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1

Öz

Bu araştırmanın amacı Adana ilinde yaşayan ve kamuya bağlı yurtlarda kalan üniversite öğrencilerinin fiziksel 

aktivite düzeyleri ile psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki ilişkiyi etkileyen faktörlerin incelenmesidir. 

Araştırmaya gönüllü olarak yaş ortalaması 21.14 olan toplam 365 üniversite öğrencisi katılmıştır. Araştırmada 

demografik bilgi formu ile birlikte Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi Kısa Formu (UFAA-International 

Physical Activity Questionnaire) ve Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ) kullanılmıştır. Verilerin analizinde 

tanımlayıcı istatistikler, Mann- Whitney U testi, Ki kare ve Kruskal Wallis testi kullanılmıştır. Yapılan 

istatiksel analizler sonucunda erkek öğrencilerin düşük şiddetli fiziksel aktivite ve yüksek şiddette fiziksel 

aktivite düzeyleri ile sportif katılım düzeylerinin kadınlara göre daha yüksek olduğu; psikolojik iyi oluş ve 

yurt memnuniyeti bakımından cinsiyetin anlamlı bir farklılık yaratmadığı; fiziksel aktivite ile psikolojik 

iyi oluş düzeyi arasında da pozitif ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki (Pearson korelasyon; p<0,05) olduğu 

saptanmıştır. Ayrıca öğrencilerin kendilerine yönelik mevcut psikolojik algısının olumlu olmasının, yurtta 

kalmaktan memnun oluşlarının, sportif faaliyetlere katılım göstermelerinin ve aktif olarak bir sporla 

uğraşmalarının psikolojik iyi oluşu desteklediği belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Fiziksel Aktivite, Psikolojik İyi Oluş, Yurt Öğrencileri, UFAA
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Abstract

The aim of this study is to examine the factors affecting the relationship between physical activity levels and 

psychological well-being levels of university students living in Adana. A total of 365 university students living 

in different dormitories and with an average age of 21.14 years participated in the study on a volunteer basis. 

In addition to the demographic information form, the International Physical Activity Questionnaire Short 

Form (IPAQ) and the Psychological Well-Being Scale (PWBS) were used in the study. Descriptive statistics, 

Mann-Whitney U test, Kruskal-Wallis test and Chi-square test were used to analyze the data. Analyses show 

that the male students' low intensity physical activity and high intensity physical activity levels and sports 

participation levels were higher than those of the female students. Gender was found to not cause a significant 

difference in terms of psychological well-being and dormitory satisfaction and a positive low-level significant 

correlation was found (Pearson correlation; p<0.05) between physical activity and psychological well-being. 

In addition, students' current psychological perception of themselves as good and being satisfied with the 

dormitory, participating in sports activities and actively engaging in a sport were found to support their 

psychological well-being.

Keywords: Physical Activity, Psychological Well-Being, Dormitory Students, IPAQ.

Giriş 

Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre Türkiye’de genç nüfus grubunu 15-24 yaş aralığındaki 12 milyon 

872 bin 39 kişi oluşturmaktadır (TÜİK, 2023). Bununla birlikte Yüksek Öğretim Kurulu istatistiklerine 

göre de Türkiye’deki 208 yükseköğretim kurumunda 6 milyon 950 bin 142 üniversite öğrencisi kayıtlı 

görünmektedir (YÖK, 2023). Bir üniversite öğrencisi için üniversite sınavını kazanmak ve üniversite 

okumak kişinin yaşamını etkileyen en belirleyici dinamiklerden biridir. Üniversite sınavına hazırlanan 

gençlerin üniversite okumak istedikleri şehir bireysel tercihlerine göre değişmektedir. Sınavı kazanan 

öğrencilerin çoğu, doğdukları ya da ailelerinin yaşamış olduğu şehirden farklı bir şehri tercih etmektedir. 

Bu durum yeni bir uyum sürecinin başlayacağına işaret etmekte ve öğrencilerin yeni değişikliklerle 

baş etmek zorunda kalmalarına neden olabilmektedir (Demirel ve ark., 2006). Kişinin söz konusu 

yeni hayatına ilişkin karşı karşıya kaldığı en önemli sorun ise barınma olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Üniversite öğrencileri büyük oranda ailelerinden bağımsız kalmayı istemekte; dolayısıyla eğitim 

hayatları boyunca ev kiralamayı ya da yurtta kalmayı tercih etmektedirler. Üniversite öğrencilerinin 

kaldığı yurtlar genellikle kampüse yakınlığı ya da ulaşımın kolay olması, sosyalleşmeye olanak tanıması, 

ekonomik ve güvenilir olması sebebiyle tercih edilmektedir (Özbay, 1997). 

Türkiye genelinde yükseköğrenim gören gençlere hizmet veren kamuya bağlı yurtların toplam 

kapasitesinin 800 binin üzerinde olduğu, üniversite öğrencilerinin yararlanabileceği kapasitede 

toplam yurt sayısının ise 768 olduğu bilinmektedir (Gençlik ve Spor Bakanlığı, 2022).  Adana yerelinde 

düşünüldüğünde ise, üniversite öğrencilerinin barınabileceği yurt sayısı dokuz olup merkez ve ilçe 

yurtların toplam kapasitesi 11.182 civarındadır. 

Öğrenci yurtları birçok gencin ailelerinden bağımsız olarak yaşamaya başladığı ilk mekânlar olduğundan 

gençlerin bireyselleşme ve sosyalleşme süreçlerinin yoğun yaşandığı alanlardır. Bireyin alışkın ve 
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güvende olduğu aile hayatını geride bırakıp yaşadığı ortamı değiştirmesi ve yeni bir yaşamı kurma 

girişimi kişiyi hem psikolojik hem de sosyal anlamda etkilemektedir (Matheny ve ark., 2002; Özgür 

ve ark., 2010). Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin öğrenim hayatları boyunca fiziksel olarak uygun 

koşullarda barınması, sosyal ve psikolojik ihtiyaçlarının karşılanması kişinin biyolojik sağlığını olumlu 

etkilediği gibi, toplumsal sağlığını da olumlu etkilediği söylenebilir. Hiç şüphesiz bireylerin sağlıklı ve 

mutlu bir yaşam sürmeleri ya da hem akademik hem de sosyal anlamda başarı yakalayabilmeleri için 

gerekli koşulların sağlanması gerekmektedir. Başka bir deyişle düzenli beslenme, yeterli fiziksel egzersiz, 

sosyalleşme olanakları gibi gündelik davranışların varlığı bütünsel sağlık açısından önemlidir (Demirer 

ve Erol, 2020; Ölçücü ve ark., 2015; Önal ve Hisar, 2018). Bütünsel sağlık, bir sağlık modelidir ve kişinin 

fiziksel (akut ve kronik hastalıklar, beslenme, kilo ve düzenli hekim kontrolü), duygusal (iletişim kurma 

becerisi, duygusal tepkileri ve stres durumu) ve sosyal (birey-toplum ve doğa etkileşimi) boyutlarının 

birbiri ile etkileşim halinde olduğunu işaret eden bir sistemdir. Sistemin parçalarından birinde meydana 

gelen herhangi bir aksaklık kişinin bütünsel sağlık açısından iyilik halini bozabilir (Bulut ve Kiraz-Bulut, 

2018). Dolayısıyla bütünsel sağlığın olumlu etkileri bağlamında öncelikle fiziksel aktivite kavramına 

bakmak yerinde olacaktır.

Fiziksel aktivite; kas ve eklemlerimizin aktif olduğu, enerji harcamamızı sağlayan, solunum ve kalp 

hızımızın arttığı hareket halini ifade etmektedir. Fiziksel aktivite farklı şiddetlerde olabilmekle birlikte; 

yürüme, bisiklet sürme, koşma, yüzme gibi yorgunluk yaratan egzersizler ve bedensel hareketler olarak 

da tanımlanmaktadır (Craig ve ark., 2003). Yeterli düzeyde ve düzenli yapılan fiziksel aktivitenin 

genelde toplum sağlığını, özelde ise genç nüfusun sağlıklı zihin ve beden yapısını etkilediği, bunun 

yanında düzenli fiziksel aktivitenin fizyolojik ve psikolojik parametreleri iyileştirdiği ve kronik birçok 

hastalığın seyrinde olumlu etkiye sahip olduğu bilinmektedir (Heyward, 2006). Biyolojik sağlık ve 

fiziksel aktivite ilişkisine odaklanan pek çok çalışma sportif faaliyetlerde düzenliliğin metabolizmayı 

da olumlu etkilediğini işaret etmektedir (Akgün, 1989; Müftüoğlu, 2003; Sevim, 1997). Bireyin düzenli 

bir şekilde fiziksel aktivitede bulunması hareketsizliğe bağlı olarak gelişebilecek hastalıkların da önüne 

geçmektedir (Alpgözgen ve Özdinçler, 2016). Benzer şekilde günümüzde yaygın olarak seyreden kalp-

damar hastalıkları, obezite, diyabet, kanser gibi hastalıkların görülme oranının fiziksel aktivite ile 

birlikte azaldığı bilinmektedir (Dünya Sağlık Örgütü, 2019).  Dünya Sağlık Örgütünün 2002 yılında 

yayınladığı rapora göre hareketsiz yaşam ve yetersiz düzeyde fiziksel aktivite 1.9 milyon kişinin 

ölümüne neden olmuştur. Serel Arslan’ın  (2018) 18-24 yaş aralığındaki kişilerle yürüttüğü çalışmada 

katılımcıların yalnızca  %15’inin yeterli düzeyde aktif olduğu belirlenmiştir. Gençlerin fiziksel aktivite 

yapma oranındaki olası düşüşün kentleşme, dijital iletişim ve teknoloji olanaklarının artışı ile ilişkili 

olduğu düşünülmekte; otomobil sektörüne olan ilginin tüm toplumu daha az hareket etmeye yönelttiği 

bilinmektedir (Can ve ark., 2015; Saruç, 2015; Wesolowska ve Czarkowska-Paczek, 2017). Oysaki her gün 

30 dakika orta düzeyde fiziksel aktivite yapmanın insan sağlığına olumlu katkısı araştırmalar tarafından 

da desteklenmektedir. (Driskell ve ark., 2005). Bu nedenle yetersiz düzeyde yapılan fiziksel aktivite 

bireysel sağlığa olumsuz etkilemekle birlikte, uzun vadede daha sağlıksız bir toplum riskini de ortaya 

çıkarabilmektedir. 
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Fiziksel aktivitenin biyolojik sağlık üzerinde olumlu etkisinin yanında kişilerin sosyal uyum, stresle 

başa çıkma becerileri, onaylanma, iletişim gibi psikolojik sağlık faktörleri üzerinde de olumlu etkisi 

bulunmaktadır (Bulut, 2013). Pek çok araştırma fiziksel aktivite düzeyi ve psikolojik sağlığın olumlu 

etkisinin bilişsel ve sosyal beceriyi, sosyal uyumu ve hatta akademik başarıyı arttırdığını göstermektedir 

(Gerber ve ark., 2014; Mackenzie ve ark, 2011; Serel Arslan ve ark., 2018; Taliaferro ve ark., 2009;  Thome 

ve Espelage, 2004). Kişinin doğrudan psikolojik sağlığı ile ilişkili olan ve yaşam kalitesini düşüren 

depresyon, anksiyete, intihar düşünce ve eğiliminin düzenli ve yeterli fiziksel egzersizler ile azaldığı 

ifade edilmiştir (Demirer ve Erol, 2020; Mackenzie ve ark., 2011; Ölçücü ve ark., 2015; Serel Arslan ve 

ark., 2018; Taliaferro ve ark., 2009; Thome ve Espelage, 2004). Özellikle gençler bazen desteklenmiş 

hissetmekle birlikte bazen de baş edemedikleri noktaların olduğunu fark ettiklerinde psikolojik sağlıkları 

da bozulabilmektedir (Karahan ve ark., 2005; Şahin, 2009). Dolayısıyla bu durum gençlerin psikolojik 

sağlığını olumsuz etkileyebilir, fiziksel yakınma, depresyon, kaygı ve madde kullanımında artışa 

sebebiyet verebilir ve yaşama yönelik ciddi bir motivasyon kaybı söz konusu olabilir (Demirer ve Erol, 

2020; Tangmunkongvorakul ve ark., 2019). Söz konusu bu motivasyonel kayıp kişinin psikolojik iyilik 

hali ile doğrudan ilişkilidir. Şöyle ki psikolojik iyi oluş kişinin problem ve stres faktörleri ile başa çıkma 

sürecinde, kendini gerçekleştirme ve anlamlı bir hayat sürme motivasyonudur (Ryff ve Singer, 2008). 

Psikolojik iyi oluş hem kişisel hem de toplumsal temelleri olan temaları barındırmaktadır. Özerk olma, 

hayata ilişkin amaçlar, çevresel kontrol, diğerleriyle olan pozitif ilişkiler ve kişinin kendisine yönelik 

öz kabulü en önemli argümanlardır. Bu kavramlar bireyin psikolojik ve duygusal anlamdaki temel 

ihtiyaçlarına işaret etmektedir. Başka bir deyişle bireylerin her açıdan sağlıklı ve yaşam doyumuna 

işaret eden bir yaşam biçimi oluşturması fiziksel ve psikolojik olarak iyi olma haline işaret etmektedir 

(Genç ve ark., 2011; Küçükdağ ve ark., 2018). Psikolojik iyi olma halinin cinsiyet, yaş, sosyal destek ve aile 

desteği, akıllı telefon kullanımı, internet kullanımı, değerler, toplumsal uyum, uyku, sigara kullanımı, 

stres ve fiziksel aktivite gibi faktörlerle ilişkili olduğunu gösteren çalışmalar mevcuttur (Chen ve Persson, 

2002; Elmas ve ark., 2021; İşgör, 2017; Karaçam ve Pulur, 2019; Özmen, 2019; Valkenburg ve Peter, 

2007). Psikolojik iyi olma durumunun cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığına dair araştırmalar da 

dikkat çekmektedir (Cenkseven ve Akbaş, 2007; Suh ve ark., 1996; Türkdoğan, 2010). Bu konuda pek çok 

araştırma bulgusunun birbirinden farklı sonuçlar ortaya çıkardığı görülmektedir. Bazı araştırmalarda 

kadınların psikolojik iyi olma durumlarına ilişkin puanları erkeklere oranla daha yüksek bulunurken 

(Cooper ve ark., 1995; Göçen, 2019; Lee ve ark., 1991); bazı araştırmalar ise cinsiyetin psikolojik iyi oluş 

üzerine anlamlı bir etkisinin olmadığını söylemektedir (Ekşioğlu, 2011;Tütüncü, 2012). Bununla birlikte 

erkeklerin psikolojik iyi oluşlarının kadınlara göre daha yüksek olduğuna dair araştırmaların sayısı ise 

görece azdır (Okun ve ark., 1984; Ryff ve ark., 1999). Benzer şekilde cinsiyet odaklı fiziksel aktivite ve 

sportif katılım çalışmalarında da erkeklerin fiziksel aktiviteye katılımı kadınlara oranla daha yüksektir 

(Aydoğan Arslan ve ark., 2015; Elmas ve ark., 2021; Fişne, 2009; Genç ve ark., 2002; Keohane ve ark., 

2018; Şanlı, 2008). Ayrıca özellikle üniversite öğrencileri arasında sigara kullanımı, sosyal temasın 

azlığı ve uykusuzluk gibi faktörlerin de psikolojik iyi oluşu doğrudan olumsuz etkilediğini gösteren 

çalışmalar bulunmaktadır (Demirer ve Erol, 2020).

Genç nüfusun ruhsal bozukluklar noktasında riskli bir dönemi temsil ettiği görüşünden (Dinas 

ve ark., 2011; Morin ve Jarrin, 2022; Tekkurşun Demir ve ark., 2018) hareketle; Türkiye’de gençlerin 
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psikolojik iyi oluş süreçleriyle ilişkili faktörleri ele alan çalışmalara duyulan ihtiyaç aşikârdır. 

Dolayısıyla bu çalışmanın çıkış noktasını yerelden genele doğru, gençlerin psikolojik anlamda iyi 

oluşlarının desteklenme süreçlerinin fiziksel aktivite ve sportif katılıma dair ihtiyaçların belirlenmesi 

ile kolaylaşacağı fikri oluşturmaktadır. Dolayısıyla bu araştırma gençlere sportif faaliyetlere ulaşım 

bakımından kolaylık sağlayan kamu yurtlarını esas alarak, bu yurtlarda kalan öğrencilerin psikolojik 

iyilik hali ve fiziksel aktivite durumlarını ve ilişkili olabilecek faktörleri incelemek amacıyla 

tasarlanmıştır. Bu araştırma bağlamında aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır.

Araştırmanın Soruları

1. Katılımcıların fiziksel aktivite düzeyleri nedir?

2. Katılımcıların psikolojik iyi oluş puanları nedir?

3. Katılımcıların fiziksel aktivite düzeylerini etkileyen faktörler nelerdir?

4. Katılımcıların psikolojik iyi oluş puanlarını etkileyen faktörler nelerdir?

5. Katılımcıların psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite düzeyleri arasında ilişki var mıdır?

6. Cinsiyet faktörü psikolojik iyi oluş, fiziksel aktivite, yurt memnuniyeti ve sportif katılım 

bakımından farklılık yaratmakta mıdır?

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi ve bu ilişkiyi etkileyen faktörlerin incelenmesi açısından nicel araştırma yöntemlerinden 

faydalanılmış ve ilişkisel tarama modeli tercih edilmiştir (Karasar, 2007). 

Araştırma Grubu

Bu araştırma Adana ilinde bulunan kamu yurtlarında barınan üniversite öğrencileri ile 10.03.2022-

10.04.2022 tarihleri arasında yürütülmüştür. Fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş arasındaki 

ilişkilerin belirlenmesinde görece homojen ve sağlıklı bir genç grubu olması, sportif faaliyetlere eşit ve 

kolay ulaşılabilirlik açısından yurtta barınan üniversite öğrencileri seçilmiştir. Bu araştırmaya Adana 

ilinde kamuya bağlı ve üniversite kampüsü içerisindeki çeşitli yurtlardan 185 erkek, 180 kadın olmak 

üzere toplamda 365 üniversite öğrencisi rastgele seçilmiştir. Araştırma verileri farklı yurtlarda kalan 

üniversite öğrencilerinden yüz yüze anket ve ölçek uygulaması ile elde edilmiştir. Veri toplama süreci 

araştırmacının kendisi tarafından yürütülerek bir aylık zaman dilimi içerisinde ve gönüllülük esası 

ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya dâhil edilme kriteri yurtta kalıyor olmak, gönüllü olmak ve formu 

eksiksiz olarak doldurmak olarak belirlenmiştir. Formun doldurulması ortalama 5-10 dakika arası 

sürmüştür. 

Bu araştırmada katılımcıların Adana’ya hangi bölgeden geldiklerine bakıldığında; %41’inin Akdeniz 

Bölgesi’nden, %26’sının Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nden, %15’inin İç Anadolu Bölgesi’nden, 

%9,3’ünün Doğu Anadolu Bölgesi’nden, %4,1’inin Marmara Bölgesi’nden ve %2,7’sinin ise Karadeniz 

Bölgesi’nden geldiği görülmektedir. Katılımcıların %66,8’inin yurtta kalmaktan memnun olduğu, 

%33,2’sinin ise yurt hayatına alışamadığı ve yurtta kalmaktan mutlu olmadığı belirlenmiştir. Bunun 

yanında katılımcıların %33,4’ünün aktif olarak sporla ilgilendiği, %47,4’ünün ise daha önce sportif bir 
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yarışmaya/etkinliğe katılım gösterdiği belirlenirken; %23,3’ünün sigara kullandığı, %52,6’sının daha 

önce hiçbir sportif faaliyete katılım göstermediği ve %66,6’sının ise aktif spor yapmadığı görülmektedir. 

Ayrıca öğrencilerin mevcut psikolojik durumunu %50,7’si orta, %7,7’si çok kötü olarak değerlendirirken 

yalnızca %4,1’i çok iyi olarak değerlendirmektedir. Katılımcılara ilişkin tanımlayıcı özellikler ile 

psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite puan ortalamaları Tablo 1’de verilmektedir. 

Tablo 1. Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri

Değişkenler Gruplar n   % Ort.   SS

Cinsiyet
Kız

Erkek
180
185

49,3%
50,7%

Mevcut Psikolojik Algı

Çok Kötü
Kötü
Orta
İyi
Çok İyi

28
51
185
86
15

7,7%
14,0%
50,7%
23,6%
4,1%

Yurt Memnuniyeti
Evet
Hayır

244
121

66,8%
33,2%

Sportif Katılım
Evet
Hayır

173
192

47,4%
52,6%

Aktif Spor
Evet
Hayır

122
243

33,4%
66,6%

Sigara Kullanım
Evet
Hayır

85
280

23,3%
76,7%

Aktivite Düzeyi
Düşük Şiddetli Fiziksel Aktivite
Orta Şiddetli Fiziksel Aktivite
Yüksek Şiddetli Fiziksel Aktivite

12
223
130

3,3%
61,1%
35,6%

Psikolojik İyi Oluş 37,71 10

Toplam Fiziksel Aktivite Puanı 3110 2906

Veri Toplama Aracı

Bu araştırmanın verileri gönüllülük esasına göre toplanmıştır. Veri toplama aracı olarak Demografik 

Bilgi Formu, Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi Kısa Formu (UFAA) ve Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

(PİOÖ) kullanılmıştır.

Demografik Bilgi Formu

Demografik bilgi formu araştırmacı tarafından hazırlanmıştır ve öğrencilerin sosyo-demografik 

özelliklerinin yanı sıra, psikolojik iyi oluşlarını ve fiziksel aktivitelerini etkileyebileceği düşünülen 

bağımsız değişkenleri (sigara kullanımı, aktif spor yapıp yapmama, sportif faaliyetlere katılımı, mevcut 

psikolojik durumuna ilişkin algısı ve yurt memnuniyeti) içeren 10 adet kapalı uçlu soru içermektedir. 

Bu değişkenler içerisinde sigara kullanımı, aktif spor durumu, daha önce sportif herhangi bir faaliyete 

katılım durumu “evet ya da hayır” şeklinde; kişinin şuan içinde bulunduğu psikolojik durumuna ilişkin 

algısı ya da değerlendirmesi ise “çok kötü, kötü, orta, iyi, çok iyi” şeklinde kategorize edilmiştir.
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Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi (kısa form) (UFAA)

Bu anket 15–65 yaş arasındaki bireylerin fiziksel aktivite seviyelerini belirlemek için geliştirilmiştir 

ve anketin uluslararası geçerlilik ve güvenirlik çalışmaları Craig ve arkadaşları (2003) tarafından 

yapılmıştır. Anketin Türkçeye uyarlanması, güvenirlik ve geçerliliği ise Öztürk (2005) tarafından 

yapılmıştır. Fiziksel aktivite düzeyini değerlendirmek için son yedi gün içinde gerçekleştirilen şiddetli 

fiziksel aktivite, orta şiddetli fiziksel aktivite, yürüme ve oturma durumuna (yapılan gün sayısı ve 

kaç dakika yapıldığına dair) ilişkin toplam yedi sorudan oluşmaktadır. Aktivite sırasında vücudun 

kullandığı oksijen miktarını belirtmek için Metabolik Eşdeğer (MET) terimi kullanılır. Aktivite yapılan 

gün, dakika ve MET değeri çarpılarak “MET-dakika/hafta” olarak bir skor bulunur. Şiddetli fiziksel 

aktiviteler 8 MET, orta şiddetteki fiziksel aktiviteler 4 MET ve yürüyüş ise 3.3 MET ile çarpılır. Bulunan 

MET puanları toplanır ve bir haftalık toplam MET puanı elde edilir. Elde edilen MET puanlarına göre 

fiziksel aktivite düzeyleri düşük şiddette fiziksel aktivite 599 MET ve altı, orta şiddette fiziksel aktivite 

600 MET-3000 MET arası ve yüksek şiddette fiziksel aktivite ise 3000 MET üstü olarak kategorize 

edilmiştir (Craig ve ark., 2003). Bu çalışmada fiziksel aktivite düzeyine ilişkin hesaplamalar düşük 

şiddetli fiziksel aktivite (DŞFA), orta şiddetli fiziksel aktivite (OŞFA) ve yüksek şiddetli fiziksel aktivite 

düzeyi (YŞFA) olarak kategorize edilmiştir.

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ)

Bireylerin psikolojik iyi oluş düzeylerini belirlemek amacıyla geliştirilen Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Diener ve arkadaşları (2010) tarafından geliştirilmiş ve ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışması Telef 

(2013) tarafından yapılmıştır. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği sekiz maddeden oluşmaktadır ve maddeler 

kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle katılıyorum (7) şeklinde 1–7 arasında cevaplanmaktadır. 

Ölçekten alınan puanlar 8 ile 56 arasında değişkenlik göstermektedir. Yüksek puan alan kişinin 

kişisel mutluluğu ve iyilik hali açısından pek çok psikolojik kaynağa ya da motivasyona sahip olduğu 

söylenebilir. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’nin güvenilirlik ve geçerlilik testleri yapılmış olup (Diener ve 

ark., 2010; Telef, 2013) bu çalışmada hesaplanan Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı ise .87’dir.

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırma için Çukurova Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurulundan etik izin 

(09.03.2022 tarih ve E.343799 sayılı kurul kararı), araştırmanın yapılacağı yurtların denetleyicisi 

olan kamu kurumundan yazılı izin, ölçeklerin kullanımı için yazarlardan e-mail onayı ve öğrencilerin 

araştırmaya katılım için gerekli gönüllü katılımı onamı alınmıştır.

Verilerin Analizi 

Araştırmanın veri analizleri SPSS 23.0 paket programı aracılığı ile yapılmış, araştırma ilişki arayıcı 

araştırma yöntemi ile yürütülmüştür. Psikolojik İyi Oluş ve Fiziksel Aktivite değişkenlerinin normal 

dağılım özellikleri Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri ile yapılmış olup; Psikolojik İyi Oluş 

ve Fiziksel Aktivite değişkenleri için p<0,05 olduğundan normal dağılım göstermediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu durumda alternatif olarak Non-Parametrik İstatistiksel Testler kullanılarak analiz 

yapılmıştır. Bu araştırmada fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş düzeylerinin hesaplanmasında 

temel betimleyici istatistiksel analizler ile cinsiyet ve diğer bazı değişkenler açısından fark yaratıp 

yaratamadığını belirlemek için Kruskal Wallis, Mann Whitney U testi ve Ki kare testleri kullanılmıştır.
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Bulgular 

Öğrencilerin tanımlayıcı özelliklerine dair istatistiksel veriler Tablo 1’de verilmiştir. Öğrencilerin 

psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite düzeylerine ait sonuçlar ise Tablo 2’de verilmektedir. Katılımcıların 

Psikolojik İyi Oluş Düzeyleri X=37,71±10,487, Şiddetli Fiziksel Aktivite Düzeyleri X=1837,74±2160,446, 

Orta Şiddetli Fiziksel Aktivite Düzeyleri X=774,90±1084,824, Hafif Şiddetli Fiziksel Aktivite Düzeyleri 

X=1496,63±1776,926, Dinlenme Düzeyleri X=537,97±308,809 ve Toplam Aktivite Düzeyleri 

X=3110,18±2906,165 olarak hesaplanmıştır. 

Tablo 2. Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik İyi Oluş ve Fiziksel Aktivite Düzeyi Sonuçları

Değişkenler N X SS

Psikolojik İyi Oluş 365 37,71 10,487

Şiddetli Aktivite 159 1837,74 2160,446

Orta Şiddetli Aktivite 145 774,9 1084,824

Hafif Şiddetli Aktivite 357 1496,63 1776,926

Dinlenme 365 537,97 308,809

Toplam Fiziksel Aktivite Puanı 365 3110,18 2906,165

Tablo 3’te sosyo-demografik değişkenlerle psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik 

analiz tablosu yer almaktadır.

Tablo 3. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ) Puan Ortalamaları İle Bazı Değişkenlerin Karşılaştırılması

Değişkenler N %

PİOÖ toplam 
puan ortalaması

İstatistik

Ort. SS Mean
Rank

Cinsiyet
Kadın

Erkek

180

185

49,32%

50,68%

38,36

37,07

10,15

10,79

189,44

176,73
p=0,250

Mevcut 
Psikolojik Algı

Çok Kötü

Kötü

Orta

İyi

Çok İyi

28

51

185

86

15

7,67%

13,97%

50,68%

23,56%

4,11%

33,00

31,84

37,76

41,98

41,27

12,75

8,42

9,08

10,46

15,79

143,80

114,67

178,61

234,94

244,90

Kwχ2=51,637

p=0,000

Yurt 
Memnuniyeti

Evet

Hayır

244

121

66,85%

33,15%

39,29

34,51

10,13

10,50

199,57

149,58
p=0,000

Sportif Katılım
Evet

Hayır

173

192

47,40%

52,60%

39,05

36,50

9,99

10,80

196,86

170,51
p=0,017

Aktif Spor
Evet

Hayır

122

243

33,42%

66,58%

39,50

36,81

11,10

10,07

206,56

171,17
p=0,002

Sigara 
Kullanımı

Evet

Hayır

85

280

23,29%

76,71%

37,18

37,87

10,66

10,45

177,82

184,57
p=0,605
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Tablo 3’te görüldüğü üzere katılımcıların aktif spor yapma durumları psikolojik iyi olma hali açısından 

anlamlı bir farklılık yaratmaktadır (p=.002, <0,05). Başka bir deyişle aktif spor yapanların psikolojik 

iyi oluşlarının daha yüksek olacağı söylenebilir. Bununla birlikte kişinin kendisine yönelik mevcut 

psikolojik algısının psikolojik iyi oluş üzerinde anlamlı düzeyde farklılık yarattığı görülmektedir 

(p=.00; p<0,05). Sigara kullanımının ise psikolojik iyi oluş açısından anlamlı bir fark yaratmadığı 

açığa çıkmaktadır (p>0.05). Ayrıca daha önce sportif bir faaliyete/yarışmaya katılım göstermiş olmanın 

(p=.017; p<0,05; Mean rank= 196,86) ve yurt memnuniyetinin (p= .00; p<0,05; Mean rank= 199,57 ) 

psikolojik iyi olma bakımından anlamlı bir fark yarattığı görülmektedir. Başka bir deyişle daha önce 

herhangi bir sportif faaliyete katılım gösterenlerin ve yurt yaşamından memnun olanların psikolojik 

iyi oluşlarının daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Tablo 4’te bazı sosyo-demografik değişkenlerle fizik aktivite düzeyi arasındaki ilişkiyi belirlemeye 

yönelik analiz tablosu yer almaktadır.

Tablo 4. Öğrencilerin Fiziksel Aktivite Düzeyleri İle Cinsiyet, Yurt Memnuniyeti, Sportif Katılım, 

Aktif Spor ve Sigara Kullanımı Durumları

Değişkenler

UFAA göre

Düşük Şiddetli 
Fiziksel Aktivite

Orta Şiddetli 
Fiziksel Aktivite

Orta Şiddetli 
Fiziksel Aktivite İstatistik

N % N % N % χ2; p

Cinsiyet
Kadın

Erkek

2

10

1,1%

5,4%

127

96

70,6%

51,9%

51

79

28,3%

42,7%

χ2=15,608

p<0,000

Mevcut 
Psikolojik Algı

Çok Kötü

Kötü

Orta

İyi

Çok İyi

1

4

3

3

1

3,6%

7,8%

1,6%

3,5%

6,7%

13

34

118

48

10

46,4%

66,7%

63,8%

55,8%

66,7%

14

13

64

35

4

50,0%

25,5%

34,6%

40,7%

26,7%

χ2=11,362
p=0,182

Yurt 
Memnuniyeti

Evet

Hayır

7

5

2,9%

4,1%

153

70

62,7%

57,9%

84

46

34,4%

38,0%
χ2=0,997
p=0,607

Sportif Katılım
Evet

Hayır

3

9

1,7%

4,7%

102

121

59,0%

63,0%

68

62

39,3%

32,3%
χ2=3,917
p=0,141

Aktif Spor
Evet

Hayır

1

11

0,8%

4,5%

56

167

45,9%

68,7%

65

65

53,3%

26,7%
χ2=26,370
p=0,000

Sigara Kullanım
Evet

Hayır

3

9

3,5%

3,2%

45

178

52,9%

63,6%

37

93

43,5%

33,2%
χ2=3,174
p=0,205

Tablo 4’te ise fiziksel aktiviteden alınan puanlar düşük şiddetli fiziksel aktivite (DŞFA), orta şiddetli 

fiziksel aktivite (OŞFA) ve yüksek şiddetli fiziksel aktivite (YŞFA) olarak sınıflandırılarak diğer 

değişkenlerle karşılaştırma yapılmıştır.  Bu araştırmada UFAA’ya göre katılımcıların % 3,3’ünün (12 

kişi) düşük şiddetli fiziksel aktivite, % 61,1’inin (223 kişi) orta şiddetli fiziksel aktivite, % 35,6’sının ise 

(130 kişi) yüksek şiddetli fiziksel aktivite düzeyinde olduğu bulunmuştur. Cinsiyet değişkeni açısından 
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bakıldığında toplam fiziksel aktivite düzeylerinde gruplar arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. 

Buna göre erkeklerin düşük ve yüksek şiddetli aktivite yapma düzeylerinin kadınlardan daha fazla 

olduğu belirlenmiştir (p<0.001). Ayrıca hâlihazırda sporla ilgilenen öğrencilerin aktif spor yaşamı 

olmayan öğrencilere göre fiziksel aktivitelerinin daha yüksek olduğu görülmüştür (p= .00; p<0,05). 

Katılımcıların kendilerine yönelik mevcut psikolojik algıları ve daha önce herhangi bir sportif faaliyete 

katılım göstermiş olmaları ile fiziksel aktivite düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır 

(p>0.05). Benzer şekilde yurt memnuniyeti ve fiziksel aktivite düzeyi arasında da istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark yoktur (p>0.05).

Katılımcıların cinsiyet açısından fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş düzeylerindeki farklılaşma 

durumu Mann Whitney U testi ile analiz edilmiş ve elde edilen sonuçlar Tablo 5’te gösterilmiştir.

Tablo 5. Cinsiyete Göre Üniversite Öğrencilerinin Fiziksel Aktivite ve Psikolojik İyi Oluş Düzeyleri

Psikolojik İyi Oluş Toplam Fiziksel Aktivite Puanı

Mann-Whitney U 15490,500 14457,500

Wilcoxon W 32695,500 30747,500

Z -1,151 -2,176

P ,250 ,030

Tablo 5’te yer alan sonuçlara göre cinsiyet faktörünün toplam fiziksel aktivite düzeylerinde gruplar 

arasında anlamlı bir farklılık yarattığı tespit edilmiştir (p<0,05). Psikolojik iyi oluş düzeyinde ise 

cinsiyet açısından anlamlı bir farklılık olmadığı gözlemlenmiştir.

Benzer şekilde cinsiyet, öğrencilerin sportif katılım düzeylerini anlamlı olarak farklılaştırmakta mıdır 

sorusuna yanıt bulmak için Ki-Kare Analizi uygulanmıştır. Yapılan değerlendirmede erkeklerde sportif 

katılıma evet diyenlerin 87,7 olması gereken kişi sayısının 100 olduğu, kadınlarda ise 85,3 olması 

gereken kişi sayısının 73 olduğunu gözlemlemekteyiz. Ki-Kare testi sonuç tablosuna göre χh2 = 6, 667 ve 

Pearson r= .01’dir (p<0,05). Başka bir deyişle cinsiyet öğrencilerin sportif katılımlarını anlamlı olarak 

farklılaştırmıştır. Erkeklerin daha önce herhangi bir sportif faaliyete ya da yarışmaya katılım gösterme 

durumları kadınlara göre daha yüksektir. Sonuçlar Tablo 6’da gösterilmiştir.

Tablo 6. Cinsiyete göre katılımcıların sportif katılım düzeyleri

Cinsiyet

Kadın Erkek Total

Sportif Katılım

Evet
Count
Expected Count
% within Cinsiyet

73

85,3

40,6%

100

87,7

54,1%

173

173,0

47,4%

Hayır
Count
Expected Count
% within Cinsiyet

107

94,7

59,4%

85

97,3

45,9%

192

192,0

52,6%
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Total

Count
Expected Count
% within Cinsiyet

73

85,3

40,6%

100

87,7

54,1%

173

173,0

47,4%

Count
Expected Count
% within Cinsiyet

180

180,0

100,0%

185

185,0

100,0%

365

365,0

100,0%

p<0,05

Cinsiyet, öğrencilerin yurt memnuniyeti düzeylerini anlamlı olarak farklılaştırmakta mıdır sorusuna 

yanıt bulmak için yine Ki-Kare Analizi uygulanmıştır ve Tablo 7’de gösterilmiştir. Analiz sonuçları 

cinsiyetin yurt yaşamından memnun olma hali üzerinde anlamlı bir farklılaşma yaratmadığını 

göstermektedir (p>0.05).

Tablo 7. Cinsiyete Göre Üniversite Öğrencilerinin Fiziksel Aktivite ve Psikolojik İyi Oluş Düzeyleri

Chi-Square Test
Value df p Exact Sig. 

(2-sided)
Exact Sig.
(1-sided)

Pearson Chi-Square 6,667a 1 ,010

Continuity Correctionb 6,137 1 ,013

Likelihood Ratio 6,689 1 ,010

Fisher's Exact Test 6,667a ,012 ,007

Linear-by-Linear Association 6,649 1 ,010

N of Valid Cases 365

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 85,32.

Tablo 8’de ise araştırmaya katılım gösteren öğrencilerin fiziksel aktivite durumları ve psikolojik iyi oluş 

düzeyleri arasında ilişkinin var olup olmadığı incelenmiştir.

Tablo 8. Fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişki

Psikolojik İyi Oluş

Spearman's rho Toplam Fiziksel Aktivite Puanı
Spearman r
p
n

0,138*
0,008
365

* p<0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite arasındaki ilişkiyi belirlemek açısından Spearman korelasyon 

analizi yapılmıştır ve aralarında zayıf, pozitif (r=0,138) ve anlamlı (p<0,05) bir ilişki bulunmuştur. 

Başka bir deyişle fiziksel aktivite düzeyi arttığında psikolojik iyi oluş düzeyinin de nispeten arttığı 

söylenebilir.
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Tartışma

Bu araştırmada Adana ilinde yaşayan ve kamuya bağlı yurtlarda kalan yükseköğrenim öğrencilerinin 

fiziksel aktivite düzeyleri ile psikolojik iyi oluş düzeyleri aktif spor yapma, sigara kullanımı, yurt 

memnuniyeti, sportif katılım, mevcut psikolojik algıları ve cinsiyet değişkenleri açısından incelenmiştir.

Öğrencilerin psikolojik iyi oluş (PİO) puan ortalamalarına bakıldığında; PİO toplam puan ortalamasının 

37.71 olduğu görülmüştür. Bu çalışmanın bulgularına paralel olarak psikolojik iyi oluş ile ilgili üniversite 

öğrencileri ile yapılan diğer araştırma bulgularına bakıldığında Deniz ve arkadaşlarının (2017) 

çalışmasında PİO puan ortalamasının 41.72±9.5; Uz Baş ve arkadaşlarının (2016) çalışmasında PİO 

ortalamasının 42.86±8.54; Demirer ve Erol’un (2020) 21–24 yaş aralığındaki öğrencilerle yürüttüğü 

çalışmasında ise PİOÖ puan ortalamasının 41.08±8.03 olduğu belirlenmiştir.

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi’ne (UFAA) göre bu araştırmaya katılanların % 3,3’ünün düşük 

düzeyde fiziksel aktivite (DŞFA), % 61,1’inin orta şiddette fiziksel aktivite (OŞFA), % 35,6’sının ise yüksek 

şiddette fiziksel aktivite (YŞFA) yaptığı görülmüştür. Buna göre öğrencilerin OŞFA eğilimleri görece daha 

yüksektir. Bulgular OŞFA düzeyinin nispeten yüksek bulunduğu Demirer ve Erol (2020) ile Palaz’ın 

(2019) çalışmaları ile paralellik göstermekle beraber; Elmas ve arkadaşlarının (2021) çalışmasında ise 

YŞFA düzeyinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin hangi fiziksel aktivite düzeyini tercih 

ettikleri spora ayırdıkları zaman, fiziksel durum ve sosyo-ekonomik ve kültürel farklılıklarla ilişkili 

olabilir. Bununla birlikte UFAA’ya göre orta şiddetli aktivite tenis, halk oyunları, bisiklet, bowling gibi 

daha orta şiddette enerji gerektiren sporlardan oluşmaktadır. Öğrencilerin çoğunun orta düzeyde 

şiddetli aktivitede bulunması yurtların mevcut sportif faaliyetlere yönelik motivasyonel etkisi olabilir. 

Şöyle ki kamuya bağlı yurtlarda öğrencinin barınması öncelikli alan olmakla beraber her öğrencinin 

sportif alanda da katılım göstermesi ve spora ulaşabilmesi de öncelikli hizmetlerden biridir. Dolayısıyla 

başlangıçta farklı şehirlerden gelen ve sportif aktivite ile ilişkisi birbirinden çok farklı olan öğrencilerin 

yurt yaşamı boyunca eşit ve kolaylıkla erişebilecekleri sportif etkinlikler onları orta düzeyde sportif 

aktivite yapma düzeyine taşıyor olabilir.  Düşük düzeyde (yurttan okula yürüme, hafif ve hobi amaçlı 

egzersiz)  ya da tam tersi yüksek şiddetli fiziksel aktivite (ağır kaldırma, hızlı bisiklet çevirme gibi) bir 

öğrenci için kişisel şartlarına bağlı olarak tercih ettiği ya da etmediği bir durumdur. Fakat bu durumun 

tersine orta düzeyde fiziksel aktivite yapmak (halk oyunları, dans, tenis gibi) hem kişisel istek hem de 

yurtların sporla ilişkili verdikleri sürdürülebilir, her yurt ortamında erişimi kolay olan hizmetlerin bir 

yansıması olabilir. Söz konusu yansımanın öğrencilerin genel fiziksel aktivite düzeylerini arttıracak 

motivasyonel bir etkisinin olduğu aşikârdır. 

Araştırma bulgularından biri de fiziksel aktivite düzeyi ile psikolojik iyi oluş arasında var olan zayıf 

ve pozitif yönlü ilişkidir. Bu sonuç Aylaz ve arkadaşlarının (2011) yürüme ve depresyon ilişkisine 

dair yaptığı, Yerlisu Lapa ve Haşıl Korkmaz’ın (2017) pozitif duygular ile fiziksel aktivitenin ilişkisini 

incelediği, Elmas ve arkadaşlarının (2021) öğrencilerin fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş düzeylerini 

ele aldığı ve Heyward’ın (2006) düzenli fiziksel egzersizin fizyolojik ve psikolojik parametreleri 

iyileştirdiğini ifade ettiği çalışmaların bulguları ile mevcut araştırmanın bulguları uyumlu çıkmıştır. 

Bireylerin fiziksel aktivite yapması onları fizyolojik açıdan daha sağlıklı yapmakla beraber, fiziksel 
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olarak sağlıklı olmak da iyi hissetme, mutlu hissetme, sorunlarla başa çıkmayı kolaylaştırma gibi 

durumları beraberinde getirebilir.

Psikolojik iyi oluş ve fiziksel aktivite puanları ile ilişkili bulguların tartışılması

Bu araştırmada aktif olarak bir sporla uğraşan öğrencilerin psikolojik iyi oluş düzeylerinin daha 

yüksek olduğu görülmüştür. Bu sonuç düzenli egzersiz/spor yapan kişilerin psikolojik iyi oluşlarının da 

iyi olduğuna ve aktif olarak bir spor dalıyla ilgilenenlerin sosyal temaslarının ve mutluluk düzeylerinin 

de artacağına işaret eden araştırma bulguları ile paralel görünmektedir (Başar, 2018; Demirer ve Erol, 

2020; Harvey ve ark., 2017; Lubans ve ark., 2016; Ulaş, 2022). Aktif olarak bir sporla uğraşmanın 

bedensel ve zihinsel faydalarının yanı sıra içsel motivasyon sağlama, kaygı ve korkularla daha kolay 

baş etme becerileri kazandırma gibi psikolojik iyi oluşa hizmet eden taraflarının olduğu açıktır (Salar 

ve ark.,2012; Yavuz ve İlhan, 2023). Buradan hareketle sporun kişinin anlamlı ve mutlu bir hayat 

sürmesinde önemli bir faktör olduğu söylenebilir. 

Bu çalışmada katılımcılardan mevcut psikolojik algıları olumsuz olanların psikolojik iyi oluş 

düzeylerinin de düşük olduğu açığa çıkmıştır. Bu sonuç Demirer ve Erol’un (2020) üniversite 

öğrencileriyle yaptıkları araştırmanın bulguları ile benzerlik göstermektedir. Bir kimse hâlihazırda 

kendisine ilişkin psikolojik algısını olumlu buluyor ve kendisini iyi/mutlu hissediyorsa psikolojik iyi 

olma seviyesi de benzer oranda yüksek olacaktır. 

Bu çalışmada sigara kullanımının fiziksel aktivite ve psikolojik iyi oluş puanları açısından anlamlı 

bir fark yaratmadığı ortaya çıkmıştır. Oysaki literatürde birçok araştırma sigara kullanmayan kişilerin 

fiziksel aktivite yapma oranlarının daha yüksek olduğunu göstermektedir (Habeş Gümüş ve ark., 2023; 

Kvaavik ve ark., 2004; Rico-Martin ve ark.  2019; Sureda ve ark., 2014 ; Wilson ve ark., 2005 ). Sigara 

kullanımının fiziksel aktivite düzeyi ve psikolojik iyi oluş üzerinde herhangi bir fark yaratmaması 

sonucu, çalışılan örneklem grubunun öğrenci olması ya da yaş ortalaması ile ilişkili olabilir. Sigara 

kullanımının ne düzeyde olduğu (kullanım sıklığı) ölçülmediğinden bu durum fiziksel aktivite yapma 

düzeyi üzerinde herhangi bir etki yaratmamış olabilir. Hiç şüphesiz bu durumu açıklığa kavuşturmak 

için daha ileri çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.

Bu araştırmada daha önce herhangi bir sportif etkinliğe ya da yarışmaya katılım gösterenlerin 

psikolojik iyi oluş düzeylerinin de yüksek olduğu bulgusu mevcuttur. Bu sonuç daha önce yukarıda 

belirtildiği üzere; sporla ilgilenmenin ya da düzenli fiziksel aktivite yapmanın psikolojik olarak bireyi 

olumlu etkilediğini söyleyen araştırma bulguları ile paralel yorumlanabilir. Şöyle ki; bireyin sportif bir 

etkinlik ya da yarışmaya katılması, kolektif ve aynı zamanda rekabet içeren bir süreci deneyimlemesine 

katkıda bulunarak sosyal etkileşim, kendine güven ve içsel motivasyon anlamında olumlu katkı 

sağlayabilir. 

Yurtta barınan öğrencilerle yapılan bu araştırmada yurt memnuniyetinin psikolojik iyi oluş puanı 

bakımından anlamlı bir fark yarattığı, fiziksel aktivite düzeyi açısından ise anlamlı bir fark yaratmadığı 

sonucu çıkmıştır. Başka bir deyişle yurt hayatından memnun olan öğrencilerin psikolojik iyi olma 

eğilimlerinin de yüksek olduğu görülmüştür. Bu sonuç Özgür ve arkadaşlarının (2010) yurtta kalan ve 

evde kalan öğrencilerin yaşam doyumunu, ruhsal ve fiziksel sağlık ile yaşam kalitelerini inceledikleri 
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araştırma bulguları ile yakın görünmektedir. Şöyle ki araştırmada yurtta kalmaktan memnun olanların 

ve yaşam kalitesini iyi olarak değerlendirenlerin yaşam doyumu algıları yüksek çıkmıştır. Benzer 

şekilde öğrencilerin yurttan memnun olma düzeyleri ile kişisel gelişim yönelimleri arasındaki ilişkinin 

incelendiği İbili ve Uyanık’ın (2018) çalışmasında, yurt memnuniyeti yüksek olan bireylerin kişisel 

gelişim yönelimlerinin de yüksek olduğu bulgusu mevcuttur. Bu açıdan öğrencinin yurt koşulları ve 

standartları düzeldikçe, konforu arttıkça, kendisine hem kolektif hem de özel alanlar yaratma fırsatı 

sunuldukça yurt ortamına kendisini ait hissetme duygusu artacak, bilişsel gelişimle beraber (Li ve ark., 

2005) psikolojik iyi olma hali de aynı oranda yükselecektir. Literatürde yurt öğrencilerinin doğrudan 

psikolojik iyi oluşuna yönelik araştırma sayısı oldukça düşük olduğundan bu çalışmanın bulguları 

önemli görünmektedir. Bununla birlikte yurtta barınan öğrencilerle farklı değişkenleri de kapsayan 

daha fazla araştırma yapılması ihtiyacı açıktır.

Bulguların cinsiyet faktörü açısından tartışılması

Bu çalışmada erkeklerin yüksek şiddetli fiziksel aktivite (YŞFA) ve düşük şiddetli fiziksel aktivite (DŞFA) 

düzeyi bakımından kadınlardan daha yüksek puana sahip olduğu görülmektedir. Bu sonuç Leslie ve 

arkadaşları (1999), Palaz (2019) ile Haase ve arkadaşlarının (2004) yaptığı çalışmalarla uyumludur. 

Elmas ve arkadaşlarının (2021) çalışmasında da erkeklerin kadınlara göre daha yüksek şiddetli fiziksel 

egzersiz yaptıkları tespit edilmiştir. Benzer şekilde Genç ve arkadaşlarının (2011) yürüttüğü çalışmada 

erkeklerin kadınlara göre YŞFA düzeyinin daha yüksek olduğu ortaya çıkmıştır. Von Bothmer ve Fridlund 

(2005) ile Karaca (2008) kişilerin fiziksel aktivitelerinin cinsiyet durumuna göre herhangi bir farklılık 

göstermediğini ifade etmiştir. Başka bir çalışmada ise kadın ve erkeklerin fiziksel aktivite düzeylerinin 

birbirine yakın olduğu görülmüştür (Aydın ve Yalız Solmaz, 2016). Orta ve yüksek şiddette fiziksel aktivite 

düzeylerinde anlamlı bir farklılık yarattığı bir diğer çalışma ise Karaca’ya (2008) aittir. Bu araştırmada 

da YŞFA ve DŞFA erkeklerde daha belirgin iken; OŞFA kadınlarda daha yüksektir. Savcı ve arkadaşlarının 

(2006) çalışması da cinsiyet faktörünün fiziksel aktivite bakımından anlamlı bir farklılık yarattığını 

ifade eden araştırmalar arasındadır. Bu anlamda araştırma bulguları yukarıda bahsedilen farklı kültür 

ve örneklem gruplarıyla yapılan diğer literatür sonuçları ile paralellik göstermektedir.  

Cinsiyet faktörünün psikolojik iyi oluş puanı üzerinde ise anlamlı bir farklılık yaratmadığı bulunmuştur. 

Bu sonuç konuyla ilgili yapılan bazı araştırmalar (Benjet ve Hernandez-Guzman, 2001; Ekşioğlu, 2011; 

Rfyy ve ark., 1999; Tütüncü, 2012; Yüceant ve ark., 2019) ile uyumlu görünürken; kadınların daha 

yüksek psikolojik iyi oluş düzeyine sahip olduğu araştırmalar (Cooper ve ark., 1995; Lee ve ark., 1991) 

ile erkeklerin daha yüksek psikolojik iyi oluşa sahip olduğunu içeren araştırma bulguları (Okun ve ark., 

1984; Tekkurşun Demir ve ark., 2018) ile uyuşmamaktadır. Araştırma sonuçlarının farklılaşmasının 

örneklem ve kültürel faktörlerle ilişkili olduğu söylenebilir. 

Araştırmada cinsiyetin yurttan memnuniyet bakımından anlamlı fark yaratmadığı görülmüştür. Bu 

sonuç yurt memnuniyeti bakımından kızlar ve erkekler arasında anlamlı fark bulunmadığını ifade 

eden çalışma (Özgür ve ark., 2010) ile uyumludur. Başka bir deyişle kız ve erkek yurtlarındaki standart 

uygulama ve koşullar, öğrencilerin yurtta kalma ihtiyacı ve motivasyonu ile sosyokültürel olarak benzer 

koşullara sahip oluşları yurt memnuniyetine ilişkin algıyı etkilememiş görünmektedir.
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Bu araştırmada sportif katılımın cinsiyet açısından farklılaştığı, erkeklerin sportif bir etkinliğe 

katılmalarının kadınlara oranla daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu sonuç erkeklerin daha yüksek 

fiziksel aktivite düzeyine sahip olmaları, sportif bir yarışmaya katılma noktasında kadınlara göre daha 

istekli, koşullarının daha uygun olması ve sosyokültürel faktörler ile ilişkili olabilir. Kamuya ait kız 

yurtlarında sportif katılımı motive edecek alanların görünürlüğünün arttırılarak, öğrencileri egzersiz 

yapmaya teşvik edici ödüllü sportif yarışmalara ağırlık verilebilir. Bu anlamda kadınların sportif 

yarışmalara daha fazla yönlendirilmesi ve motive edilmesi ile sportif alanlarda daha çok var olmalarını 

sağlayacak politika ve uygulamaların geliştirilmesi ihtiyacı doğmaktadır.

Sonuç ve Öneriler

Yukarıda tartışılan araştırma bulgularına bakıldığında sonuç olarak; yurtta kalan gençlerin fiziksel 

aktivite düzeylerinin ve sporla uğraşma eğilimlerinin nispeten yüksek olduğu söylenebilir. Benzer 

şekilde yurtta kalan öğrencilerin hem fiziksel aktivitelerde hem de yurt koşullarından memnun olma 

eğilimleri göz önüne alındığında; psikolojik iyi oluşlarının da aynı oranda yükseldiği görülmektedir. Bu 

durumda Adana yerelinde hizmet veren yurtların sportif faaliyetleri ve olanakları sağlama noktasında 

gerekli koşullara sahip olduğu ve bu koşullardan yararlanma eğiliminin de öğrenciler açısından belirgin 

olduğu söylenebilir.  Buradan hareketle sportif aktiviteye katılım yönünden motive edici uygulamaların 

artması ve fiziksel aktivite yönünden koşulların uygun olduğu yurtların kapasitelerinin arttırılması 

psikolojik iyi oluş düzeyini de arttırabilir. Bu durum birçok gencin ailelerinden bağımsız olarak 

yaşamaya başladığı ilk zamanlar olan üniversite yaşamını daha yaşanılabilir ve mutlu kılmakla beraber; 

hem gençlerin ileride yaşayabilecekleri sağlık sorunlarının önüne geçebilir hem de motivasyonel 

anlamda birey kendini desteklenmiş hissedebilir. Bu anlamda gençlerin sağlıklı bireyselleşme ve 

sosyalleşme süreçlerine ciddi katkı sunmak psikolojik iyi oluş eğilimlerini de yansıyacaktır. Yine 

Adana yerelinde bakıldığında; yerelin sosyal, coğrafi ve kültürel dokusu gözetilerek planlanan sportif 

faaliyetler katılımı daha çok arttırabilir. Özellikle kız öğrenci yurtlarında yarışma, ödül ve rekabet 

içeren sportif faaliyetlere katılımın teşvik edilmesi, kız yurtlarında kalan öğrencilerin bu anlamda daha 

çok desteklenmesi fiziksel ve psikolojik iyi oluşa hizmet etmekle beraber; kadınların spor alanındaki 

görünürlüğünü hem ulusal hem de uluslararası düzeyde belirgin hale getirebilir.
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Levels of Physical Activity and Psychological Well-
Being of University Students Living in Dormitories: 
Case of Adana

Introduction

The youth population in Turkey consists of 12 million 872 thousand 39 people between the ages of 15 

and 24 and 6 million 950 thousand 142 of this population are university students (TÜİK, 2023; YÖK, 

2023). University students largely want to live independently from their families; therefore, they tend 

to prefer renting a house or staying in dormitories during their education life. The total capacity of 

public dormitories serving young people in higher education in Turkey is over 800 thousand, and the 

total number of dormitories available for university students is 768 (Ministry of Youth and Sports, 

2022). Leaving the family life to which the individual is accustomed, changing the environment in 

which he/she lives and attempting to establish a new life affect the individual both psychologically and 

socially (Matheny et al., 2002; Özgür et al., 2010). In other words, it is important to ensure adequate 

physical and mental integrity for individuals to lead a healthy and happy life or to achieve success both 

academically and socially (Bulut & Kiraz-Bulut, 2018). Although physical activity has positive effects on 

biological health, it also has a positive effect on psychological health factors such as social adjustment, 

stress coping skills, approval, and communication (Bulut, 2013). Many studies show that the positive 

effects of physical activity on psychological health and psychological well-being increase cognitive and 

social skills, social cohesion and even academic success (Gerber et al., 2014; Mackenzie et al., 2011; Serel 

Arslan et al., 2018; Taliaferro et al., 2009; Thome & Espelage, 2004).

Psychological well-being is the motivation to self-actualise and lead a meaningful life in the process 

of coping with problems and stress factors (Ryff & Singer, 2008). In other words, if  individuals have a 
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lifestyle that is healthy in all aspects, their life satisfaction and physical and psychological well-being 

are also high (Genç et al., 2011; Küçükdağ et al., 2018). Given that adolescence represents a risky period 

in terms of mental disorders (Dinas et al., 2011; Morin & Jarrin, 2022; Tekkurşun Demir et al., 2018), 

there is a need for studies addressing the factors associated with the psychological well-being of young 

people in Turkey. This research is carried out in public dormitories that provide convenience to young 

people in terms of access to sports activities. And it is also designed to examine the psychological well-

being and physical activity status of students staying in these dormitories and the factors that may be 

related.

Method

In this research, quantitative research methods and relational survey model were preferred (Karasar, 

2007). A total of 365 university students, 185 males and 180 females, living in Adana province and 

staying in various dormitories participated in the study. A Demographic Information Form, the 

International Physical Activity Questionnaire Short Form (Craig et al., 2003) and the Psychological 

Well-Being Scale (Diener et al., 2010; Telef, 2013) were used as data collection tools. 

Conclusion and Discussion

The male students were found to have higher levels of low intensity physical activity, high intensity 

physical activity and sports participation than the female students. In terms of psychological well-being 

and dormitory satisfaction, it was found that gender did not make a significant difference and a positive 

and low level significant correlation was found between physical activity and psychological well-being. 

According to the results, it can be said that the tendency of young people living in Adana and staying in 

dormitories to engage in sports is relatively high. Similarly, considering the tendency of students staying 

in dormitories to be satisfied with both physical activities and dormitory conditions, it is seen that their 

psychological well-being also increases at the same rate. Thus, increasing motivating practices in terms 

of participation in sports activities and increasing the capacities of dormitories where conditions are 

suitable in terms of physical activity may also increase the level of psychological well-being.
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Öz

Amaç: Bu çalışma, nitel yöntem kullanarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitede öğrencilerin 

COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri süredeki deneyimlerini anlamayı ve bu süreçteki 

gereksinimlerini belirlemeyi amaçlamıştır. 

Yöntem: Bu çalışma katılımcılarla birebir görüşme tekniği kullanılarak fenomenolojik desenden yararlanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Amaçlı örneklem stratejisi kullanılarak çalışmaya toplamda 15 kişi katılmıştır.  Elde edilen 

verikümesinin analizi için, kritik realist ontolojik bakış açısı ile birlikte tümevarımsal yaklaşım kullanılarak refleksif 

tematik analiz tekniği kullanılmıştır.

Temel Sonuçlar: Analiz sonucu toplamda beş tema geliştirilmiştir. Bunlar sırasıyla: 1) Kısıtlanmış sosyal hayatın 

sonuçları, 2) Çevrim içi eğitimin beraberinde getirdiği zorlukların akademik performansa etkisi, 3) Pandemi 

süresince deneyimlenen psikolojik belirtiler, 4) Pandemi sonrası yeniden şekillenen gelecek ile ilgili tutumlar ve 

5) Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan baş etme stratejileri’dir. Her tema, katılımcıların paylaştığı örnek ifadeler 

kullanılarak desteklenmiştir.

Araştırma ve Uygulama için Öneriler: Öğrencilerin COVID-19 pandemisi nedeniyle çevrim içi eğitim aldıkları 

dönemde gündelik yaşamlarını ve psikolojilerini olumsuz etkileyen faktörler ve bunların akademik performanslarına 

etkisi birlikte değerlendirildiğinde, psikososyal anlamda bu öğrencilerin desteklenmesi gerektiği ortaya çıkmıştır. 

Özellikle çevrim içi ve yüzyüze eğitimin birarada verildiği karma eğitim sisteminden kademeli olarak yüzyüze eğitim 

sistemine geçilmesiyle akademik kurumlara öğrencilerin sosyal ve psikolojik sorunlarını azaltmaya yönelik birtakım 

öneriler sunulabilir. Öğrencilerin iyilik hallerini artırmaya yönelik olarak kurumlar öğrencilere kendilerini daha 

rahat hissedecekleri sosyal ortamlar sağlayabilir, ihtiyaç duyduklarında erişebilecekleri psikososyal destek sunabilir 

ve gelişimlerini destekleyici etkinlik ve faaliyetler planlayabilir.

Anahtar Kelimeler: COVID-19, Üniversite Öğrencileri, Nitel Çalışma
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Abstract

Aim: Using a qualitative method, this study aimed to understand the experiences of university students and 

determine their needs while they continued online education during the COVID-19 pandemic in the Turkish 

Republic of Northern Cyprus. 

Method: By using phenomenological aapproach, one-to-one interviews were conducted with university 

students. A total of 15 people participated in the study using the purposive sampling strategy. Reflexive 

thematic analysis technique was used by using the inductive approach together with the critical realist 

ontological perspective to complete the analysis.

Main Results: As a result of the analysis, a total of five themes were developed, these are, 1) Consequences 

of restricted social life, 2) Challenges of online education and it’s effect on academic performance, 3) 

Psychological symptoms experienced during the pandemic, 4) Attitudes towards the future reshaped after the 

pandemic, and 5) Frequently used coping strategies to manage the difficulties. Each theme was supported by 

using participants’ quotations.

Recommendations for Research and Practice: Due to the COVID-19 pandemic, students' daily lives, 

academic performance and psychological states were negatively influenced when they received online 

education. As a result, it is clear that students need psychosocial support. Academic institutions may adopt 

some strategies to reduce the social and psychological difficulties of students, after gradually transitioning 

form hybrid education to face-to-face education. In order to increase the well-being of students, institutions 

can provide opportunities where students will feel comfortable to be socially included. It is recommended that 

academic institutions may provide psychosocial support through organizing activities that can contribute 

positively to the students’ well-being.

Keywords: COVID-19, University Students, Qualitative Reseach

Giriş

Koronavirüs-19 (COVID-19) virütik zatürresi ilk olarak 2019 yılının sonlarına doğru Çin’de görülmüş, 

zatürrenin tüm dünyaya yayılmasının ardından 2020 yılı Mart ayında küresel olarak pandemi 

ilan edilmiştir. Hükümetler hastalığın yayılmasını engellemek adına bu süreçte çeşitli önlemler 

almışlardır. Seyahat kısıtlaması, seyahat eden bireyler için karantina zorunluluğu, sosyal mesafe 

kuralının uygulanması, okul ve üniversitelerin kapatılması, üretim sektörü dışındaki bazı iş yerlerinin 

kapatılması ve çalışanlardan çevrim içi olarak çalışmalarının istenmesi ve sokağa çıkma yasağı 

uygulaması bu süreçte alınan önlemlerden bazılarıdır. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde de 9 

Mart 2020’de ilk vakanın görülmesiyle birlikte, hükümet kararıyla COVID-19 virüsünün yayılmasını 

engellemek amacıyla tüm dünyayla birlikte önlemler alınmıştır (Serakıncı ve ark., 2020).  Alınan 

önlemler hastalığın yayılmasını önlemede etkili olsa da birey ve toplum üzerinde psikolojik, akademik, 

ekonomik ve sosyal alanlarda olumsuz etkileri olmuştur (Paital ve ark., 2020).

Sosyal mesafe kuralı sonucu bireylerin yalnızlaşması gerginlik ve kafa karışıklığı, uyku düzeninin 

bozulması, depresyon ve intihar eğilimi gibi olumsuz etkilerin artmasında etkili olmuştur (Dubey ve ark., 

2020). Lee’ye göre (2020) üniversite öğrencileri okul içerisinde yapılması planlanan okul içi etkinliklerin 
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pandemi sebebiyle iptal edilmesinden dolayı psikolojik olarak olumsuz etkilenmişlerdir. Sahu da (2020) 

çalışmasında öğrenciler arasında stres, korku ve kaygı seviyelerinin önemli derecede arttığını ortaya 

koymuştur. Yüz yüze eğitimden çevrim içi sınıflara geçilmesi, sınavların ertelenmesi ve çevrim içi eğitim 

sırasında kaynak ve bağlantı sorunları yaşanması öğrencilerin psikolojik iyi oluşlarını olumsuz yönde 

etkileyen etkenler arasındadır (Sahu, 2020). Salman ve arkadaşlarına göre (2020) pandemi süresinde 

öğrencilerin mental sağlığını olumsuz yönde etkileyen etkenler arasında hastalıkla ilgili yanlış bilgilerin 

yer alması, sıkıntı ve hayal kırıklığı yaşanması ve sosyal kaynaklara erişimin kısıtlanması yer almaktadır. 

Ibarra ve arkadaşlarının (2020) yaptığı bir diğer çalışma da çevrim içi eğitim sistemine geçilmesinin 

akut stres ve travma sonrası stres bozukluğu riskini artırdığını ortaya koymuştur.

COVID-19 pandemisi her eğitim seviyesindeki kurumu etkilemiştir. Eğitim kurumlarının kapatılması 

sonucu dünya genelinde 1.7 milyar öğrenci eğitimlerine çevrim içi şekilde devam etmek durumunda 

kalmıştır (UNESCO, 2020). Bu kapsamda üniversiteler de virüs bulaşma riskini önlemek ve sosyal 

mesafeyi korumak amacıyla kampüs aktivitelerini sonlandırmıştır. Yüz yüze eğitime alternatif 

olarak kullanılan çevrim içi eğitim modeli öğrenciler ve akademisyenler arasındaki sosyal mesafenin 

korunmasında etkili olsa da başlıca ekonomik ve sosyal sebeplerden çevrim içi eğitime erişimi olmayan 

öğrenciler için zorlukları da beraberinde getirmiştir (UNESCO, 2020; Xu ve Xu, 2019). Özellikle kırsal 

bölgelerde yerleşim gösteren öğrenciler internete erişimde sıkıntı ve dolayısıyla öğrenim süreçlerinde 

eksiklik yaşamışlardır (Mahyoob, 2020). Eğitimin çevrim içi olarak devam etmesi öğrencilerin öğrenim 

kalitesinde olumsuz etkilere sebebiyet vermiştir. Çalışmaya daha az zaman ayırma, stres seviyesinde 

artış, sosyal etkileşimin azalması ve öğrenmeye yönelik motivasyonun azalması öğrencilerin eğitim ve 

öğrenim etkinliğini azaltmıştır (Di Pietro ve ark., 2020). Çevrim içi eğitim sürecinde öğrencilerde okulu 

bırakma oranında da artış gözlemlenmiştir. Pandemi dolayısıyla stres yaşanması, öğrenciler arasında 

travma sonrası stres bozukluğunun yaygınlaşması ve çevrim içi eğitim sistemine adapte olmada zorluk 

çekilmesi, öğrencilerin okulu bırakmasına sebep olan başlıca etkenler olarak değerlendirilmiştir 

(Ibarra ve ark., 2020). Bu süreçte öğrencilerin akademik başarısında da düşüş gözlemlenmiş (Bettinger 

ve ark., 2017), eğitim dönemi boyunca yeterince motive olamadıkları ve öz disiplin sağlamada 

zorlandıkları ortaya konulmuştur (Acheampong, 2023). Çevrim içi eğitim modelinin bir diğer olumsuz 

etkisi sosyal alanda olmuştur. Sosyal etkileşim özgüvenin ve sosyal becerilerin gelişiminde önemli bir 

rol oynamaktadır. Öğrenciler için başlıca sosyal alan olan okulların kapatılması, sosyal kaynakların 

olumsuz olarak etkilenmesine ve yalnızlaşmaya bağlı olarak psikolojik sorunlar yaşanmasına sebep 

olmuştur (Di Pietro ve ark., 2020). Jowsey ve ark. (2020), öğrencilerin çevrim içi eğitim süresince 

öğrenci kimliklerini kaybettiğini, yapmakla sorumlu oldukları ödevlerin arttığını, laboratuvar ve 

kütüphaneden uzak kaldıklarını, kampüs hayatından mahrum olduklarını ve öğrenime disiplin 

sağlamada zorlandıklarını ifade etmiş; aynı zamanda öğrencilerin bu zorluklarla başa çıkabilmek için 

okullarından akademik destek talebinde olduklarını da ortaya koymuştur.

Pandemi süresince bireyler pandeminin psikolojik etkileriyle başa çıkma amacıyla farklı başa çıkma 

stratejileri kullanmışlardır. Bunlardan öne çıkanlar arasında, bilişsel ve davranışsal başa çıkma 
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stratejileri yer almaktadır. Bilişsel başa çıkma yolları süreçle ilgili doğru bilgiler edinmeyi ve kendini 

telkin ederek olumsuz düşüncelerle başa çıkmayı içermektedir. Kim ve ark. (2022), COVID-19 

salgını gibi stres yaratan kaynakların kontrolünün mümkün olmadığı durumlarda bilişsel yeniden 

yapılandırmanın yararlı olabileceğini ifade etmiştir. Bilişsel yeniden yapılandırmada bireyler 

COVID-19 salgınıyla ilgili düşünce ve yaklaşımlarını değiştirerek, deneyimledikleri kaygıyı azaltmayı 

başarabilmektedirler. Örneğin pandemiyi kendini tanımak ve yeni hobiler edinmek için bir fırsat olarak 

görmek, bu süreçte yaşanan sıkıntılarla ve belirsizliklerle başa çıkmada etkili olabilmektedir. Pandemi 

döneminde sağlanan sosyal destek, bu sürede artan olumsuz psikolojik etkilerle başa çıkmada önemli 

bir yer tutmaktadır. Bireylerin sosyal medya kullanımlarının artması, sosyal izolasyon dolayısıyla 

kısıtlanan yüz yüze görüşmelerin telafi edilmeye çalışıldığını ortaya koymaktadır. 

Davranışsal başa çıkma stratejileri ise salgınla başa çıkabilmek için edinilen uğraşlar, kendini 

geliştirmeye vakit ayırma, müzik dinleme, hastalık risklerine karşı tedbirli olma ve kaçınma gibi yolları 

içerir. Kaçınma davranışlarına örnek olarak uyarı ve önlemleri görmezden gelme, salgınla ilgili haber 

takip etmeme, alkol ve sigara kullanımında artış ve internete/sosyal medyaya yönelme gibi davranışlar 

verilebilir (Hatun ve ark.,  2020). Asıcı ve Günlü (2021) davranışsal başa çıkma stratejilerine örnek 

olarak spor yapmak, müzik dinlemek, kitap okumak ve yemek yapmak gibi aktivitelere yer vermiştir. 

Sosyal destek almak da davranışsal başa çıkma stratejisi olarak ön plana çıkmaktadır. Cao ve ark. 

(2020), pandemi süresince sosyal destek alan bireylerde anksiyete seviyesinin daha düşük olduğunu 

ifade etmektedir. Yılmaz (2022) pandemi boyunca sosyal medya kullanımında artış olduğunu ve 

bireylerin internet üzerinden iletişime geçerek sosyal destek ihtiyaçlarını karşıladıklarını ortaya 

koymuştur. Bu süreçte sosyal etkileşime olanak sağlayan çevrim içi oyunlara ayrılan sürede de artış 

olduğu belirlenmiştir (Aktaş ve Bostancı, 2021).

COVID-19 pandemisi insanların hayata ve geleceğe bakış açısını da etkilemiştir. Sami ve ark. (2020), 

bu süreçte bireylerin hayata eskisine kıyasla daha iyimser bakmaya başladığını, geleceğe yönelik 

umut seviyelerinin arttığını ve hayatı daha anlamlı bulduklarını ifade etmiştir. Aynı çalışmada aile 

ilişkilerinin de pandemi döneminde olumlu yönde geliştiği ve arkadaş ilişkilerinin öneminin de 

anlaşıldığı ortaya konulmuştur. Başka bir çalışmada da (Asıcı ve Günlü, 2021) katılımcılar yaşamın ve 

sevdiklerinin değerini pandemi sürecinde daha iyi anladıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. 

Karakasidou ve ark., (2023), bireylerin bu süreçte ihtiyaçlarını belirlediklerini ve kendilerini 

sevdiklerini ortaya koymuş, bunun da pandemi boyunca deneyimlenen kaygı ve depresif belirtilerle 

baş etmelerinde etkili olduğunu ifade etmiştir. Tönbül (2020) de pandeminin olumsuz etkileriyle 

başa çıkabilen bireylerde kendileriyle ilgili olumlu duygu ve düşünceler oluştuğunu belirtmiştir. Bu 

süreçte çevrim içi olarak eğitimlerini sürdüren öğrencilerin akademik ve psikolojik alanlarda destek 

ihtiyaçları da ön plana çıkmaktadır. Prilutskaya ve Grjibovski (2020), öğrencilerin pandemi süresince 

yaşadıkları stres, depresyon, kaygı ve motivasyon eksikliği gibi olumsuz etkilerle başa çıkabilmek için 

eğitim gördükleri kurumlardan psikolojik ve akademik destek beklediklerini ifade etmiştir.

Literatürde COVID-19 pandemisine ilişkin sosyal mesafe kuralı gereğince eğitimlerine uzaktan 

devam etmek durumunda kalan üniversite öğrencilerinin bu süreci psikolojik ve sosyal olarak nasıl 
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deneyimledikleri ve bu sürecin getirdiği psikososyal gerekesinimler hakkında çeşitli bulgular sunan 

çalışmalar bulunmaktadır. Fakat Kuzey Kıbrıs’ta ve Türkiye’de bulunan üniversite öğrencilerinin 

deneyimlerini anlamaya yönelik nitel çalışmalar kısıtlıdır (Asıcı ve Günlü, 2021; Turgut, 2022). Bu 

çalışma, nitel yöntem kullanarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitede öğrencilerin 

COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede deneyimledikleri psikolojik, 

sosyal ve akademik etkileri ortaya koymayı ve başa çıkma yöntemleriyle birlikte eğitim gördükleri 

kurumlardan beklentilerini anlamayı amaçlamıştır. Araştırma, üniversite öğrencilerinin COVID-19 

pandemisi süresince değişen tutum ve ihtiyaçlarını ortaya koyabilmek; akademik ve psikososyal 

alanlarda geliştirilecek iyileştirici ve yardımcı müdahalelere ışık tutabilmek adına önem taşımaktadır. 

Literatürde belirtilen bilgiler ışığında tasarlanan bu çalışma ile birlikte, Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitedeki üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemisi süresince 

uzaktan eğitime devam ederken deneyimlerini anlayabilmek için aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

 •  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede 

psikolojik, sosyal ve akademik süreçleri nasıl deneyimlemişlerdir? 

 • Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede 

deneyimledikleri zorluklarla nasıl başa çıkmışlardır? 

 • Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri 

süredeki deneyimleri göz önüne bulundurulduğunda psikososyal destek ihtiyaçları nelerdir?

Yöntem

Araştırmanın Deseni

Araştırma, nitel araştırma yöntemi kullanılarak, (birebir) görüşme tekniği ile katılımcıların 

deneyimlerinin derinlemesine anlaşılmasına yardımcı olabilecek olan fenomenolojik desen 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Nitel araştırma yöntemleri, bireylerin deneyimlerine, bu deneyimleri 

nasıl algıladıkları ve anlamlandırdıklarını ve yaşantısal olguları araştırmak için erişim şansı verir. 

Bu bağlamda nitel araştırma yöntemi nicel araştırma yönteminde olduğu gibi ortalama davranış ve 

tutumları ortaya koymaktan ziyade kişisel deneyimlere dair bilgi edinmeyi sağlamaktadır. COVID-19 

pandemisiyle birlikte toplumun her kesiminden bireyin yaşam stilinde, iş durumunda ve psikolojik 

iyi oluşunda değişiklikler meydana gelmiştir (Serakıncı ve ark., 2020). Bu süreçte eğitim ve öğretim 

bir süre sadece çevrim içi devam etmek zorunda kaldığından, üniversite öğrencilerinin de yaşam 

deneyiminin değiştiği bilinmektedir.  Üniversite öğrencilerinin çevrim içi dönemdeki deneyimlerini 

anlamak ve psikososyal ihtiyaçlarını belirlemek amaçlandığından çalışma nitel araştırma yöntemi ile 

gerçekleştirilmiştir. 

Veri Toplama Aracı ve Süreci

Seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden amaçlı örnekleme stratejisi kullanılarak kampüsteki 

üniversite öğrencileri çalışmaya davet edilmiştir. Çalışma ile ilgili sözlü bilgi verildikten sonra çalışmaya 

katılmayı kabul eden üniversite öğrencileri, görüşme için önceden belirlenen gün ve saatte buluşmaya 

hemfikir olmuşlardır. Nitel görüşmeler, karma (çevrim içi ve yüz yüze) olarak yürütülen 2021- 2022 
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akademik eğitim öğretim yılının bahar döneminde Şubat ve Mayıs ayları arasında tamamlanmıştır. 

Tüm görüşmeler kampüste önceden ayarlanmış bir toplantı odasında bulaş riskini azaltacak gerekli 

sağlık önlemleri alınarak gerçekleştirilmiş ve görüşmeler ortalama 40 dk sürmüştür. Katılımcıların 

izni ile tüm görüşmeler sesli olarak kaydedilmiş; her kayıt için transkript oluşturulduktan sonra ise ses 

kayıtları kalıcı olarak silinmiştir. Görüşme sırasında katılımcılara yüzyüze eğitimden çevrim içi eğitime 

geçme durumunun akademik deneyimlerini nasıl etkilediği, COVID-19’dan sosyal ilişkilerinin nasıl 

etkilendiği ve süreçteki psikolojik/duygusal deneyimlerinin neler olduğu hakkında sorular sorularak 

katılımcıların süreçteki deneyimlerinin anlaşılması amaçlanmıştır.

Katılımcılar

Çalışmadaki katılımcılar seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden amaçlı örnekleme stratejisi 

kullanılarak belirlenmiştir. Amaçlı örnekleme ile, belirli bir deneyimi yaşayan bireylerin deneyimleri, 

bireylerle yapılan görüşmelerle derinlemesine değerlendirilebilir (Arslan, 2022). Bu nedenle, bu 

çalışmada amaçlı örnekleme stratejisi kullanılmış ve araştırma konusu kapsamında zengin veri setine 

ulaşılması hedeflenmiştir. Katılımcılar 18 -25 yaş aralığında çevrim içi eğitim sürecini deneyimleyen 

üniversite öğrencileri arasından seçilmiştir. Katılımcıların tümü Bahçeşehir Kıbrıs Üniversitesi’nde 

üniversite öğrencisidir. Katılımcılar, kampüste tek tek görüşülerek araştırmaya davet edildi. Çalışmaya 

davet edilenlerin %72’si çalışmaya katılmayı kabul etmiştir. Çalışmaya katılmaya gönüllü olan 

öğrencilerin çoğunluğunu kadın öğrenciler oluşturmuştur. Katılımcıların 3’ü erkek ve 12’si kadın olmak 

üzere toplamda 15 katılımcıdan veri toplanmıştır ve bu katılımcıların yaş ortalamaları 21’dir (Tablo 1). 

Yeterince güçlü/zengin bilgiye ulaşıldığı gözlemlendiğinde veri toplama aşaması tamamlandı. Zengin/

güçlü bilgi yaklaşımına göre, örneklem çalışma sorularına dair ne kadar çok bilgi sağlarsa, o kadar 

az sayıda katılımcıya ihtiyaç duyulur (Malterud ve ark., 2016). Bu yaklaşım, bu çalışmada kullanılan 

refleksif tematik analiz tekniği ile uyumludur.

Tablo 1. Katılımcıların demografik bilgileri

Katılımcılar Cinsiyet Yaş Görüşme Süresi (dakika)

K1 Kadın 21 42

K2 Kadın 22 41

K3 Kadın 20 35

K4 Kadın 19 42

K5 Kadın 21 45

K6 Erkek 22 38

K7 Kadın 21 41

K8 Kadın 20 42

K9 Kadın 19 41
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K10 Kadın 21 35

K11 Kadın 20 35

K12 Kadın 19 39

K13 Erkek 19 38

K14 Kadın 20 45

K15 Erkek 21 45

Verilerin Analizi 

Katılımcıların deneyimlerini daha yakından anlayabilmek için nitel araştırma yönteminin kullanıldığı 

bu çalışmada verilerin analizi için Braun ve Clarke’ın (2006 ve 2019) geliştirdiği refleksif tematik 

analiz tekniği kullanılmıştır. Refleksif tematik analiz süreci esnek olmakla birlikte deneyimsel olguları 

yorumlayarak ve örneklemin deneyimlerini tekrarlayan örüntüleri inceleyerek anlamlandırmayı 

amaçlayan nitel veri analiz tekniklerinden biridir. Araştırmacılar nitel verilerin analiz sürecinde veriyi 

özetlemek yerine veriyi anlamlandırma amaçlı kodlar ve kodların temsil ettiği temalar geliştirmektedir. 

Bununla birlikte araştırmacının felsefik bakış açısı da veriye ve analize olan yaklaşımını belirlemektedir 

(Braun ve Clarke, 2019). Bu çalışmadaki analiz, kritik realist ontolojik bakış açısı kullanılarak 

tamamlanmıştır. Kritik realist bakış açısı, bireylerin deneyimledikleri gerçek bir olgunun var olduğu 

gerçeğini göz önünde bulundurarak, bu gerçekliğin farklı katmanlardan oluştuğunu ve araştırmacının 

gerçek deneyime tam olarak ulaşamayacağını kabul etmektedir; bu sebeple araştırmacının elde ettiği 

bilgiler sosyal olarak (örneğin dil yoluyla) inşa edilmiş deneyimlerdir. Katılımcılarının deneyimlerini 

kuramsal bir bakış açısından hareketle anlamak yerine, katılımcıların paylaştıkları deneyimleri temel 

alan tümevarımsal bir yaklaşım ile çalışma tamamlanmıştır. Verilerin analizinde Braun ve Clarke’ın 

(2006 ve 2019) önerdiği gibi öncelikle tüm nitel görüşme transkriptleri tekrar tekrar okunarak aşinalık 

kazanılmıştır. Sonraki aşamada kodlar satır satır belirlenmiş, içerik olarak benzer kodlar bir araya 

getirilmiş ve temalar oluşturulmuştur. Temalar gözden geçirildikten sonra oluşturulan tematik tablo 

üzerinden her bir temayı destekleyen kodlar ve kodlanan verikümesindeki alıntılar kontrol edilmiştir. 

Son olarak, temaların zengin şekilde kodları temsil ettiğinden emin olmak için temalar revize edilmiş 

ve tanımlanmıştır. 

Etik Konular

Çalışmanın yapılabilmesi için Bahçeşehir Kıbrıs Üniversitesi’nden 18 Mayıs 2022 tarihinde BAU/EK-

2022-03 sayılı yazı ile etik onay alınmıştır. Bu çalışmanın güvenirliğini değerlendirmek için (nitel 

çalışmalarla uyumlu) en uygun kriterler arasında “bağlama duyarlılık” (Yardley, 2000), “tutarlılık” 

ve “örneğe dayanma” (Elliot ve ark., 1999) kriterleri yer almaktadır. Bağlama duyarlılık kriterinde 

araştırmacının katılımcıların diline ve sosyokültürel bağlamına duyarlılık göstermesi beklenmektedir, 

Tutarlılık kriterinde araştırma verileriyle uyumlu olan araştırmaya dair önerilerin okuyucu tarafından 

anlaşılması beklenir. Örneklere dayandırmak kriterinde ise görüşmelerden örnek gösterilen alıntılarla 

yorumlar desteklenmekte ve araştırmacının ortaya koyduğu yorumların okuyucu tarafından 
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anlamlandırılması kolaylaşmaktadır. Transkriptlerden örnek gösterilen alıntılar, yorumları destekler 

ve araştırmacının ortaya koyduğu yorumların okuyucu tarafından anlamlandırılmasını kolaylaştırır. 

Diğer yandan, nitel çalışmalarda “aktarılabilirlik” (dış geçerlilik), başka bağlamlardaki diğer bireylerin 

deneyimlerinin araştıma bulgularıyla ne derece benzerlik gösterdiği ile ilgilidir (Lincoln ve Guba, 

1985). Bununla ilgili, araştırmadaki çalışma grubu, bağlam, prosedür ve koşullar ile ilgili bilgiler 

paylaşılmıştır. Böylelikle, araştırma bulgularının, diğer bağlam ve bireylerin deneyimleri ile ne ölçüde 

benzerlik gösterme potansiyeli olduğu değerlendirilebilir. 

Bulgular

Analiz sonucunda, beş tema geliştirilmiştir. Bu temalar sırasıyla, 1) Kısıtlanmış sosyal hayatın 

sonuçları, 2) Çevrim içi eğitimin beraberinde getirdiği zorlukların akademik performansa etkisi, 3) 

Pandemi süresince deneyimlenen psikolojik belirtiler, 4) Pandemi sonrası yeniden şekillenen gelecek 

ile ilgili tutumlar ve 5) Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan baş etme stratejileridir (Tablo 2). Her tema, 

katılımcıların paylaştığı örnek ifadeler kullanılarak desteklenmiştir. 

Tablo 2: Tematik Analiz Bulguları

Temalar Kodlar

Kısıtlanmış sosyal hayatın sonuçları

Sosyal hayatın kısıtlanması 

Aileyle çatışma ve anlaşmazlık 

Romantik ilişkilerde mesafe dolayısıyla sorunlar

Yalnızlığa alışma

Sosyal olarak çekilme ve yalnızlaşma

Aileyle daha yakın bağlar kurmak 

Sosyalleşme ihtiyacı 

Kendini dinleme ve anlama

Kendine daha çok vakit ayırma

Çevrim içi eğitimin beraberinde 
getirdiği zorlukların akademik 
performansa etkisi

Çevrim içi eğitimde bağlantı sorunu 

Akademisyenlerle iletişim sorunu 

Yüz yüze eğitimin daha etkili olması 

Çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak 

Akademik başaranın düşmesi

Sınav stresinin artması 

Eğitimde odaklanma sorunu 

Derste göz kontağı kurma ihtiyacı 

Derslerin verimsiz geçmesi
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Pandemi süresince 
deneyimlenen psikolojik belirtiler

Aşırı yemek yeme

Artmış gerginlik

Tahammülsüzlük

Yalnız hissetme

Uyku düzeninin bozulması

Üzüntü

Stres

Yakınlarını kaybetme korkusu

Hastalık bulaştırma korkusu

Ekonomik kaygılar

Öfke nöbeti

Karamsarlık ve umutsuzluk 

Ölüm korkusu

İşe yaramaz hissetmek

Temizlik takıntısı

Güven kaybı

Pandemi sonrası yeniden şekillenen 
gelecek ile ilgili tutumlar

Sosyal hayatın değerini anlamak 

Hayatın değerini anlamak 

Sağlığın önemini anlamak 

Kendini sevmek 

Çevrim içi çalışmanın avantajlı olarak görül-mesi 

Uzak mesafe ilişkisine olumsuz bakma 

Aileden ayrı yaşama isteği 

Salgın olsa bile yapılabilecek meslekler edinmeye çalışmak
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Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan 
baş etme stratejileri

Spor yapmak 

Müzik dinlemek 

Kitap okumak 

Yemek yapmak 

Film izlemek 

Yazı yazmak

Sosyal platformda iletişim 

Bahçeyle ilgilenmek

Kısıtlanmış Sosyal Hayatın Sonuçları

Katılımcılar ‘…sosyal hayatımız, arkadaş çevremiz sıfırlandı, dersler iptal oldu ve bir gün ansızın oldu…

’(K1), ‘Sosyalleşme önemli diye düşünüyorum. COVID-19 pandemisinin özellikle erken döneminde bu 

imkânlı bir şey değildi.’ (K5) gibi ifadeleriyle COVID-19 döneminde sosyal hayatlarının kısıtlandığını 

belirtmişlerdir. Katılımcılar ayrıca aile ile sürekli birarada olmaktan gerginlik duyduklarını ve 

COVID-19 döneminde ailelerinden sıkıldıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. K12 ‘...aynı evde 

kaldıkça sürekli kavga etmeye başlıyorduk bu sefer herkesin davranışı birbirinin gözüne batıyordu. 

Sürekli aile içinde kavgalar oluyordu.’ ifadesinde bulunmuştur. 

Diğer yandan, aileye daha çok önem vermeye başladığını ve ailesiyle daha yakın bağlar kurduğunu ifade 

eden katılımcılar da vardır. K5 ‘Aile bağlarımda geliştirici şeylere sebep olmuş olabilir.’ ve ‘Pandemi 

aslında ailelerin çocuklara daha çok zaman ayırmasına sebep oldu diyebilirim. Bu anlamda olumlu bir 

etkiye sahiptir diye düşünüyorum.’ ifadeleriyle aile bağlarının güçlendiğini belirtmiştir.  

Katılımcıların kendileriyle olan ilişkilerinde, bazı katılımcılar kendilerini dinlemeye başladıklarını, 

kendilerine daha çok vakit ayırdıklarını söylemişlerdir. Örneğin K7 ‘…sen kimsin sen neyi seversin hadi 

bugün bunu deneyelim hadi bugün şunu deneyelim diyerek endirerek ben bu dönemi biraz daha rahat 

atlattım…’ sözleriyle bu durumun pandemi dönemini daha rahat atlatmasını sağladığını belirtmiştir.

Çevrim içi Eğitimin Beraberinde Getirdiği Zorlukların Akademik Performansa Etkisi

Katılımcıların bu süreçte yaşadığı zorlukları belirten aile ortamında çalışamamak, çevrim içi eğitimde 

bağlantı sorunu, akademisyenlerle iletişim sorunu ve çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak gibi 

endişeleri bulunmaktadır. K13 ‘Normalde kütüphanede çalışmaya alışkın bir insanım. Eve kapanınca 

hiç ders çalışamadım.’ ifadelerini kullanarak ev ortamında ders çalışamadığını belirtmiştir. K12 ‘…

zaten internet çok kötüydü, sürekli internet problemi yaşadım. İnternet kesiliyor, dersi duymuyoruz…’ 

sözleriyle çevrim içi eğitimde yaşadıkları sorunlardan bahsetmişlerdir. Öğrenciler ayrıca 

akademisyenlerle iletişime geçme konusunda da sorun yaşamışlardır. Bu durumla ilgili olarak K9 

‘Ben pek de iletişim kuramadım çok geç dönülüyordu zaten dönüldüğünde de ben sorumun cevabını 

buluyordum…’ söyleminde bulunmuştur.
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Katılımcılar ayrıca yüz yüze eğitimin daha etkili olduğunu belirtmişlerdir. K7 ‘…şöyle ben çevrim içi 

eğitimde asla odaklanamadım. Açıkçası o kadar ciddiye de alamadım bir şey…’ ifadesini kullanmıştır. 

K14 de ‘…ve uzaklaştım çalışmaktan biraz daha işte odaklanmaktan çok uzaklaştım…’ ifadesiyle yaşadığı 

odaklanma sorununu belirtmiştir. Benzer olarak, K8 ‘…hocayla bir göz kontağı kurulur ya o göz kontağını 

kurmam gerekiyordu benim de dersi dinleyebilmem içim…’ diyerek göz kontağı kuramamanın dersi 

dinlemesini olumsuz etkilediğini belirtmiştir.

Pandemi Süresince Deneyimlenen Psikolojik Belirtiler

Katılımcılar tahammülsüzlük, bunalma, aşırı yemek yeme, sıkılma, yalnız hissetme, kaygı ve stres 

gibi belirtiler deneyimlediklerini bildirmişlerdir. K2 ‘Çok fazla stresleniyordum işte bir şeyler yemeye 

sardım.’ ifadesiyle bu dönemde strese bağlı aşırı yemek yediğini ifade etmiştir. K1 ‘…tahammülsüz bir 

insandım daha fazla tahammülsüz bir insan oldum. Ufacık bir sese ne biliyim bir seslenişe, daha fazla 

sinirlenmeye başladım. Tahammülsüzlük seviyem arttı…’ 

Pandeminin hiç bitmeyeceğine dair inançla ilgili olarak K9 ‘Evet kesinlikle çözemeyeceklerini 

düşündüm çünkü hala bununla ilgili hala iyi anlamda bir şeyler söylüyorlar çözebiliriz diye ama hiçbir 

şey çözülmüyor, yıllarca böyle sürdü.’ ifadesini kullanmıştır. K15 ‘Bugün kaç kişi ölmüş, hangi ülkede 

COVID-19 daha çok artmış işte devamlı bunları takip ediyorsun bu da yoğun bir stres ve gerginlik.’ 

diyerek yaşadığı stresi belirtmiştir. Katılımcılar yakınlarını kaybetme ve hastalık bulaştırmakla ilgili 

korkular yaşadıklarını ifade etmişlerdir. K7 bununla ilgili olarak ‘Ben daha çok yakınlarımı kaybetme 

korkusunu yaşadım. Çünkü sürekli birilerinin ölüm haberlerini duyuyoruz...’ ifadesini kullanmıştır. 

Ayrıca yine K1 ‘…sürekli dışarı çıkıyorum işte anneme bulaştırır mıyım kardeşime bulaştırır mıyım 

onlara bir şey olur mu korkusu…’ sözleriyle yaşadığı hastalık bulaştırma korkusundan bahsetmiştir. 

Katılımcıların ifade ettiği bir diğer kaygı da ekonomik alandadır. K7 ‘…Bir de şey bu ekonominin hali 

ne olacak gelecekte bizi mahvedecek gibi bir ön görü…’ şeklinde geleceğe dair ekonomik alandaki 

kaygılarını dile getirmiştir. Diğer yandan, K12, ‘…gidiyordum hiçbir şey yapmayıp evde oturunca 

kendimi işe yaramaz hissetmeye başladım bu da beni çok üzüyordu…’ sözleriyle COVID-19 döneminde 

kendini işe yaramaz hissettiğini ve bundan üzüntü duyduğunu ifade etmiştir.

Pandemi Sonrası Yeniden Şekillenen Gelecek İle İlgili Tutumlar

Elde edilen bulgular ışığında, pandemi süresince katılımcıların hayata ve geleceğe bakışlarında 

değişimler olduğu ortaya konulmuştur. K8: ‘…şey düşündüm ölüm hani ayağımıza kadar gelebiliyor 

her an ölene kadar yaşadığım her bir dakikan kıymetini daha çok algıladım ve mesela hani sokağa 

çıkma yasağı kalktığından beri her gün farklı bir şey yaptım her gün kendimi geliştirecek kendime 

öğrenebileceğim birçok şeye, alana adım attım…’. Benzer olarak, K2’nin ‘…kendi kıymetimi, çevremin 

kıymetini, sağlığımın kıymetini anladım. Daha dikkatli yaşamaya, daha kendimi severek geliştirerek 

yaşamaya başladım’ ifadesini kullanmıştır. 

Katılımcılar ilerde salgının tekrarlaması ihtimalini göz önünde bulundurarak, salgın olsa bile yapılabilecek 

mesleklere yönelmek istediklerini belirtmişlerdir. K15 bununla ilgili ‘Sonrasında akademik anlamda da 

hani böyle bir salgın olsa bile işimi gerçekleştirebileceğim bir mesleğe sahip olmam gerektiğini. Çünkü 

bu süreçte mesela maddi olarak zorlanan çok fazla insan oldu.’ ifadesini kullanmıştır.
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Zorluklara Karşı Sıklıkla Kullanılan Baş Etme Stratejileri

Katılımcıların pandemiyle başa çıkma yöntemleri incelendiğinde daha çok spor yapmak, müzik 

dinlemek, kitap okumak, yemek yapmak ve dizi izlemek gibi bireysel aktiviteler yaptıkları 

gözlemlenmiştir. K1: ‘Spor salonlarına gidemiyorduk zaten spor öyle evin içerisinde…Ben çok uzun 

saatler müzik çalışıyordum daha fazla müzik çalışmaya başladım yine müziğe sığındım yine müzikle 

çünkü sevdiğin bir şeyi yapmazsan tek bir yerde sadece evin içerisinde insan boğuluyor, gerçekten 

boğulduğumu hissediyordum ben müzik yaparak, müzik dinleyerek bir de kitap okuyarak…’ ifadelerini 

kullanmıştır. K11 ise ‘Diğer arkadaşlarımla konuşuyordum mesela çevrim içi işte onlarla bir şeyler 

yapıyorduk.’ ifadesiyle internet üzerinden arkadaşlarıyla olan iletişimi ve sosyal desteğin önemine 

vurgu yapmıştır. Ek olarak bazı katılımcılar, K15 ‘Bahçeyle çok ilgilendik, işte köpeklerimiz var, onlarla 

kendi alanımızda bir şeyler yapmaya çalıştık...’ ifadesinde bulunmuştur.

Tartışma

Araştırmada elde edilen bulgular ile katılımcıların pandemi sürecindeki sosyal hayatlarına, akademik 

performanslarına, psikolojik deneyimlerine, gelecekle ilgili tutumlarına ve baş etme stratejilerine 

ilişkin deneyim ve tutumları belirlenmiştir. Katılımcılar pandemi süresince sosyal hayatlarının 

kısıtlanmış olduğunu, aile içerisinde çatışma yaşadıklarını ve sosyalleşme ihtiyacı hissettiklerini 

belirten ifadelerde bulunmuşlardır. Akademik olarak çevrim içi eğitime ulaşma noktasında bağlantı 

sorunu yaşanması, yeterince disiplin sağlayamama ve odaklanma sorunu yaşanması ön plana çıkmıştır. 

Tahammülsüzlük ve gerginlik, stres, üzüntü, kaygı ve korku durumlarının artması katılımcıların 

belirttiği psikolojik belirtiler arasındadır. Gelecekle ilgili plan ve tutumlarda sosyal hayatın değerini 

anlamış olmak, sağlığın değerini anlamış olmak, kendini sevmek, aileden ayrı yaşama isteği ve salgın 

olsa bile yapılabilecek meslekler edinmeye çalışmak gibi sonuçlara ulaşılırken; katılımcılar pandemi 

sonrasındaki süreçte bilişsel ve davranışsal olarak neleri daha farklı yapmak istediklerini belirtmişlerdir. 

Son olarak pandemi süresince yaşanan zorluklarla baş etmede spor yapmak, müzik dinlemek, kitap 

okumak, film izlemek, sosyal platformda iletişim kurmak ve yazı yazmak gibi davranışsal ve ilişkisel 

başa çıkma stratejilerinden yararlanıldığı ortaya konulmuştur.

Oluşturulan temalardan en baskın olanı pandemi süresince deneyimlenen psikolojik etkilerdir. Bu 

belirtilerle ilişkili olabilecek diğer bir zorluk ise kısıtlanmış sosyal hayattır. Pandemi süresince bulaş riskini 

azaltmak amacıyla uygulanan sosyal mesafe kuralı bireylerin arasındaki sosyal etkileşimin azalmasına 

sebebiyet vermiştir. Bu kuralın parçası olarak kafe ve restoranların kapatılması, üniversitelerin yüz yüze 

eğitime ara vermesi ve grup olarak toplanmanın yasaklanması bireylerin yalnızlaşmasına sebep olmuştur 

(Hosseinzadeh ve ark., 2022). Singh ve Singh (2020), COVID-19 döneminde yalnızlaşmanın sosyal 

anksiyete, güvende hissetmemeden dolayı panik ve psikolojik stres gibi etkileri olduğunu vurgulamıştır. 

Ibarra ve arkadaşları da (2020) çevrim içi eğitim sistemine geçilmesinin üniversite öğrencilerinde akut 

stres ve travma sonrası stres bozukluğu riskini artırdığını belirtmiştir. Bu bulgular yüz yüze iletişim 

halinde olmanın ve sosyalleşmenin psikolojik iyi oluş üzerindeki etkilerini ortaya koymaktadır. Sosyal 

ilişkiler üniversite öğrencilerinde aidiyet ve yeterlilik duygularının gelişiminde önem taşımaktadır. 
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Pandeminin bir sonucu olarak sosyal bağların zayıflaması, bireyleri sosyal kaynaklardan mahrum 

bırakmış ve olumsuz psikolojik etkilerin oluşmasına sebebiyet vermiştir. 

Katılımcılar evde kalmak zorunda oldukları sürede diğer aile üyeleriyle çatışma yaşadıklarını, aile 

içinde olmaktan gerginlik duyduklarını ve aileden sıkıldıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. 

Mazza ve ark. (2020), aile içi psikolojik problemlerin, şiddet ve kötüye kullanma olaylarının COVID-19 

döneminde arttığını ortaya koymuştur. Kofman ve Garfin de (2020) aile içi şiddetin ve istismarın 

bu dönemde artış gösterdiği sonucuna varmıştır. Çalışmada elde edilen bulgularda ikili ilişkilerde 

mesafe dolayısıyla sorunlar olduğu da ifade edilmiştir. Literatürde COVID-19 sürecinin ikili ilişkileri 

olumsuz etkilediğine dair çalışmalar vardır. Peterman ve ark. (2020), pandemi döneminde çiftlerin 

beraber geçirdikleri sürenin azalması sonucunda ilişki kalitesinin düştüğünü ifade ettiklerini ortaya 

koymuştur. Sağlık kaygısından dolayı iletişimde kaçınma sergileyen bireylerin ilişki kalitelerinde 

düşüş olduğunu bildirilmiştir (Bekaroğlu ve Yılmaz, 2020). Çalışmanın ve literatürdeki bulguların 

ortaya koyduğu aile içi çatışmalardaki artış; pandemi süresince bireylerin deneyimledikleri belirsizliğe 

bağlı kaygıya, kontrol kaybı hissine ve gündelik hayatlarında sahip oldukları sosyal kaynaklardan 

mahrum bırakılmalarına bağlanabilir. Aile içerisinde bu problemlerin paylaşılamaması, anlaşılmamış 

hissetmek ve yapılabilecek aktivitelerin kısıtlanması bireylerin duygu kontrolünde sorun yaşamasında 

önemli rol oynamış olabilir. 

Araştırmanın sonucunda bazı katılımcılar insanlarla eskisi gibi görüşmek istemediğini ve yalnızlığa 

alıştıklarını belirtmişlerdir. Pandemi sürecinden sonra kendine daha çok vakit ayırmak istediğini ifade 

eden katılımcılar da olmuştur. Elmer ve ark. (2020) COVID-19 döneminde arkadaşlık ilişkilerinde 

değişimler olduğunu belirtmiştir. Yapılan çalışmanın sonucuna göre bireyler arkadaşlık kurarken 

daha seçici olmaya başlamıştır ve güçlü olarak nitelendirilebilen arkadaşlıklar pandemi sonrası 

devam etmiştir. Bu durumun tersi olarak bazı katılımcılar bağ kurmanın önemini anladığını ve 

pandemi süresince sosyalleşme ihtiyacı hissettiğini ifade etmiştir. Literatürde yalnızlaşmanın ve 

sosyal izolasyonun üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluşlarını olumsuz etkilediğine dair 

çalışmalar vardır (Branquinho ve ark., 2020; Butler-Warke ve ark., 2021; Das ve ark., 2021). Bu bulgular 

yalnızlıkla başa çıkmada bireylerin farklı stratejilerden yararlandıklarını göstermektedir. Sosyal 

hayatın kısıtlandığı dönemde bireysel olarak vakit geçirebilen kişiler sosyal mesafe kuralından daha 

az etkilenirken, sosyal kaynaklara ihtiyaç duyan bireylerde olumsuz psikolojik etkilerin daha fazla öne 

çıkması olasıdır.  

Pandemi süreci akademik alanda öğrencileri olumsuz yönde etkilemiştir. Aile ortamında çalışamamak, 

çevrim içi eğitim sırasında bağlantı sorunları yaşamak, akademisyenlerle iletişimde bulunamamak ve 

çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak katılımcıların ifade ettikleri olumsuz etkilerdendir. Xu ve 

Xu (2019), birçok öğrencinin çevrim içi eğitime erişmek için gereken cihazlara ve internet hızına sahip 

olmadığını ifade etmiştir. Bu durum öğrenciler arasında eğitime erişim alanında adaletsizliğe sebebiyet 

vermektedir. Mahyoob (2020) yaptığı çalışmada çevrim içi eğitimle ilgili başlıca sorunların özellikle 
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kırsal alanlarda internete erişim, internetin yavaş ve pahalı olması ve öğrenci ve akademisyenler arasında 

iletişimin zayıf olması olduğunu ortaya koymuştur. Katılımcılar çevrim içi eğitim sürecinde akademik 

başarılarının düştüğünü gözlemlemişlerdir. Bu bulgu Bettinger ve arkadaşlarının (2017) araştırmasıyla 

paralellik göstermektedir. Bu çalışmanın sonucuna göre çevrim içi eğitim alan öğrencilerin yüz 

yüze eğitim alan öğrencilere kıyasla akademik başarısında düşüş gözlemlenmiştir. Elhadary ve 

arkadaşlarının (2020) COVID-19’un akademik performansa etkisi üzerine çalışmasında da hem 

öğrencilerin hem de akademisyenlerin kaygı, sosyal problemler ve internet bağlantısıyla ilgili sorunlar 

yaşadıkları ifade edilmiştir. Katılımcılar çevrim içi eğitimde disiplini sağlamada sorun yaşadıklarını 

ve okulu tatil gibi gördüklerini belirten ifadelerde bulunmuşlardır. Acheampong de (2023) yaptığı 

çalışmada katılımcıların düşük motivasyona sahip olduğunu, çalışırken ve ödev tesliminde yeterli 

irade ortaya koyamadığını ifade etmiştir. Akademisyen ve diğer öğrencilerle yüz yüze etkileşim içinde 

olmanın öğrencilerin motivasyonunu ve akademik başarısını olumlu yönde etkilediği bu bulgularla 

ortaya konulmuştur. Sosyal etkileşimin psikolojik iyi oluşu artırması, öğrencilerin akademik alana 

daha etkin şekilde odaklanmasını sağlarken; sosyal kaynaklara erişememenin ve pandeminin yarattığı 

kaygı ve depresif etkiler akademik performansı olumsuz yönde etkilemiştir. Bununla birlikte çeşitli 

sebeplerle çevrim içi eğitime erişim sağlayamayan öğrencilerin olması, akademik yönden adaletsizliğe 

sebebiyet veren ve eğitim hakkını engelleyen bir unsur olarak ortaya çıkmaktadır. 

COVID-19 pandemisi süresince öğrenciler gerginlik, tahammülsüzlük, bunalma, sıkılma, yalnız hissetme, 

stres artması ve uyku düzeninin bozulması gibi duygusal ve psikolojik zorluklar deneyimlediklerini 

vurgulamışlardır. Doraiswamy ve ark. (2021) pandemi süresince öğrencilerde stres artması ve uyku 

düzeninde bozulma olduğunu belirtmiştir. Mohler ve ark. (2020), sosyal mesafe kuralının bireylerde 

şiddet eğilimli olma, tahammülsüzlük, çatışma ve suç olaylarına karışma eğiliminde artışa sebebiyet 

verdiğini ifade etmiştir. Çalışmada katılımcılar yaşadıkları strese bağlı olarak kilo aldıklarını 

belirtmişlerdir. Bu durum Odone ve arkadaşlarının (2020) çalışmasıyla paralellik göstermektedir. 

Odone ve ark. (2020), pandemi boyunca öğrencilerin daha az hareket ettiğini, kilo aldığını ve yeme 

düzeninde değişimler olduğunu ifade etmiştir. 

Katılımcıların etkilendiği bir diğer alan da kaygı düzeylerindeki artıştır. Yakınlarını kaybetme 

korkusu, hastalık bulaştırma korkusu ve ölüm korkusu öğrenciler tarafından ifade edilen kaygı artırıcı 

faktörlerdir. Zattoni ve ark. (2020), hastalık ve ölümle ilgili görüntülere maruz kalan bireylerde kaygı 

düzeyinin artığını ve duygusal sorunlar oluştuğunu ortaya koymuştur. Venkatesh ve Edirappuli de 

(2020) depresyon ve kaygı bozukluğu oranlarının artış gösterdiğini; bireylerin hastalanma korkusu 

ve nasıl davranmalarıyla ilgili endişelerinden dolayı kaygı seviyelerinde artış olduğunu belirtmiştir. 

Literatürde ve mevcut çalışmada vurgulanan duygusal zorlanmalar, pandeminin yaşattığı ekonomik, 

akademik ve sosyal sıkıntıların bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Birçok alanda yaşanan 

kısıtlamalarla ve belirsizlikle başa çıkamayan bireylerin psikolojik iyi oluşlarında düşüş gözlemlenmiş, 

bunlara kilo alma ve uyku düzeninin bozulması gibi fiziksel etkiler de eşlik etmiştir. Çeşitli medya 
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kanallarından aktarılan olumsuz haberler ve bilgiler de hastalıkla ilgili kaygı ve düşünceleri 

artırarak, ölüm ve hastalık bulaştırma korkusu yaşanmasına sebebiyet vermiştir. Özellikle başa çıkma 

stratejilerinin yetersiz kaldığı ve belirsizlik içerisinde olunan dönemlerde kaygı düzeyinde artış ve 

buna bağlı gelişen duygusal problemler yaygın şekilde görülebilmektedir. 

Katılımcılarda pandemi süresince hayata ve geleceğe bakışlarında değişimler gözlemlenmiştir. Bununla 

ilgili olarak sosyal hayatın ve sağlığın önemini anladıklarını ifade etmişlerdir. Sami ve arkadaşlarının 

(2020) pandeminin genç yetişkinlerin bakış açılarına etkisiyle ilgili yaptıkları nitel çalışmada, 

katılımcılar pandemi sürecinde hayatın daha anlamlı hale geldiğini, hayata karşı daha olumlu bir 

bakış açısına sahip olduklarını ve sahip oldukları değerlerin farkına vardıklarını ifade etmişlerdir. 

Katılımcıların kullandığı bir diğer önemli ifade de bu süreçte kendilerini sevmeye başlamalarıdır. 

Literatürde kendini sevmenin pandemi süresince düşük depresyon, kaygı ve yüksek psikolojik iyi oluşla 

ilişkili olduğunu ortaya koyan çalışmalar vardır (Cheung ve ark., 2022; Karakasidou ve ark., 2023). 

Tönbül de (2020) bireylerin COVID-19 pandemisinden başarılı bir şekilde çıkabilmesin de kendileriyle 

ilgili olumlu duygu ve düşüncelere sahip olmalarının etkisi olduğunu ortaya koymuştur. Bir başka 

çalışmada (Asıcı ve Günlü, 2021) ise katılımcılar yaşanan pandemi sonucunda yaşamın ve sevdiklerinin 

değerini daha iyi anladıklarını anlatan ifadelerde bulunmuşlardır. Pandemi süresince çeşitli 

kısıtlamalarla karşı karşıya kalan bireylerin kendi içlerine dönerek sahip oldukları değerlerin farkına 

varmaları ve kendileriyle iyi ilişkiler kurabilmeleri etkili bir başa çıkma stratejisi olmuştur. Belirsizlik 

ve olumsuzluklar yerine sahip olunan değerlere odaklanılmasının ve pandemiyi kendini tanımak adına 

bir fırsat olarak değerlendirilmesinin psikolojik açıdan sürece olumlu etkide bulunduğu söylenebilir. 

Pandemiyle başa çıkma stratejisi olarak katılımcılar daha çok bireysel gerçekleştirebildikleri spor 

yapma, müzik dinleme, kitap okuma ve yemek yapma gibi aktivitelerden yararlandıklarını ortaya 

koymuşlardır. Hatun ve ark. (2020), pandemi süresince davranışsal başa çıkma yöntemi olarak evde 

spor yapmaktan ve müzik dinlemekten faydalandığını dile getirmiştir. Asıcı ve Günlü’nün (2021) 

gerçekleştirdiği nitel çalışmada da spor yapmak, müzik dinlemek, kitap okumak ve yemek yapmak 

davranışsal başa çıkma stratejileri olarak görülmektedir. Bu süreçte öğrenciler sosyal platformları 

kullanarak birbirleriyle iletişim halinde kalabildiklerini de belirtmişlerdir. Yılmaz (2022), yapmış 

olduğu çalışmada pandemi boyunca internet ve sosyal medya kullanımının iletişim ve sosyal etkileşim 

aracı olarak ön plana çıktığını, katılımcıların sosyal platform kullanımlarında belirgin bir artış olduğunu 

ortaya koymuştur. Benzer şekilde mevcut çalışmadaki katılımcılar da davranışsal başa çıkma stratejisi 

olarak sosyal platformları kullandıklarını ve internet üzerinden arkadaşlarıyla oyun oynadıklarını dile 

getirmişlerdir. Literatürde pandemi süresince çevrim içi oyunlara ayrılan sürede anlamlı derecede 

artış olduğunu ortaya koyan çalışmalar mevcuttur (Aktaş ve Bostancı, 2021).  Pandemi süresince müzik 

dinlemek, evde spor yapmak ve kitap okumak gibi davranışsal başa çıkma stratejileri hem fiziksel 

hem de psikolojik iyi oluşun sağlanmasında önemli rol oynamıştır. Öğrencilerin kendilerini ifade 

edebilecekleri ve birbirleriyle iletişim halinde olmalarını sağlayan sosyal medya platformaları da bu 

dönemde deneyimlenen yalnızlık duygusu ve sosyal izolasyonla başa çıkmada etkili olmuştur. 
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Sonuç ve Öneriler

Araştırmanın sonucunda katılımcıların pandemi süresince sosyal, akademik ve psikolojik yönlerden 

yaşadıkları deneyimler ortaya konulmuş, gelecekle ilgili tutumlarındaki değişimleri ve bu süreçte 

yararlandıkları baş etme stratejileri anlaşılmıştır. Genel olarak, çalışma bulguları, diğer ülkelerde benzer 

örneklemler kullanılarak yapılan çalışmalar ile tutarlıdır. Zapata-Garibay ve ark. (2021) öğrencilerin 

pandemi sonrası beklentilerini ortaya koyduğu çalışmasında öğrenciler artmış stres, kaygı gibi 

yaşadıkları duygusal zorluklar ve öğrenmede güçlük yaşadıklarından, öğrencilerin psikolojik ve sosyal 

açıdan desteklenmeleri gerekliliğine işaret etmiştir. Çalışma bulgularına benzer olarak, Al-Nuaimi 

(2021) de üniversite öğrencilerinin yaşadıkları stres, depresyon, kaygı ve motivasyon eksikliği gibi 

sorunlarla ilgili akademik kurumların öğrencilere psikolojik destek sağlamalarını önermiştir. Bununla 

birlikte, üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi sürecince çevrim içi eğitim dönemlerinde 

deneyimlediği psikolojik zorlukların en baskın tema olduğu söylenebilir. Öğrencilerin COVID-19 

pandemisi nedeniyle sadece çevrim içi eğitim aldıkları dönemlerdeki deneyimledikleri psikolojik 

belirtiler, hayat akışını etkileyen olumsuz etkenler ve akademik performanslarına yansımaları 

değerlendirildiğinde, psikososyal anlamda desteklenmeleri gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

KKTC’de üniversite öğrencileri arasında yapılan sınırlı sayıda nitel çalışma olması sebebiyle bu 

çalışma, üniversite öğrencilerinin çevrim içi eğitimin verildiği dönemdeki deneyimlerinin anlaşılması 

için önemlidir fakat çalışmadaki bazı sınırlılıklardan söz edilmelidir. Öncelikle, çalışma grubunda 

katılımcıların çoğu kadın öğrencilerdi. Öğrencileri araştırmaya davet ederken, kadın öğrencilerden 

katılım için daha fazla olumlu cevap alınması, çalışma grubunda cinsiyet açısından dengesizlik 

oluşturmuştur. Gelecekteki çalışmalardaki örneklemlerin cinsiyet açısından daha dengeli oluşturulması 

ve belirli coğrafi konumdaki olabildiğince diğer üniversitedeki öğrencilerin de çalışmalara davet 

edilmesi ile öğrencilerin deneyimleri ile ilgili daha kapsamlı verilere ulaşılmasında faydalı olabilir.  

Akademik eğitimin kademeli olarak karma (çevrim içi ve yüz yüze) ve sonrasında tamamen yüz yüze 

olmasıyla birlikte üniversitelerde, iyilik haline olumlu yönde katkıda bulunabilecek etkinlikler ve 

aktiviteler düzenlenmesinin üniversite öğrencilerinin sosyal açıdan desteklenmesinde önemli rol 

oynayacağı düşünülmektedir.
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Introduction

Due to COVID-19 pandemic, negative effects of quarantine have been observed in the areas of 

mental health and psychological well-being. COVID-19 pandemic has had an impact on educational 

institutions at all levels. At the beginning of COVID-19 pandemic, campus activities were terminated in 

order to prevent the risk of virus transmission in universities and to maintain social distance. Although 

the online education model, which is used as an alternative to face-to-face education, is effective in 

maintaining the social distance, it is known that this practice changed students’ life experience. This 

study aimed to understand university students’ experiences during the COVID-19 pandemic at one 

of the local universities in the Turkish Republic of Northern Cyprus. Bu using phenomenological 

approach, the current study utilized (one to one) interviews to understand the students’ experiences 

and to determine their psychosocial needs. A total of 15 people participated in the study using the 

purposive sampling strategy. For the analysis of the obtained dataset, the reflexive thematic analysis 

technique was used by using the inductive approach together with the critical realist ontological 

perspective. As a result of the analysis, total of five themes were developed, respectively, 1) Consequences 

of restricted social life, this theme highlights negative consequences of social restriction mainly focusing 

on lack of social interaction with peers, 2) Challenges of online education and it’s effect on academic 

performance, this theme reveals challenges experienced in relation to online education and how 

these were reflected as poor academic performance, 3) Psychological symptoms experienced during the 
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pandemic, this theme prominently explains psychological difficulties experienced at early COVID-19 

pandemic. 4) Attitudes towards the future reshaped after the pandemic, this theme represents students’ 

reframed attitudes and expectations regarding future after experiencing quarantine and 5) Frequently 

used coping strategies to manage difficulties, this theme represents students’ coping mechanisms to 

manage psychosocial difficulties. Each theme was supported by using participants’ quotations. The 

most dominant theme was ‘psychological symptoms experienced during the pandemic’. This may 

be associated with challenges experienced due to restricted social life. Application of social distance 

rule to reduce the risk of transmission during the pandemic has led to a decrease in social interaction 

between individuals. As part of this rule, the closure of cafes and restaurants, the suspension of face-

to-face education in universities and the prohibition of group gatherings have led to the isolation of 

individuals. Therefore, participants in this study, like elsewhere (Ibarra et al., 2020; Singh & Singh, 

2020), experienced psychological distress. They reported that their distress was mainly related to 

various reasons including restricted social interaction, inability to maintain face to face meetings with 

friends, conflicts in the family environment, loneliness, difficulties related to online education, and 

lack of motivation. Additionally, the students stated that their sleeping and eating routine changed. 

Overall, they reported increase in anxiety level, they expressed experience of fear of losing relatives, 

fear of contagion and fear of death. These findings of this study are generally supported by other 

similar studies in the literature (Odone et al., 2020; Venkatesh and Edirappuli, 2020). Moreover, it 

was observed that some participants’ views on life and the future changed after COVID-19 pandemic. 

They stated that they realised the importance of life, social life and health. This helped some of them, 

to some extent to make sense of this dramatic change occurring in their lives. Many participants 

used different ways to cope with the difficulties, these include doing indoor sport, watching movie, 

listening to music and virtually meeting friends on social platforms. Nevertheless, during COVID -19 

pandemic, it is obvious that the participants experienced psychological symptoms due to challenges, 

and they also experienced difficulties related to online education and these were negatively reflected 

on their academic performance. Therefore, the necessity of psychosocial support become apparent. 

It is recommended that academic institutions may provide psychosocial support through organizing 

activities that can contribute positively to the students’ well-being.
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Öz

Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin çokkültürlü kişilik özellikleri ile hoşgörü ve benlik saygısı arasındaki 

ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Kavramlar ilk kez bir arada ve sosyoloji öğrencileri örnekleminde 

incelenmiştir. Araştırmanın çalışma gurubunu, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi ve Çankırı Karatekin 

Üniversitesi sosyoloji bölümünden 275 lisans öğrencisi oluşturmuştur. Çalışma sonuçlarına göre çokkültürlü 

kişilik özellikleriyle benlik saygısı arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Ayrıca hoşgörü 

eğilimi ile benlik saygısı arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Çokkültürlü kişilik 

özellikleriyle benlik saygısı arasındaki ilişkide aracılık etkisi test edilen hoşgörü eğiliminin kısmi aracılık etkisi 

ortaya çıkartılmıştır. Bu sonuçlar ve yorumlamaların alan yazına önemli katkılar sunması beklenmektedir. 

Çünkü üniversite gençliğinin farklılıklara yönelik tutumlarının farklı değişkenlerle ilişki düzeylerinin tespit 

edilmesiyle barışçıl toplumsal etkileşimlerin desteklenmesine yönelik yaklaşımların geliştirilmesi mümkün 

olacaktır. 
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Abstract

In this study, it was aimed to examine the relationship between the multicultural personality traits of university 

students and their tolerance and self-esteem. The concepts were examined together for the first time in a 

sample of sociology students. The study group of the research consisted of 275 undergraduate students in the 

Sociology Departments of Nevşehir Hacı Bektaş Veli University and Çankırı Karatekin University. According 

to the results of the study, a negative and significant correlation was found between multicultural personality 

traits and self-esteem. In addition, it was observed that there is a positive and significant correlation between 

tolerance tendency and self-esteem. The partial mediation effect of tolerance, which was tested as a mediator 

in the relationship between multicultural personality traits and self-esteem, was revealed. These results and 

their interpretations are expected to make significant contributions to the literature

Keywords: Multicultural personality, Self-Esteem, Tolerance Tendency

Giriş

Modern aklın vadettiği özgürleşme ütopyasının gerçekleşmemesi sonucunda özellikle İkinci Dünya 

Savaşı sonrasında Batı toplumlarında birtakım tartışmaların eşliğinde yeni bir dönemin başladığını 

görmekteyiz. Modernlik sonrası olarak adlandırılan bu dönemde sanatta, edebiyatta, mimaride, bilimde 

ve siyasal alanlarda geçmişten bir kopuş yaşandığını söyleyebiliriz. Özellikle bu yeni dönemde modern 

dönemin en önemli yönetim alanındaki örgütlenme biçimi olan ulus devlet ciddi bir eleştiriye maruz 

kalmış ve bunun sonucunda da yeni bir birlikte yaşam modeli arayışları belirginleşmiştir. Ulus devlet 

modeli, bir toplumda var olan baskın kültürün ya da gurubun çatısı altında diğer kültürleri birleştirerek 

tek tip bir kültürel kimlik yaratma düşüncesi olarak tasarlanmıştır. Fakat gelinen süreçte bu öngörü 

kendini gerçekleştirememiş ve modernlik sonrası dönemin temel niteliklerinden olan farklılıkların 

görünür olması ve hak arayışları sonucunda ulus devlet modeli tartışmaların merkezine yerleşmiştir. 

Yeni birlikte yaşam modeli, toplumu oluşturan tüm farklılıkları yasal düzlemde tanımalı ve farklılıkları 

koruyup yaşatabilmesi için gereken koşulları oluşturabilmelidir. Bu sözü edilen birlikte yaşam 

modeli “çokkültürlü yurttaşlık modeli” olarak adlandırılarak özellikle Batı dünyasında ve ülkemizde 

çokkültürlülük tartışmaları literatürde yer almıştır.

Üzerinde anlaşmaya varılmış kesin bir tanım olmamakla birlikte çokkültürlülük, toplumdaki farklı 

etnik, dinsel, dilsel, ırksal ve ulusal grupların tanınması, benimsenmesi ve varlıklarını sürdürme 

noktasında desteklenmesi fikrine dayanmaktadır. Politik alanda haklar ve tanınma çerçevesinde süren 

çokkültürlülük tartışmaları, bireysel düzlemde de incelenmeye başlanmıştır. Bu çerçevede sosyal 

psikolojik bir perspektif sunan “çokkültürlü kişilik” kavramı ortaya çıkmıştır. Ponterotto’ya (2010) göre 

çokkültürlü kişilik teorisi, yalnızca farklılıklara hoşgörüyü değil, aynı zamanda ırk, din ve diğer bireysel 

farklılık değişkenleri arasındaki insan farklılıklarının gerçek bir takdirini ve kutsanmasını da ifade 

eder. Hoşgörülü kişiliğin daha yüksek seviyelerine sahip bireyler, insanların farklılıklarına karşı ilgi 
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duyar ve onlara karşı arkadaş canlısı bir tutum içerisindedir. Dolayısıyla çokkültürlü kişilik ve hoşgörü 

kavramlarının teorik tartışmalarda birbirini destekleyecek şekilde kullanıldığını söylemek mümkündür.  

Çokkültürlü kişilik ve hoşgörü arasında öngörülen ilişkinin yanı sıra, bireyin toplumsallaşması 

esnasında oluşan ve diğerlerine karşı tavır alışlarında etkili olabilecek benlik saygısı kavramı bu çalışma 

çerçevesinde değerlendirilmiştir. Sosyal bir varlık olarak bireyin benlik gelişimi simgesel etkileşimci 

teori içerisinde de ele alınmış ve benlik oluşumunun bir kısmının kişinin varoluşundan kaynaklanan 

özelliklerince belirlendiği, diğer bir kısmının ise kişinin başkalarıyla girdiği etkileşimler sonucu kendini 

diğerlerinin gözünden değerlendirmesini sağlayan sosyal özelliklerinin belirlediği ifade edilmiştir 

(Goffman, 2014;  Mead, 2017).Etkileşimsel bir süreci ifade eden benlik kavramı, sosyal boyutlarıyla ele 

alındığında, diğer bireylerle kurulan sosyal ilişkilerde büyük bir öneme sahip olmaktadır. Bu çerçevede 

benlik saygısı kavramı da kişinin kendiyle ilgili olumlu ya da olumsuz yargılarını içeren bir kavram 

olarak sosyal etkileşimlerde etkili bir faktör olarak değerlendirilmektedir. Kişinin kendisine yönelik 

algısı, diğerleriyle kurduğu ilişkinin ya da etkileşimin niteliğini belirleyebilmektedir. 

Bu çalışmada çokkültürlü kişilik ve hoşgörü eğilimi arasında öngörülen ilişkiye, kişilerin sahip olduğu 

benlik saygısının da eklenmesiyle üçlü bir modelleme yapılması ve konuya yönelik yeni bir perspektif 

geliştirilmesi hedeflenmiştir. Örneklem olarak sosyoloji bölümü öğrencileri seçilmiş, böylece sosyal 

bilimlerin önemli alanlarından biri olan ve toplumsal ilişkileri konu edinen sosyoloji programlarında 

yer alan öğrencilerin benlik saygısı, hoşgörü eğilimi ve çokkültürlü kişilik özellikleri arasındaki 

ilişkinin niteliği keşfedilmeye çalışılmıştır. Çalışma modelinde yer alan değişkenlerin ilk defa bir arada 

kullanılıyor olması, örneklemin sosyoloji öğrencilerinden seçilmesi ve sosyal psikolojik kavramların 

sosyoloji penceresinden ele alınmış olması çalışmanın özgün yanlarını oluşturmakta ve ileride bu 

alanda yapılacak çalışmalara katkı sunması amaçlanmaktadır.

Çokkültürlü Kişilik ve Hoşgörü

Çokkültürlü kişilik ve hoşgörü (tolerance) ilişkisi Ponterotto’nun (2010) yanı sıra Korol ve arkadaşları 

(2016) tarafından bir saha çalışmasında ele alınmıştır. Portekiz’de üniversite öğrencileriyle yapılan 

çalışmanın sonuçlarına göre hoşgörünün, çokkültürlü kişiliğin tüm alt boyutlarıyla yüksek derecede 

ilişkili olduğu ifade edilmiştir. Araştırmada kullanılan ölçek Van Der Zee ve Van Oudenhoven’in 

çalışmalarından (Van Der Zee ve Van Oudenhoven, 2000 ve 2001; Van Oudenhoven ve Van Der Zee, 

2002; Van Der Zee ve ark., 2003) çokkültürlü kişilik özelliklerine yönelik olarak geliştirilmiştir. ‘Kültürel 

empati, esneklik, sosyal girişkenlik, açık görüşlülük ve duygusal denge’ alt boyutlarıyla ‘Çokkültürlü 

Kişilik Ölçeği’ alanyazında farklı araştırmalarda yer almıştır. Ponterotto ve arkadaşları (2007) 

üniversite öğrencileri örneklemiyle yaptıkları çalışmalarında çokkültürlü kişilik puanları ile psikolojik 

iyi oluş puanları arasındaki korelasyonların genel olarak olumlu olduğunu belirtmişlerdir. Üniversite 

öğrencileriyle yapılan bir başka çalışmada (Brummett ve ark., 2007) ise, çokkültürlü kişilik eğilimiyle 

psikolojik iyi oluş arasında pozitif bir ilişki olduğu ifade edilmiştir. Bir başka ifadeyle çokkültürlü 

kişilik eğilimi arttıkça, psikolojik iyi oluşun da arttığı belirlenmiştir. Korol (2017) ise Portekiz’de 

üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmada özellikle kültürel empati, açık fikirlilik, sosyal inisiyatif ve 
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esneklik olmak üzere çokkültürlü kişilik boyutlarının etnik hoşgörü ile önemli ölçüde ilişkili olduğunu 

vurgulamıştır. Bu sonuçlara göre çokkültürlü kişiliğin alt boyutlarının hoşgörü kavramıyla ilişkisi tespit 

edilmiştir. Diğer taraftan Fietzer ve arkadaşları (2016) çokkültürlü kişiliği, kişiyi kültürel olarak gelişen 

bağlamlarda yaşam kalitesini en üst düzeye çıkarmak için sosyal ve kişisel kaynakları geliştirmeye 

çalışmak olarak tanımlamış ve üniversite öğrencilerinin üniversiteye uyumundaki önemine vurgu 

yapmışlardır. Konuyla ilgili çalışmaların genelde üniversite öğrencileriyle ve farklı psiko-sosyal 

değişkenlerin ilişkisi ekseninde ele alındığını söylemek mümkündür. Çalışmaların bulguları özetle 

çokkültürlü kişiliğin farklı boyutları ile psikolojik iyi oluş ve hoşgörü arasındaki ilişkinin önemini 

vurgulamaktadır.

Van Der Zee ve Van Oudenhoven’in ‘Çokkültürlü Kişilik Ölçeği’ Polat (2009) ve Sarıçam (2014) tarafından 

Türkçeye uyarlanmıştır. Çalışmalarda öğretmen adaylarının çokkültürlü eğitime yönelik tutumlarının 

kişilik özellikleriyle ilişkisi incelenmiştir. Şahin ve Kılınç (2016) Eğitim Fakültesi öğrencilerinin 

çokkültürlü kişilik düzeylerini tespit etmeye yönelik gerçekleştirdikleri çalışmada, öğretmen adaylarında 

çokkültürlü kişilik düzeylerinin genel olarak olumlu olduğunu, alt boyutlarda ise cinsiyete ve öğrenim 

görülen anabilim dalına göre değişiklik görüldüğünü ifade etmişlerdir. Bulut ve Sarıçam (2016) 

öğretmen ve öğretmen adaylarıyla yaptıkları çalışma sonucunda, çokkültürlü kişilik ile çokkültürlü 

eğitim tutumları arasında orta düzeyde ilişki olduğunu belirlemişlerdir. Kacar (2018) ise öğretmen 

adaylarında çokkültürlü kişiliğin farklılıklara saygı üzerindeki etkisini incelemiş ve iki değişken arasında 

anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki olduğunu vurgulamıştır. Çokkültürlü kişilik özelliklerinin ülkemizde 

yapılan çalışmalarda daha çok eğitimciler ve öğretmen adayları özelinde ele alındığı göze çarpmaktadır. 

Çalışmalar genel olarak çokkültürlü kişilik düzeylerinin tespit edilmesine odaklanırken, farklılıklara 

saygı ve çokkültürlü eğitime yönelik tutumlar ile ilişkilendirilerek değerlendirilmiştir.

Benlik/Benlik Saygısı

Rosenberg’e  göre benlik, bireyin bir nesne olarak kendisine yönelik duygu ve düşüncelerinin toplamıdır 

(Marshall, 1999, s.63). Benlik, bireyin toplumsallaşma sürecinde diğer bireylerle etkileşimi sonucunda 

kendiyle ilgili farkındalıklarından oluşur (Mead, 2017, s.165). Bu farkındalıklar farklı bileşenlerden 

meydana gelmektedir. James’e (1981, s.279) göre benlik “bilen ben” olarak özne ve “bilinen ben” olarak 

nesne durumunda olabilir. Buradan hareketle benlik kendi kendisinin öznesi ve nesnesi olabilen bir 

yapıya sahiptir denilebilir. Benlik saygısı Rosenberg’e (1965) göre belirli bir nesneye, yani benliğe karşı 

olumlu veya olumsuz bir tutum olarak tarif edilir. Benlik saygısının yüksek ve düşük olmak üzere iki 

farklı görünümü vardır (s.30). Yüksek benlik saygısı, basitçe, bireyin kendisine saygı duyduğunun 

bir göstergesidir, kendini değerli gördüğünü fakat kendini mutlaka diğerlerinden daha iyi görmez, 

ama kesinlikle daha kötü olduğunu düşünmez; mükemmellikte nihai olduğunu hissetmez, aksine 

sınırlarının farkındadır ve büyümeyi ve gelişmeyi bekler. Düşük benlik saygısı ise kendini reddetme, 

kendinden hoşnutsuzluk, kendini küçümseme anlamına gelir (s.31). Yüksek benlik saygısı, kişinin 

kendisini iyi hissetmesini sağlar, sosyal ilişkilerde inisiyatif kullanmayı, doğru olanı yapmayı ve alınan 

kararlar doğrultusunda hareket etmeyi sağlar. Buna karşın düşük benlik saygısı, mutsuzluk kaynağıdır. 
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Başarısızlık veya travmatik olaylardan kişini uzun süre etkilenmesine neden olur ve genellikle 

talihsizlikler düşük benlik saygısı olanları bulur (Bushman ve Baumeister, 2017, s. 96-97). Görüldüğü gibi 

benlik saygısı bireyin kendiyle ve toplumla kurmuş olduğu etkileşimin önemli bir bileşenidir diyebiliriz. 

Literatürde benlik saygısının çeşitli değişkenlerle olan ilişkisine yönelik birçok çalışma bulunmaktadır. 

Fakat benlik saygısı ile çokkültürlü kişilik ve hoşgörü arasındaki ilişkinin ele alındığı çalışmaya 

rastlanmamıştır. Araştırma sonuçlarını karşılaştırmak için benlik saygısının çeşitli değişkenlerle 

ilişkisinin ele alındığı çalışmalara yer verilmiştir. Sevim ve Artan (2019) tarafından yapılan çalışmada, 

üniversite öğrencilerinde benlik saygısı ve damgalama eğilimi arasındaki ilişki incelenmiş ve damgalama 

eğilimi ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Köse ve Kolburan (2019) tarafından 

yapılan çalışmada, anne baba tutumlarının çocukta benlik saygısı ve empati gelişimi ile olan ilişkisi 

incelenmiş, demokratik anne baba tutumları ile benlik saygısı ve empati gelişimi arasında anlamlı 

ilişki bulunmuştur. Hacıbayramoğlu (2021) tarafından yapılan çalışmada, benlik sayısı ile internet 

bağımlılığı ve sosyal onay ihtiyacı arasındaki ilişki incelenmiş ve benlik saygısı azaldıkça internet 

bağımlılığı ve sosyal onay ihtiyacının arttığı gözlenmiştir. Sarıkaya’nın (2015) çalışmasında, benlik 

saygısı ve psikolojik dayanıklılık arasındaki ilişki incelenmiş ve benlik saygısı ile psikolojik dayanıklılık 

arasında anlamlı ilişki gözlenmiştir. Verkuyten (2009) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, benlik 

saygısı ve çokkültürlülüğün Hollanda’da yer alan etnik azınlık ve çoğunluk gruplar arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, çokkültürlülüğün etnik grupları ile güçlü bir şekilde 

özdeşleşen kendilerini onlara bağlı hisseden azınlık ve çoğunluk grubu katılımcıları arasında olumlu 

benlik saygısı için uygun bir sosyal bağlam sağladığı görülmüştür. Phinney (1995) tarafından yapılan 

çalışmada, etnik kimlik ve benlik saygısı arasındaki ilişki incelenmiş ve güçlü bir etnik kimliğin yüksek 

benlik saygısı ile ilişkili olduğu belirlenmiştir.

Alanyazından özetlenen çalışmalar ışığında, çokkültürlülük, benlik saygısı ve hoşgörü arasında farklı 

bağlamlarda ilişkiler kurulduğu görülmektedir. Ayrıca yabancı alanyazında çokkültürlü kişilikle ilişkili 

olarak yapılan çalışmalarda genel olarak üniversite öğrencilerinin; yerli alanyazında ise çokkültürlülükle 

ilgili çalışmalarda öğretmen ve öğretmen adaylarının örneklem olarak seçildiği göze çarpmaktadır. Bu 

çalışmada ise çokkültürlü kişilik, benlik saygısı ve hoşgörü kavramları ilk defa bir arada kullanılmış ve 

aralarındaki ilişki sosyoloji öğrencileri örnekleminde incelenmiştir. Böylece literatüre bu anlamda bir 

katkı sağlanması hedeflenmiştir. Bu kapsamda çalışma çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı ve hoşgörü 

kavramları arasındaki ilişkiyi sosyolojik açıdan değerlendirmeyi amaçlamaktadır.

Metodoloji

Örneklem ve Veri Elde Etme Tekniği

Araştırma örneklemi sosyoloji lisans öğrencilerini kapsamaktadır. Sosyoloji öğrencilerinin 

çokkültürlülük, birlikte yaşama pratikleri ve bunlarla ilişkili toplumsal süreçlere yönelik olarak 

aldıkları alan bilgisi göz önünde bulundurulmuş ve bu sebeplerle bu grup çalışmanın örneklemi 

olarak belirlenmiştir. Çalışmada yer alan kavramlara yönelik alan bilgisine sahip olmalarının sonuçlar 

üzerindeki etkisinin keşfedilmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda, Çankırı Karatekin Üniversitesi ve 
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Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi sosyoloji bölümünde lisans eğitimine devam eden toplam 275 

öğrenciden kolayda örnekleme tekniği ile veriler elde edilmiştir. İlgili örneklemin okudukları bölüm 

nedeniyle çokkültürlülük, hoşgörü eğilimi ve benlik saygısı gibi söz konusu kavramlara aşina olması 

nedeniyle çalışmanın uygulanması ve sonuçlarının değerlendirilmesinin uygun olacağı düşünülmüştür.

Ankete katılan öğrencilerin tamamı anketi eksiksiz tamamladığı için değerlendirme dışı bırakılan 

anket olmamıştır. Verilerin elde edilme sürecinde gönüllük esaslı olarak ilgili örneklemden veriler 

toplanmıştır.

Ölçekler ve Veri Toplama Aracı

Çalışma kapsamında literatürde geçerliliği ve güvenilirliği gerek yabancı gerekse de Türkçe yazında 

birçok kez değerlendirilmiş olan ölçeklerden faydalanılmıştır. Bu kapsamda ‘Benlik Saygısı Ölçeği’ için 

Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen ve Çuhadaroğlu (1986) tarafından da Türkçeye uyarlanan 10 

ifadeden oluşan ölçek kullanılmıştır. ‘Çokkültürlü Kişilik Ölçeği’ için ise Van der Zee ve arkadaşları 

(2000, 2001, 2013) tarafından geliştirilen ve Sarıçam (2014) tarafından Türkçeye uyarlanan 40 

maddeden oluşan ölçekten yararlanılmıştır. Bununla birlikte ‘Hoşgörü Eğilimi Ölçeği’ için de 

Çavuş (2019) tarafından Türkçe geliştirilen ve Çalışkan ve Çavuş (2020) tarafından da geçerlilik ve 

güvenilirliği test edilen 10 maddeden oluşan ölçekten faydalanılmıştır. Ayrıca ‘Benlik Saygısı Ölçeği’ 

4’lü likert tipinde, ‘Çokkültürlü Kişilik’ ve ‘Hoşgörü Eğilimi’ ölçekleri 5’li likert tipinde katılımcılara 

sunulmuştur.

Ankete son halini vermeden önce 30 yanıtlayıcıyla görüşülmüştür. Bu görüşmeler kapsamında anketin 

tasarımı ve ölçek ifadelerinin anlaşılırlığı hakkında öneriler alınmıştır. Önerilere bağlı olarak da küçük 

düzeltmeler yapılarak anketin son hali yanıtlayıcılara sunulmuştur. 

Anket formu üç bölümden oluşmaktadır. Anketin ilk bölümünde demografik bilgiler, ikinci bölümde 

çokkültürlülüğe ilişkin tanımlayıcı bilgiler ve son bölümde ölçeklere ilişkin ifadeler yer almaktadır.

Hipotezlerin Geliştirilmesi ve Araştırma Modelinin Oluşturulması

Çalışma kapsamında teorik bilgilere bağlı olarak geliştirilen hipotezler aşağıda sunulmaktadır.

H1: Çokkültürlü kişilik benlik saygısını olumlu yönde etkiler.

H2: Çokkültürlü kişilik hoşgörü eğilimini olumlu yönde etkiler.

H3: Çokkültürlü kişilik ve hoşgörü eğilimi benlik saygısını olumlu yönde etkiler.

H4: Çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişkide hoşgörü eğiliminin aracılık etkisi vardır.

Hipotezlere bağlı olarak araştırma modelinin şekilsel gösterimi Şekil 1’deki gibidir.

Şekil 1. Araştırma Modeli

HE

H2
H3

H1

ÇK BS
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Bulgular

Demografik özellikler

Yanıtlayıcıların 146’sı Nevşehir ilinde, 129’u ise Çankırı ilinde üniversite öğrenimine devam et-mektedir. 

Cinsiyet açısından yanıtlayıcıların 212’si kadın, 63’ü ise erkektir. Katılımcıların büyük çoğunluğu 18 ile 

24 yaş aralığında yer almaktadır. Yanıtlayıcıların 31’i hayatının büyük kısmını köyde, 68’i ilçe ya da 

beldede, 84’ü ilde ve 92’si de büyükşehirde geçirmiştir.

Çokkültürlülüğe ve Hoşgörü Eğilimine İlişkin Tanımlayıcı Bilgiler

Çalışma kapsamında ölçekleri değerlendirmeye başlamadan önce, çokkültürlülüğe ilişkin algıları 

etkileyebilecek çevresel faktörleri tespit etmek amacıyla yanıtlayıcılara bazı sorular sorulmuştur. İlk 

olarak yanıtlayıcılara “Ailenizde farklı dilleri konuşan bireyler var mı?” sorusu yöneltilmiştir. Bu soru 

kapsamında 85 yanıtlayıcı ailelerinde farklı dil konuşan birey olduğunu ifade etmiştir. İkinci olarak 

“Ailenizde farklı inançlara sahip bireyler var mı?” sorusu sorulmuştur. Bu bağlamda 25 yanıtlayıcı 

ailelerinde farklı inançlara sahip bireyler bulunduğunu belirtmiştir. Yanıtlayıcılar üçüncü olarak 

sorulan “Farklı etnik gruplardan olan arkadaşlarınız var mı?” sorusuna ilişkin olarak 190 yanıtlayıcı farklı 

etnik gruplardan arkadaşları olduğunu açıklamıştır. Son olarak yanıtlayıcılara “Kendinizi farklı bir etnik 

kimlik olarak tanımlıyor musunuz?” sorusu sorulmuştur. Bu soru kapsamında 52 yanıtlayıcı kendisini 

etnik olarak farklı bir kimlikte tanımlamıştır. 

Çokkültürlü kişilik kapsamında cevaplar empati, esneklik, sosyal girişkenlik, açık görüşlülük ve 

duygusal denge olmak üzere 5 alt boyutta ele alınmaktadır. Yanıtlayıcıların çokkültürlü kişilik 

düzeyleri 1.00-1.79 “oldukça düşük”, 1.80-2.59 “düşük”, 2.60-3.39 “orta”, 3.40-4.19 “yüksek”, 4.20-

5.00 aralığı “oldukça yüksek” olarak değerlendirilmektedir (Polat, 2009). Bu değerlendirmeye göre 

Tablo 1’de yer aldığı şekilde, çalışmanın örneklemini oluşturan sosyoloji öğrencilerinin empati ve açık 

görüşlülük alt boyutlarında yüksek; sosyal girişkenlik ve duygusal denge alt boyutlarında orta; esneklik 

alt boyutundaysa düşük aralıkta yer aldığı görülmektedir.

Tablo 1. Çokkültürlü Kişilik Ölçeği Alt Boyutlar Puan Dağılımı

Örneklem Sayısı Ortalama Standart Sapma Düzey

Empati 275 3,76 0,87 Yüksek

Esneklik 275 2,54 0,66 Düşük

Sosyal girişkenlik 275 3,27 0,57 Orta

Açık görüşlülük 275 3,50 0,84 Yüksek

Duygusal denge 275 3,29 0,67 Orta

Ayrıca ‘hoşgörü eğilimi’ ilgili ölçek kapsamında ‘farklılıklara saygı’ ve ‘kabullenme’ olarak iki boyutta 

değerlendirilmektedir. Bu iki alt boyut temelinde örneklemin farklılıklara saygı düzeyinin yüksek, 

kabullenme düzeyinin orta seviyede bulunduğunu ifade etmek mümkündür (Tablo 2).
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Tablo 2. Hoşgörü Eğilimi Ölçeği Alt Boyutları Puan Dağılımları

Örneklem Sayısı Ortalama Standart Sapma Düzey

Farklılıklara Saygı 275 4,08 0,85 Yüksek

Kabullenme 275 3,07 0,89 Orta

Tanımlayıcı Analizler

Çalışma kapsamında değişkenler alt boyutlara odaklanılmadan değerlendirilmiştir. Bu kapsamda 

değişkenlere ilişkin olarak ortalama, standart sapma, çarpıklık, basıklık ve iç tutarlılık (Cronbach’s 

alpha) değerine ilişkin bulgular Tablo 3’deki gibidir.

Verilerin çarpıklık değerlerinin 2’nin altında olması basıklık değerlerinin ise 7’nin altında olması 

beklenmektedir (Tang ve ark., 2014; West ve ark., 1995). Çalışmada elde edilen veri setine ilişkin olarak 

Tablo 1 kapsamında çarpıklık değerlerinin 2’den küçük, basıklık değerlerinin de 7’den küçük olduğu 

görülmektedir. Bu nedenle veri setinin çok değişkenli normallik özelliğine sahip olduğu görülmektedir. 

Diğer taraftan iç tutarlılık oranı (Cronbach’s alpha değerleri) sınır değer olan 0,70’den yüksek olmalıdır 

(Hair ve ark., 2010). Bu bağlamda Tablo 3’e göre ölçeklerin cronbach’s alpha değerleri sınır değer 0,70’in 

üzerindedir.

Tablo 3. Tanımlayıcı Analiz Sonuçları

Değişkenler Ort. Std. Sapma Çarpıklık Basıklık İç Tutarlılık 
Oranı

Çokkültürlü 
kişilik

3,27 0,36 -0,27 0,06 0,756

Benlik Saygısı 2,00 0,48 0,44 0,28 0,878

Hoşgörü Eğilimi 3,68 0,75 -0,60 0,04 0,829

Ortak Yöntem Sapması 

Bakır ve Doğan’a (2021) göre, araştırma modelinde yer alan değişkenlerin aynı veri toplama yöntemi 

ile operasyonelleştirilmesinden dolayı ortak varyansa sahip olmasını ifade eden ortak metod varyans 

problemi ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle de ortak metod varyans problemi araştırma sonuçlarının 

kayda değer şekilde yanlı sonuçlar içermesine neden olabilmektedir. Bu yanlılığın olup olmadığını 

tespit edebilmek açısından da çeşitli metodolojik çözümler kullanılabilir. Bu bilgilere bağlı olarak 

da çalışma kapsamında ölçeklere ilişkin veriler tek bir kaynaktan elde edildiğinden ortak metod 

varyans problemi (ortak yöntem sapması) sorunu ortaya çıkabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, 

değişkenlerin tek faktörden oluşup oluşmadığını tespit etmek için Harman tek faktör testi yapılmıştır. 

İlgili test temel bileşenler analizi ve varimax döndürme yöntemi aracılığıyla uygulanmıştır. Analiz 

neticesinde açıklanan varyans oranı %29,865 olarak tespit edilmiştir (KMO:0,912, Ki-kare: 11,048, 

serbestlik derecesi: 1770, p<.001). Bu sonuç kapsamında tek bir faktör altında birleştirilen tüm 

değişkenlerin açıklanan toplam varyans değerinin %50’den düşük olması, çalışma verisine ilişkin ortak 

metod varyans problemi (ortak yöntem sapması) olmadığını açıklamaktadır (Podsakoff ve Organ, 1986).
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Korelasyon Analizi

Araştırma hipotezlerinin test edilmesinden önce değişkenler arasındaki ilişkilerin belirlenmesine 

yönelik olarak korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 4). Analiz sonuçlarına bakıldığında 

çokkültürlü kişilik ile hoşgörü eğilimi arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki vardır. ‘Çokkültürlü 

kişilik’ ve ‘benlik saygısı’ arasında ise negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer taraftan 

‘hoşgörü eğilimi’ ile ‘benlik saygısı’ arasında anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır.

Tablo 4. Çokkültürlü Kişilik, Hoşgörü Eğilimi ve Benlik Saygısı Arasındaki Korelasyon

Değişkenler Çokkültürlü Kişilik Hoşgörü Eğilimi Benlik Saygısı

Çokkültürlü Kişilik 1 0,584** -0,413**

Hoşgörü Eğilimi 1 -0,99

Benlik Saygısı 1

Not: **: p<0,01

Diğer taraftan çalışmada kullanılan ölçeklerden Çok Kültürlü Kişilik beş alt boyut (Empati, Esneklik, 

Sosyal Girişkenlik, Açık Görüşlülük, Duygusal Denge), Hoşgörü Eğilimi iki boyut (Farklılıklara Saygı ve 

Kabullenme) ve Benlik Saygısı da tek boyuttan oluşmaktadır. Bu kapsamda söz konusu çokkültürlüğün 

ve hoşgörü eğiliminin alt boyutları ile benlik saygısı arasındaki ilişkiyi tespit etmek için de korelasyon 

analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 5). Bu sonuçlara göre:

a.  Empati .05 anlamlılık düzeyinde sosyal girişkenlik, açık görüşlülük, farklılıklara saygı ve 

kabullenme ile pozitif yönde anlamlı, esneklikle ise negatif yönde anlamlı bir ilişkiye sahiptir. 

Bununla birlikte empati değişkeni, duygusal denge ve benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki 

tespit edilememiştir.

b.  Esneklik .05 anlamlılık düzeyinde sosyal girişkenlik, açık görüşlülük, farklılıklara saygı ve 

kabullenmeyle negatif yönde anlamlı bir ilişkidedir. Diğer taraftan duygusal denge ve benlik 

saygısı değişkenleriyle anlamlı bir ilişki bulunmamıştır.

c.  Sosyal girişkenlik .05 anlamlılık düzeyinde açık görüşlülük, farklılıklara saygı ve kabullenmeyle 

pozitif yönde anlamlı bir ilişkiye sahipken, benlik saygısıyla negatif yönde anlamlı bir ilişkiye 

sahiptir. Ayrıca duygusal dengeyle arasında anlamlı bir ilişki görülmemiştir.

d.  Açık görüşlülük .01 ve .05 anlamlılık düzeylerinde sonuçlara sahiptir. Açık görüşlülük ve 

duygusal denge arasında .01 anlamlılık düzeyinde pozitif bir ilişki ortaya çıkmaktadır. Dahası 

.05 anlamlılık düzeyinde açık görüşlülük değişkeni ile farklılıklara saygı ve kabullenme 

arasında pozitif yönde anlamlı, açık görüşlülük ve benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı 

bir ilişkiye rastlanılmaktadır.

e.  Duygusal denge .05 anlamlılık düzeyinde benlik saygısıyla negatif yönde anlamlı bir ilişkiye 

sahipken, farklılıklara saygı ve kabullenmeyle anlamlı bir ilişkisi tespit edilememiştir.
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f. Farklılıklara saygı kabullenmeyle .05 düzeyinde anlamlı pozitif bir ilişkiye sahipken, benlik 

saygısıyla anlamlı bir ilişkiye sahip değildir.

g.  Kabullenme ile benlik saygısı arasında da anlamlı bir ilişki görülmemektedir.

Tablo 5. Alt Boyutlara Göre Korelasyon Analizi

Değişkenler
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Empati 1

Esneklik -,811** 1

Sosyal Girişkenlik -,792** -,717** 1

Açık Görüşlülük ,796** -,717** -,797** 1

Duygusal Denge -,071 ,073 ,034 ,128* 1

Farklılıklara Saygı ,712** -,633** ,573** ,581** ,022 1

Kabullenme ,462** -,364** ,401** ,423** ,020 ,500** 1

Benlik Saygısı ,462** -,364** ,401** ,423** ,020 ,500** 1

Not: ** 0.01 önem düzeyinde anlamlı * 0.05 önem düzeyinde anlamlı

Hipotez Testleri

Hipotezleri test etmek amacıyla SPSS 22 programı kullanılmıştır. Bu kapsamda aracılık testi öncesinde 

tekli regresyon ve çoklu regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Aracılık testi için ise Hayes (2017) 

tarafından geliştirilen Model 4 kullanılmıştır. 

H1: Çokkültürlü kişilik benlik saygısını olumlu yönde etkiler.

İlk hipotez için tekli regresyon analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 6). Çokkültürlü kişilik değişkenin 

benlik saygısı üzerindeki etkisi negatif yönde anlamlıdır (β:-0,5554, t: -7,4893, p=0,0000). Bununla 

birlikte regresyon modeli de anlamlıdır (R2: %0,17, F: 56, 0889, p: 0,0000). Bu sonuca göre ilk hipotez 

desteklenmiştir. Güven aralığı alt ve üst sınır değerlerinin de işaretleri aynı yöndedir (LLCI:-0,7014; 

ULCI: -0,4094).
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Tablo 6. H1 Hipotez Testi Sonuçları

Değişkenler Std. Beta T Anlamlılık
Düzeyi (Sig.) Alt Değer Üst Değer

Sabit 15,66 3,34 4,30

Çok Kültürlü Kişilik 0,5554 -7,4893
p=0,0000
(< .05*)

-0,70 -0,40

Model değerleri: R2: ,17; F: 56, 0889; p: 0,0000

Bağımlı Değişken: Benlik Saygısı

H2: Çokkültürlü kişilik hoşgörü eğilimini olumlu yönde etkiler.

İkinci hipotez için tekli regresyon analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 7). Çokkültürlü kişilik değişkeni 

hoşgörü eğilimi değişkenini anlamlı bir şekilde etkilemektedir (β: 1,2138, t: 11,8735, p=0,0000). 

Bununla birlikte regresyon modeli de anlamlıdır (R2: %0,34, F: 140, 9796, p: 0,0000). Bu sonuca göre 

ikinci hipotez desteklenmiştir.

Tablo 7. H2 Hipotez Testi Sonuçları

Değişkenler Std. Beta T Anlamlılık
Düzeyi (Sig.) Alt Değer Üst Değer

Sabit -,8755 -,95 ,36

Çok Kültürlü Kişilik 1,2138 11,8735
p=0,0000
(< .05*)

1,01 1,41

Model değerleri: R2: ,17; F: 56, 0889; p: 0,0000

Bağımlı Değişken: Hoşgörü Eğilimi

H3: Çokkültürlü kişilik ve hoşgörü eğilimi benlik saygısını olumlu yönde etkiler.

Üçüncü hipotez için çoklu regresyon analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 8). Çokkültürlü kişilik değişkeni 

benlik saygısını negatif yönde etkilemektedir (β: -0,72244, t= -8, 0687, p=0,0000). Diğer taraftan 

çokkültürlü kişilik kontrol edilirken aracı değişken olan hoşgörü eğilimi de benlik saygısını pozitif 

yönde anlamlı etkilemektedir (β:0,1393, t: 3, 2266, p=0,0014). Bununla birlikte bu regresyon modeli de 

anlamlıdır (R2: %0,20, F: 34,2168, p: 0,0000).

Tablo 8. H3 Hipotez Testi Sonuçları

Değişkenler Std. Beta T Anlamlılık
Düzeyi (Sig.) Alt Değer Üst Değer

Sabit 16,07 3,39 4,34

Çok Kültürlü Kişilik -0,72244 -8, 0687
p=0,0000
(< .05*)

,05 ,22

Hoşgörü Eğilimi 0,1393 3, 2266
0,0014
(< .05*)

-,90 -,54

Model değerleri: R2: ,20; F: 34,2168; p: 0,0000

Bağımlı Değişken: Benlik Saygısı



54 Fatma Ceyda Baş & Ahmet Faruk Yıldırım

H4: Çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişkide hoşgörü eğiliminin aracılık etkisi vardır.

Aracılık etkisini test edebilmek için dört temel varsayımın sağlanmış olması gerekmektedir. Bu 

kapsamda ilk olarak bağımsız değişken olan çokkültürlü kişiliğin bağımlı değişken olan benlik saygısı 

üzerinde anlamlı ve doğrudan bir etkisi olduğu tespit edilmelidir. Hipotez 1 (H1) kapsamında bu etki 

tespit edilmiştir. İkinci olarak, bağımsız değişken olan çokkültürlü kişiliğin aracı değişken olan hoşgörü 

eğilimi üzerinde anlamlı bir etkisi olmalıdır. Hipotez 2 (H2) bağlamında bu etki de ortaya konmuştur. 

Üçüncü olarak, hoşgörü eğiliminin etkisi de kontrol edilirken aracı değişken olan hoşgörü eğiliminin 

bağımlı değişken olan benlik saygısı üzerinde anlamlı bir etkisi olması gerekmektedir. Hipotez 3 

(H3) aracı değişken olan hoşgörü eğiliminin benlik saygısı üzerinde anlamlı bir etkisi olduğunu 

açıklamaktadır. Son olarak da çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişki düzeyinin aracı 

değişken olan hoşgörü eğilimi modele girdikten anlamlı şekilde değişmesi (kısmi aracı etki) ya da 

tamamen ortadan kalkması (tam aracı etki) gerekmektedir. Eğer çokkültürlü kişiliğin hoşgörü eğilimi 

üzerindeki hipotez 1 kapsamındaki anlamlı etkisi hipotez 3 kapsamında anlamsız hale gelseydi tam 

aracı etki olduğunu söylenebilirdi. Metnin devamında da belirtildiği gibi hipotez 3 kapsamında 

çokkültürlü kişiliğin benlik saygısı üzerindeki etkisinin sadece beta katsayısında azalmaya yol açması 

nedeniyle kısmi olarak değiştiği için “kısmi aracı etki” tespit edilmiştir.

Çokkültürlü kişiliğin benlik saygısı üzerindeki toplam etkisi doğrudan ve dolaylı etkilerin toplamına 

eşittir. Dolaylı etki (β: 0,1691) modele dâhil edilen hoşgörü eğilimi adlı aracı değişkenin neden olduğu 

etkidir. Doğrudan etki ise, aracı değişkenin etkisi kontrol edildiğinde çokkültürlü kişiliğin benlik saygısı 

üzerindeki kesin etkisidir ve bu etki de anlamlıdır (Bkz. Tablo 8: β: -0,7244, t= -8, 0687, p=0,0000). 

Bununla birlikte güven aralığı alt ve üst sınır değerleri işaretleri de aynı yöndedir (Bkz. Tablo 8: LLCI: 

-0,90; ULCI: -0,54). Sonuçlara göre, çokkültürlü kişiliğin benlik saygısı üzerindeki etkisi, hoşgörü 

eğilimi modele dâhil olmadan önce de anlamlıdır. Hoşgörü eğilimi aracı değişkeni eklendikten sonra 

da yalnızca beta katsayısında kısmi bir azalma meydana gelmiştir (aracı değişken öncesi β katsayısı: 

-0,5554 (Bkz. Tablo 6); aracı değişken sonrası β katsayısı: -0,7244 (Bkz. Tablo 8). Bu bulguya bağlı 

olarak hoşgörü eğilimi, çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişkide kısmi aracılık etkisi 

göstermektedir.

Aracılık analizi kapsamında “normal theory test for indirect effect” değerleri de önemlidir. Bu değerler 

Sobel testi sonucunda aracı değişkenden kaynaklanan dolaylı etkinin istatistiki olarak anlamlı olup 

olmadığını ortaya koymaktadır. Bu kapsamda dolaylı etki (0,1691) istatistiki olarak anlamlıdır (se= 

0,0545; Z= 3,1035; p= 0,0019). Hoşgörü eğilimi adlı aracı değişkenin neden olduğu dolaylı etki sıfırdan 

anlamlı bir şekilde farklıdır.

Aracı değişken analizi sonuçlarına göre; çokkültürlü kişiliğin benlik saygısı üzerinde tespit edilen etkisi 

-0,5554’tür (Bkz. Tablo 6). Hoşgörü eğilimi adlı aracı değişken modele dahil edildiğinde, çokkültürlü 

kişiliğin benlik saygısı üzerindeki doğrudan etkisi ise -0,7244’tür (Bkz. Tablo 8). Aracı değişken 

olarak modele dahil edilen hoşgörü eğilimin açıkladığı dolaylı etki ise 0,1691 olarak bulunmuştur. 

Bu kapsamda benlik saygısı üzerinde çokkültürlü kişiliğin toplam etkisinin 0,1691 birimlik kısmı, 

hoşgörü eğilimi seviyesindeki farklılıklardan ortaya çıkmaktadır. Bu dolaylı etkiye de aracı etki adı 
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verilmektedir. Sonuçlar kapsamında, hoşgörü eğilimi çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki 

ilişkide kısmi aracılık etkisi göstermektedir.

Tartışma ve Sonuç

Belirli bir benliğe karşı olumlu ya da olumsuz bir tutum olan benlik saygısı farklı kavramlarla 

etkileşim halindedir. Gerek yabancı gerekse Türkçe literatürde benlik saygısı sınırlı sayıda kavramla 

ilişkilendirilerek değerlendirilmiştir. Bu çalışmada ise benlik saygısını etkileyen kavramlardan 

birisi çokkültürlü kişilik ve bir diğer kavram ise hoşgörü eğilimi olarak seçilmiştir. Bu kavramlara 

odaklanılmasının nedeni çokkültürlü kişilik gibi sosyolojiye özgü bir kavramın benlik saygısı gibi bir 

psikolojik bir kavram üzerindeki etkisini ortaya çıkarmaktır. Bununla birlikte sosyoloji ve psikoloji 

alanında da ele alınan hoşgörü eğilimi kavramının da eklenmesinin nedeni, iki kavram arasındaki ilişki 

de hoşgörü eğilimi kavramının nasıl bir etkiye sahip olduğunu da tespit etmektir. 

Çalışma kapsamında dört hipotez test edilmiştir. İlk olarak, çokkültürlü kişiliğin benlik saygısını olumlu 

yönde etkileyeceğine ilişkin bir hipotez kurulmuştur. Çalışmanın sonucunda da çokkültürlü kişiliğin 

benlik saygısını negatif yönde anlamlı etkilediği tespit edilmiştir. Bu sonuç her ne kadar teorik bilgilerle 

örtüşmese de önemli bir çıkarımda bulunmaya imkân sunmaktadır. Bu kapsamda sonucun negatif 

yönlü çıkmasının nedeninin ilgili örneklemden kaynaklandığını vurgulamak gerekmektedir. Sonraki 

yapılacak çalışmalarda da bu ilişkinin negatif yönlü bulunması ise çokkültürlü kişiliğin benlik saygısını 

olumlu yönde etkilediğini söyleyen teorik bilgilerin yeniden gözden geçirilmesine neden olabilir.

İkinci olarak, çokkültürlü kişiliğin hoşgörü eğilimini pozitif yönde etkilediğini söyleyen bir hipotez 

geliştirilmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre de çokkültürlü kişilik hoşgörü eğilimini pozitif yönde 

ve anlamlı olarak etkilemiştir. Bu bağlamda çokkültürlü kişilik özellikleri yüksek düzeyde oldukça, 

kişilerin hoşgörü eğiliminin artacağını söylemek mümkündür.

Üçüncü olarak, benlik saygısı üzerinde çokkültürlü kişilik ve hoşgörü eğilimi değişkenlerinin etkisi için 

bir hipotez kurgulanmıştır. Çalışmanın bulgularına göre ilk hipotezde olduğu gibi çokkültürlü kişilik, 

benlik saygısını negatif yönde anlamlı bir şekilde etkilerken, hoşgörü eğilimi de benlik saygısını pozitif 

yönde ve anlamlı bir şekilde etkilemektedir. Bu sonuca göre hoşgörü eğiliminin benlik saygısı üzerinde, 

çokkültürlü kişiliğe göre daha pozitif bir etkisi olduğu ifade edilebilir.

Son olarak kurgulanan hipotez ise, çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişkide hoşgörü 

eğiliminin aracılık etkisini değerlendirmektedir. Bu hipotez literatür açısından kavramlar arasındaki 

etkileşimi farklı bir yönde daha değerlendirmeye olanak sunacak bir yapı sergilemesi açısından 

çalışmayı farklı kılmaktadır. Çalışma sonuçlarına göre ilk üç hipotez, aracılığı tespit edebilmek için 

gerekli varsayımların sağlandığını da göstermektedir. Bununla birlikte sonuca göre hoşgörü eğilimi 

çokkültürlü kişilik ile benlik saygısı arasındaki ilişkide “kısmi aracılık” etkisi göstermektedir. Bu 

bağlamda hoşgörü eğiliminin benlik saygısı oluşumundaki olumlu etkisi, çokkültürlü kişiliğin benlik 

saygısı üzerindeki olumsuz etkisinde bir iyileşmeye yol açmaktadır. Dolayısıyla hoşgörü eğiliminin 

önemi ortaya çıkmaktadır.

Bu çalışmanın diğer çalışmalardan farkı ve özgünlüğüne yönelik vurgular üç başlıkta ifade edilebilir. 

İlk olarak bu çalışma söz konusu kavramlar arasındaki ilişkileri tespit etmeye yönelik ilk çalışmalar 
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arasında yer alabilir. İkinci olarak, örneklemin sosyoloji öğrencileri olması ve bu kavramlara ilişkin 

sosyoloji öğrencilerinin bilgi temellerinin olması çalışma sonuçlarının etkisini güçlendirici bir zemin 

oluşturmaktadır. Üçüncü olarak, aracılık etkisinin tespiti için bir hipotez kurgulanması da alanda 

yapılacak sonraki çalışmaların kavramlar arasındaki ilişkileri aracı ve/veya düzenleyici etkileri de 

tespit etmeye çalışmasında motivasyon oluşturabilir. 

Üniversite gençlerinin farklılıklara yönelik tutumlarının ve ilişkili olduğu değişkenlerin tespit 

edilmesiyle barışçıl toplumsal ilişkilerin desteklenmesine yönelik çalışmalar yapmak mümkün 

olacaktır. Çalışmanın sonuçları göstermiştir ki hoşgörü eğiliminin artması durumunda benlik saygısı 

da çokkültürlü kişilik özellikleri de olumlu yönde değişmektedir. Aracı etkisi sayesinde yine hoşgörü 

eğilimi benlik saygısı ile çokkültürlü kişilik arasındaki ilişkiyi de olumlu yönde etkilemiştir. Sonuç 

olarak da çalışmanın en önemli sonuçlarından birisinin, gençlerdeki hoşgörü eğiliminin diğer tutumlar 

üzerindeki olumlu ve anlamlı etkisi olduğu ortaya çıkmıştır. Bu çerçevede, sosyoloji bölümlerinde 

birlikte yaşamaya yönelik içerikler hazırlanırken, çokkültürlülüğün yanı sıra hoşgörü kavramına da 

önemli bir yer ayrılması gerektiği izlenimi oluşmuştur. Böylece olumlu benlik saygısının gelişimine 

katkı sunmak da mümkün olacaktır.

Bu çalışma sonuçları itibariyle yorumlar sunsa da bazı kısıtlara da sahiptir. İlk olarak, çalışma lisans 

düzeyinde sosyoloji öğrencileri örnekleminde gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle çalışmanın yüksek lisans 

ve doktora düzeyindeki sosyoloji öğrencileriyle veya başka bölümlerden öğrencilerle tekrarlanması 

farklı sonuçlar ortaya çıkarabilir. İkinci olarak, çalışma çokkültürlü kişilik, hoşgörü eğilimi ile benlik 

saygısı gibi sosyal-psikolojik kavramlara odaklanmıştır. Bu kapsamda farklı disiplinlerden farklı 

kavramların da eklenmesi faydalı olabilir. Son olarak da bu çalışma yalnızca hoşgörü eğiliminin aracı 

etkisini test etmiştir. İlerleyen çalışmalarda çokkültürlü kişilik ve benlik saygısı arasındaki ilişkide farklı 

kavramların da aracılık etkisine bakılmasının literatür gelişimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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Introduction

In this study, it was aimed to examine the relationship between university students' multicultural 

personality traits and tolerance and self-esteem. The concepts were examined together for the first 

time in a sample of sociology students. 

The multicultural theory of personality expresses not only tolerance for differences, but also a genuine 

appreciation of human differences. Individuals with higher levels of tolerance are interested in people's 

differences and have a friendly attitude towards them. Therefore, it is possible to say that the concepts 

of multicultural personality and tolerance are used to support each other in theoretical discussions. In 

addition to the predicted relationship between multicultural personality and tolerance, the concept of 

self-esteem, which is formed during the socialization of the individual and can be effective in attitudes 

towards others, was evaluated within the framework of this study.

Thus, these three concepts, which were discussed separately in different studies but are likely to be 

related to each other, were examined within the scope of the study, and it was aimed to analyze the 

relationship between them.

Method

The research sample includes sociology undergraduate students. In this context, data were obtained 

through the convenience sampling technique from a total of 275 students studying at the Sociology 

Departments of Çankırı Karatekin University and Nevşehir Hacı Bektaş Veli University. It was thought 
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that it would be appropriate to conduct the study and evaluate the results, since the relevant sample was 

familiar with the concepts such as multiculturalism, tolerance and self-esteem due to the department 

they attended.

Within the context of the current study, the scales, which are valid in the literature and whose reliability 

has been evaluated many times in both foreign and Turkish literature, were used. In this context, a 

scale consisting of 10 expressions developed by Rosenberg (1965) and used in Turkish by Çuhadaroğlu 

(1986) was used as the 'Self-Esteem Scale'. For the 'Multicultural Personality Scale', a scale consisting of 

40 items developed by Van der Zee, Van Oudenhoven, Ponterotto and Fietzer (2013) and adapted into 

Turkish by Sarıçam (2014) was used. In addition, the 'Tolerance Tendency Scale', consisting of 10 items 

developed in Turkish by Çavuş (2019) and tested for validity and reliability by Çalışkan and Çavuş 

(2020) was used. On the other hand, while the 'Self-Esteem Scale' was presented to the respondents 

within the scope of a 4-point Likert scale, the 'Multicultural Personality' and 'Tolerance Tendency’ Scales 

were presented to the respondents within the scope of a 5-point Likert scale.

Conclusion and Discussion

As a result of the analysis of the data, it was seen that the multicultural personality levels varied in 

the sub-dimensions within the framework of the sample of the current study. It was determined that 

empathy and open-mindedness were high, social sociability and emotional stability were moderate, 

and lastly, low levels were determined in the flexibility sub-dimension. After this general evaluation, 

analyses were carried out within the framework of the hypotheses.

First, a hypothesis was established that multicultural personality would positively affect self-esteem. 

As a result of the study, it was determined that multicultural personality had a significant negative 

effect on self-esteem. Secondly, a hypothesis was developed that argues that multicultural personality 

positively affects the tolerance tendency. According to the results of the study, multicultural personality 

positively and significantly affected the tolerance tendency. Thirdly, a hypothesis was constructed for 

the effect of multicultural personality and tolerance variables on self-esteem. According to the results 

of the analysis, as in the first hypothesis, while multicultural personality affects self-esteem in a 

negative way, it is seen that the tendency to tolerance affects self-esteem positively and significantly. 

Finally, a hypothesis was developed to evaluate the mediating effect of tolerance in the relationship 

between multicultural personality and self-esteem. According to the findings, tolerance shows a "partial 

mediator" effect in the relationship between multicultural personality and self-esteem. In this context, 

it was seen that the positive effect of tolerance on the formation of self-esteem leads to an improvement 

in the negative effect of multicultural personality on self-esteem.

This study also has some limitations. First, the study was carried out on a sample of undergraduate 

sociology students. Secondly, the study focused on social-psychological concepts such as multicultural 

personality, tolerance and self-esteem. Finally, this study only tested the mediating effect of tolerance. 

Conducting the study on postgraduate and doctoral sociology students may reveal different results. In 

this context, it may be useful to add different concepts from different disciplines in the model. In future 

studies, examining the mediating effect of different concepts in the relationship between multicultural 

personality and self-esteem may make important contributions to the literature.
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Emphasis on the difference and originality of the study from other studies can be expressed under three 

headings. First of all, this study may be among the first studies to determine the relationships between 

these concepts. Secondly, the fact that the sample is sociology students and sociology students have a 

knowledge about these concepts constitute a ground that strengthens the effect of the study results. 

Thirdly, constructing a hypothesis for the determination of the mediating effect may also motivate future 

studies in the field to try to determine the mediating effects of the relationships between the concepts.
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Öz

Bu çalışmada gençlerde sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun estetik cerrahiyi kabul etme üzerine 

etkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmada veri toplama yöntemi olarak yüzyüze anket yöntemi 

tercih edilmiştir. Veri toplama aracı olarak ise 4 bölümden oluşan anket formu tercih edilmiştir. Anket formu, 

sosyodemografik sorular, sosyal görünüş kaygısı, beğenilme arzusu ve estetik cerrahiyi kabul etme ölçeklerinden 

oluşmaktadır. Bu araştırma, bir kamu üniversitesinde eğitim gören 242 öğrenci üzerinde gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan analizlere göre kadınların, büyükşehirde yaşayanların, daha önce estetik operasyon yaptıranların, 

sosyal medyada fazla zaman geçirenlerin ve sık fotoğraf paylaşanların estetik cerrahiyi kabul düzeyleri daha 

yüksek çıkmıştır. Estetik cerrahiyi kabul etme, sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusu değişkenleri 

arasında pozitif yönlü bir ilişki belirlenmiştir. Sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusu, estetik cerrahiyi 

kabulü %14.4 oranında açıklamaktadır. Araştırma sonucunda beğenilme arzusu ve sosyal görünüş kaygısının 

gençleri estetik operasyonlara karşı eğilimli hale getirdiği anlaşılmaktadır. Genç bireylerin sosyal medyada 

geçirdikleri zamanın kısıtlanması mental sağlığın korunması ve gereksiz operasyonlar sonucunda oluşacak 

sağlık harcamalarının azaltılması adına olumlu sonuçlar doğurabilecektir. 
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Abstract

In this study, it was aimed to examine the effect of social appearance anxiety and desire to be liked on 

acceptance of aesthetic surgery in young people. Face-to-face questionnaire method was preferred as the data 

collection method in the research. As a data collection tool, a questionnaire form consisting of 4 sections was 

preferred. The questionnaire form consists of sociodemographic questions, social appearance anxiety, desire 

to be liked and acceptance of aesthetic surgery scales. This research was carried out on 242 students attending 

a public university. According to the analysis results, women living in metropolitan areas, having had plastic 

surgery before, spending more time on social media and frequently sharing photos have higher levels of 

acceptance of plastic surgery. A positive relationship was determined between the variables of acceptance of 

aesthetic surgery, social appearance anxiety and desire to be liked. Social appearance anxiety and the desire to 

be liked explain the acceptance of plastic surgery by 14.4%. As a result of the research, it is understood that the 

desire to be liked and social appearance anxiety make young people prone to aesthetic operations. Restricting 

the time spent by young people on social media may have positive results in terms of protecting mental health 

and reducing health expenditures as a result of unnecessary operations.

Keywords: Social appearance anxiety, Aesthetic Surgery, Social media, Teens.

Giriş

Tarihte olduğu gibi bugün de insanoğlu çocukluktan itibaren yetişkinlik sürecine kadar beğenilme 

arzusu taşımaktadır. Doğası gereği duygusal ve sosyal bir canlı olan insan, göze hitap etmeye ve 

başkalarının sempatisini kazanmayı istemektedir. Güzel ve çekici görünme algısı ilk zamanlardan beri 

kına, boya, tarak gibi çeşitli materyallerin keşfedilmesine ve kullanılmasına yol açmıştır (Doğan, 2010; 

Haspolat ve Kağan, 2017).

Günümüzde teknolojinin ilerlemesiyle birlikte güzellik algıları bir dönüşüm geçirmiştir. Gelişen 

yeni tedavi yöntemleri, operasyonların daha kolay ve hızlı uygulanabilir hale gelmesi ve ekonomik 

açıdan daha geniş kesimlere ulaşılabilir olması bu alana olan ilginin her geçen gün artmasına neden 

olmuştur. Ameliyat sonrasında oluşacak ağrı, morarma ve komplikasyonların azalması, dikişsiz 

tekniklerin yaygınlaşması, yatış sürelerinin kısalması ise plastik ve estetik cerrahi alanına olan talebi 

de beraberinde getirmiştir. Korku ve çekinceleri azaldığından cesaretleri artan, birden fazla kez estetik 

operasyon yaptıran kişiler için beden imajını değiştirmek bir bağımlılık halini almaktadır. Dolayısıyla 

plastik ve estetik cerrahi operasyonları gün geçtikçe global bir pazara dönüşmektedir (İnam ve Hotun 

Şahin, 2019).

ISAPS (International Society of Aesthetic Plastic Surgery) verilerine göre 2019’da dünya genelinde 

gerçekleştirilen estetik işlemler bir önceki yıla göre %7.4 artış kaydederken; ameliyatsız uygulamaların 

toplamında ise %7.6 oranında bir artış görülmüştür. Plastik ve estetik cerrahi uygulamalarının ülkelere 

göre dağılım sıralaması incelendiğinde Türkiye’nin 7. sırada olduğu tespit edilmiştir. Türkiye’de 

2021 yılında yapılan plastik ve estetik cerrahi operasyonları toplam 950 bin 365’tir. Yapılan bu 

operasyonların içindeki ameliyatsız operasyonların sayısı 485 bin 875’tir (ISAPS, 2021). Dolayısıyla 
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Türkiye diğer ülkelerle kıyaslandığında gerçekleşen plastik ve estetik işlemlerde üst sıralarda yer 

alırken; toplam işlem sayısı değerlendirildiğinde ameliyatsız uygulamaların daha büyük bir paya sahip 

olduğu görülmektedir.

Estetik uygulamaların tercih edildiği yaş aralıkları çeşitlilik göstermekle birlikte, gençler arasında 

bu tür uygulamalara başvuru en yüksek seviyededir. Dünya genelinde yapılan araştırmalara göre, 

tüm yaş grupları içinde en çok meme büyütme ve burun estetiği yaptıranların yoğunlukla 19-34 yaş 

aralığında olduğu görülmektedir. 18 yaş altında ve 19-34 yaş grubunda en fazla yaptırılan plastik ve 

estetik uygulamanın rinoplasti (burun estetiği) ameliyatı olduğu; 18 yaş altında ikinci sırada ise en 

fazla ameliyatsız yağ aldırma işleminin yaptırıldığı belirtilmektedir (ISAPS, 2021). Dolayısıyla estetik 

operasyon talebinde bulunan bireylerin yaş ortalamasının düştüğünü ve gençler arasında estetik 

cerrahi işlem yaptırmanın yaygınlaştığını söylemek mümkündür.

Gençler arasında estetiğe sıcak bakma durumu, kişilerin sahip oldukları fiziksel özelliklerden tatmin 

olmamaları, psikolojik açıdan tam iyilik halinin sağlanamaması, demografik, sosyal ve kültürel 

faktörler, sağlığın ticarileşmesi ve toplumsal beden algılarının dayatılmasından kaynaklanmaktadır 

(Temizkan ve Temizkan, 2020). Genç yetişkinler akran zorbalığı ve sosyal çevreden olumsuz geri dönüş 

alınması gibi sebeplerle bedenlerinde beğenmedikleri yerleri takıntı haline getirebilmektedirler. Ayrıca 

sosyal medya kullanımının oldukça yoğun yaşandığı bu dönemde, gençlerin kendilerini olduklarından 

farklı gösterme çabasına girmeleri de bu durum üzerinde etkili olabilmektedir.

Günümüzde kitle iletişim araçları, ideal kadın ya da erkek profiline yönelik imajlar oluşturmaktadır. 

Oluşturulan bu imajların etkisi altında kalan bireyler, yansıtılan profillere benzeyebilmek ve sanal 

ortamda bir kimlik kazanabilmek adına estetik işlemlere başvurabilmektedir (Sarwer ve ark., 2003). 

Bireylerin kendilerinden önce dış çevreleri tarafından beğenilme arzusuna sahip olmaları, sosyal 

ortamlarda görünüşlerinden kaygı duymalarına ve bu kaygıların gündelik yaşamlarını olumsuz 

yönde etkilemesine sebep olduğu gözlemlenmektedir. Bu sebeplerle estetik cerrahiyi kabul etme ile 

sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun arasındaki ilişkinin belirlenmesinin anlamlı olacağı 

düşünülmüştür.

Estetik operasyonlara olan ilgi ve yönelimin daha alt yaş gruplarında sık görülmeye başlaması bu 

çalışmanın gençler üzerinde yapılmasına temel oluşturmuştur. Araştırma amacına uygun olarak 

araştırma soruları “Gençlerin estetik cerrahi kabul düzeyleri sosyodemografik değişkenlere göre farklılık 

göstermekte midir?”, “Gençlerin sosyal görünüş kaygısı düzeyleri sosyodemografik değişkenlere göre 

farklılık göstermekte midir?”, “Gençlerin beğenilme arzusu düzeyleri sosyodemografik değişkenlere 

göre farklılık göstermekte midir?”, “Gençlerin sosyal görünüş kaygıları, beğenilme arzuları ve estetik 

cerrahiyi kabul düzeyleri arasında bir ilişki var mıdır?”, “Gençlerin sosyal görünüş kaygıları ve 

beğenilme arzuları, estetik cerrahiyi kabul düzeylerini etkilemekte midir?” olarak hazırlanmıştır. 

Ulusal literatürde öğrenciler üzerinde estetik cerrahiyi kabul etme, sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme 

arzusu değişkenlerinin ayrı ayrı incelendiği çalışmalar (Kaplan, 2022; Kahraman, 2021; Paksoy Erbaydar 

ve Kara, 2019) bulunmasına rağmen; bu üç ölçeğin birlikte kullanıldığı ve sağlık yönetimi öğrencileri 
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örnekleminde uygulanan herhangi bir çalışma tespit edilememiştir. Bu durumun yapılan araştırmaya 

özgünlük katarak literatüre katkı sunacağı ve benzer çalışmalara rehberlik edeceği düşünülmektedir.

Sosyal Görünüş Kaygısı

Kaygı, “Genellikle korku, heyecan, huzursuzluk, panik ve endişe veren bir duygu durumu” olarak 

tanımlanmaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2021). Kaygı halinin terleme, nabızda ve nefes alışverişinde artış, 

panik, stres gibi bazı fizyolojik belirtileri vardır (Çetinay Aydın, 2017). Sosyal kaygı ise 1800’lü yıllardan 

bu zamanlara kadar bir psikiyatrik hastalık olarak değerlendirilmekte ve toplumda en yaygın görülen 

psikolojik sorunlar arasında sayılmaktadır (APA, 2013). Son dönemde giderek artan dikkat çekme, 

güzel olma, genç kalma mottoları ise sosyal görünüş kaygısını gündeme taşımıştır (Kurutçu, 2020). 

Sosyal görünüş kaygısı, “kişilerin dış görünüşlerinin diğer insanlar tarafından eleştirilmesi halinde 

kişide meydana gelen huzursuzluk ve endişe” şeklinde tanımlanmaktadır (Hart ve ark., 1989).

Sosyal görünüş kaygısı, kişinin dış görünüşünden kendisinin memnun olmaması ve çevresinin de 

memnun olmayacağı endişesini taşıması şeklinde iki farklı türde görülmektedir. Bireyin her iki 

durumdan da etkilenmesi, bedenine dair algılar, duygu ve düşünceler nedeniyle kendini yenilemeye 

ve değiştirmeye çalışması kaçınılmaz olmaktadır (Çelik ve Makas, 2018). Özellikle fiziksel değişimin 

en fazla yaşandığı ergenlik döneminde kişinin ilgisinin bedenine yoğunlaşması, çevresinden aldığı 

yorumlarla beden algıları şekillenmekte ve sosyal görünüş kaygısının sıklıkla görülmesine yol 

açmaktadır (Budak ve ark., 2013).

Kişilerin kendini yeterince beğenmemelerinden dolayı yaşadıkları kaygı, iletişim sorunlarına yol 

açabilmektedir. Sosyal kaygısı yüksek kişiler, çevrelerindekilerin kendilerine değil bedenlerinde 

beğenmedikleri bölgelerine odaklandıklarını düşünebilmektedir. Bu nedenle de konuşurken göz teması 

kurmaktan kaçınabilir, utanabilir, sinik ve özgüvensiz bir kişiliğe bürünebilirler. Kişiler, kendilerine 

olan özsaygıları azaldığı için sıklıkla başka insanlardan onay alma gereksinimi hissedebilirler ve 

kendi başlarına doğru karar almakta zorlanabilirler. Bu olumsuz durumlar bireylerin zamanla sosyal 

çevrelerinden soyutlanmalarına ve kendilerini daha fazla yalnızlığa hapsederek içe kapanmalarına yol 

açabilmektedir.

Beğenilme Arzusu ve Estetik Cerrahi

Beğenilme arzusu, hayatın pek çok alanında başkalarından saygı görme, kendini iyi hissetme ve 

sevilme ihtiyaçlarının karşılanabilmesinin temelini oluşturmaktadır (Sarıgül, 2019). Kişinin kendini 

diğerlerinden farklı ve özel hissedebilmesi için çevresindeki insanlar tarafından değer görüp 

sevildiğine inanması gerekmektedir (Erdoğan ve Aydoğdu, 2021). Beğenilme arzusunu karşılayamayan 

dolayısıyla sevilip sayılmadığını düşünen birey, yalnız kalır ve istenmeyen kişi haline gelir. Toplumsal 

yaşamda her birey, kendini bir topluluğa ait hissetme ve o gruba dâhil olma isteği duyar (Kaşıkara ve 

Doğan, 2017). Kabul görmek ve sevilmek, hayata olumlu yaklaşmaya sebep olarak bireylerde psikolojik 

dengenin asıl unsurlarıdır (O'Brien, 2011). Çevreden alınan onay, sevgi, beğeni ve takdir edilmek gibi 

dönütler bireylerin yaşamlarından tatmin olmasına katkı sağlamaktadır (Şahin, 2019).
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Bunun yanında önyargılı yaklaşım, insan doğasında mevcut olan bir durumdur. Her ne kadar incitici 

bir durum olsa da sosyal bir ortama girildiğinde başlangıçta bireyler dış görünüşleri ile yargılanır 

ve edinilen bu ilk izlenime göre belirli tutum ve davranışlara maruz kalırlar. Bireylerin yüz ve vücut 

özellikleri, yaşam tarzları, giyim-kuşamları diğer kişilere karşı olumlu ya da olumsuz düşüncelere 

sebebiyet veren yansımalar olmaktadır (Göksel ve ark., 2018). Son dönemde yaşamın merkezine 

yerleşmiş olan sosyal medyanın kıstas haline getirdiği güzellik ve çirkinlik algısı ise bireylerin 

beğenilme duygusunu tetiklemektedir. Sosyal medya kullanıcıları, sanal ortamda hızlı bir şekilde kabul 

görebilmek, takipçi ve beğeni sayısını artırabilmek için daha güzel olmaya çalışmaktadır. Aksi durumda 

ise bireylerde özgüven kaybı, görüntüleri ile barışamama ve zihinlerini ele geçiren kaygılara mahkûm 

olma durumları gündeme gelmektedir (Kurutçu, 2020).

Sosyal medyanın da etkisi ile Türkiye dâhil tüm dünyada plastik ve estetik işlemlere olan ilgi gün 

geçtikçe artmaktadır. Bu girişimler doğuştan gelen özellikler veya sonradan olan kaza, yaralanma ve 

zaman içerisinde ortaya çıkan doku kaybı vb. sebepler nedeniyle “tıbbi gereklilik” olarak ya da yapısal 

bir bozukluğu bulunmadan bireyin isteği doğrultusunda gerçekleşen “görünüm değişikliği” amaçlarıyla 

yapılabilmektedir (Çiçek, 2021; Dean ve ark., 2018).

Estetik operasyonların diğer cerrahi operasyonlardan farkı kişilerin yaşam kalitesini, beden algılarını 

ve beğenilerini arttırarak bedensel görünümlerine yoğunlaşmasıdır (Demirel, 2021). Plastik cerrahi, 

bedeni yeni bir görünüme kavuşturmak ile ilgilidir ve bu işlem belirli bir rahatsızlığın giderilmesi ya 

da bozuk bir uzvun iyileştirilmesini de içermektedir. Rekonstrüktif ise yeniden oluşturmak, inşa etmek 

anlamı taşımaktadır. Farklı sebeplerle kaybedilmiş bir organın yeniden yapılması (rekonstrüksiyon) 

ya da doğuştan eksik bir uzvun yeniden yapılması (konstrüksiyon) plastik cerrahinin temel uğraşı 

alanlarındandır (Karaca ve Beydağ, 2021). 

Estetik işlemler ise ameliyatsız uygulamalar (Botoks, dolgu, saç ekimi, kimyasal peeling, mikro 

aşındırmalarla yüzey şekillendirme, yüz gençleştirme, kalsiyum hidroksilapatit, ameliyatsız yağ 

aldırma, tam alan ablatif ve poli-L-laktik asit) ve cerrahi uygulamalar (Meme büyütme, meme küçültme, 

meme dikleştirme, burun estetiği, yağ aldırma, göz kapağı estetiği, karın germe, yüz germe, yüze yağ 

enjeksiyonu, kalça büyütme, kulak estetiği, erkek meme estetiği, kaş kaldırma, boyun germe ve meme 

implantı çıkarma) olmak üzere iki başlık altında sınıflandırılabilmektedir (ISAPS, 2021). Sonuç olarak 

estetik işlemleri gerek girişimsel gerekse de girişimsel olmayan uygulamalar aracılığıyla bireylerin 

tercihlerine, ihtiyaç ve beklentilerine uygun şekilde karşılık vermektedir.

Yöntem

Mevcut çalışmanın amacı bir kamu üniversitesinde sağlık yönetimi bölümü öğrencilerinin sosyal 

görünüş kaygısının ve beğenilme arzusunun estetik cerrahiyi kabul etme üzerindeki etkisini belirlemek 

ve sosyodemografik özelliklere göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğini tespit etmektir. Bu 

araştırma tanımlayıcı ve kesitsel nitelikte olup, 05.01.2023-10.02.2023 tarihleri arasında bir kamu 

üniversitesindeki sağlık yönetimi öğrencileri üzerinde yürütülmüştür. Veri toplama yöntemi olarak yüz 

yüze anket yöntemi tercih edilmiştir.
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Araştırmanın Evren ve Örneklemi

Bu araştırmada sağlık kurumlarında yönetici olarak görev alacak gençlerin mevcut konuya 

yaklaşımlarının ne olduğu ölçülmek istenmiştir. Bu nedenle araştırmanın amacına uygun olarak, bir 

kamu üniversitesinde 2022-2023 eğitim-öğretim döneminde sağlık yönetimi bölümüne devam eden 

18 yaş üzeri öğrenciler (N= 508) evreni oluşturmaktadır. Evren sayısına göre %95 güven aralığında ve 

%5 hata payı hesaplandığında, Gürbüz ve Şahin (2018)’e göre örneklem sayısının minimum 217 olması 

gerekmektedir. Bu araştırmada örnekleme yöntemi seçimi yapılmamış olup, tüm evrene ulaşılmaya 

çalışılmıştır. Araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 242 öğrenci örneklemi oluşturmaktadır. 

Dolayısıyla belirlenen örneklem sayısı hedefine ulaşılmıştır.

Çalışmada kullanılan ölçekler için ilgili yazarlardan e-posta aracılığıyla izin alınmıştır. Araştırmanın 

uygulanması için bir kamu üniversitesi etik kurulundan (Etik Kurul Tarih 04.01.2022 Toplantı No: 

2023/01 Karar No: GO 2023/13) gerekli izinler alınmıştır. Ayrıca çalışma gönüllü katılım esasına 

dayandığından katılımcılardan aydınlatılmış onam alınmıştır.

Veri Toplama Araçları 

Çalışmada veri toplama aracı olarak 4 bölümden oluşan anket formu kullanılmıştır. Anketin ilk 

bölümünde öğrencilerin sosyo demografik özelliklerini belirlemeye yönelik 9 soru (yaş, cinsiyet, 

sınıf, yaşanılan yer, daha önce estetik operasyon yaptırma durumu, hangi estetik operasyonları olmak 

istediği, sosyal medyada geçirilen zaman, en sık kullanılan sosyal medya aracı ve fotoğraf paylaşma 

sıklığı) yer almaktadır. İkinci bölümde 15 maddeden oluşan Estetik Cerrahiyi Kabul Ölçeği (ECKÖ), 

üçüncü bölümde 16 maddeden oluşan Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği (SGKÖ) ve dördüncü bölümde ise 

9 maddeden oluşan Beğenilme Arzusu Ölçeği (BAÖ) yer almaktadır.

Estetik Cerrahiyi Kabul Ölçeği (ECKÖ) Henderson-King ve Henderson-King (2005) tarafından geliştirilmiş, 

Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Karaca ve arkadaşları (2017) tarafından yapılmıştır. Ölçek 

kişisel, sosyal ve düşünceler olmak üzere 3 boyuttan oluşmaktadır ve 7’li Likert tipindedir (1= Hiç 

Katılmıyorum, 7= Tamamen Katılıyorum); ancak 10. Madde ters kodlanmaktadır. Yapılan geçerlik ve 

güvenirlik analizleri sonucunda ölçeğin Cronbach’s Alpha değeri 0.93; kişisel boyutunun 0.90; sosyal 

boyutunun 0.81 ve düşünceler boyutunun 0.91 olduğu tespit edilmiştir.

Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği (SGKÖ) Hart ve arkadaşları tarafından (2008) geliştirilmiş, Türkçeye 

uyarlaması ve geçerlik ve güvenirlik analizleri Doğan (2010) tarafından yapılmıştır. Tek boyuttan 

oluşan ölçeğin 1. Maddesi ters kodlanmaktadır.  5’li Likert tipinde bir ölçme aracıdır (1= Hiç Uygun 

Değil, 5= Tamamen Uygun). Ölçeğin Cronbach’s Alpha katsayısı 0.96 olarak bulunmuştur.

Beğenilme Arzusu Ölçeği (BAÖ) Kaşıkara ve Doğan (2017) tarafından oluşturulup geçerlik ve güvenirlik 

çalışmaları yapılmıştır. Ölçek tek boyuttan oluşmakta ve ters madde içermemektedir. 4’lü Likert 

tipinde bir ölçme aracıdır (1= Hiç Katılmıyorum, 4= Tamamen Katılıyorum). Ölçeğin Cronbach’s Alpha 

katsayısı 0.87 olarak tespit edilmiştir.
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Araştırmanın Kısıtlılıkları

Bu çalışma yalnızca bir kamu üniversitesinde 2022-2023 eğitim-öğretim yılında öğrenim gören sağlık 

yönetimi bölümü öğrencilerine uygulanmıştır. Araştırmadan elde edilen veriler Türkiye’deki tüm 

sağlık yönetimi öğrencilerine genellenemez.

Araştırmanın Modeli ve Hipotezler

H1: Katılımcıların estetik cerrahi kabul düzeyleri sosyodemografik değişkenlere göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermektedir. 

H2: Katılımcıların sosyal görünüş kaygısı düzeyleri sosyodemografik değişkenlere göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık göstermektedir.

H3: Katılımcıların beğenilme arzusu düzeyleri sosyodemografik değişkenlere göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermektedir.

H4: Katılımcıların sosyal görünüş kaygıları, beğenilme arzuları ve estetik cerrahiyi kabul düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki vardır.

H5: Katılımcıların sosyal görünüş kaygıları ve beğenilme arzuları, estetik cerrahiyi kabul düzeylerini 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamaktadır.

Araştırmanın modeli araştırma kapsamında cevap aranan sorulardan yola çıkılarak oluşturulmuştur. 

Gençlerde sosyal görünüş kaygısının estetik cerrahiyi kabul etme etkisi ve beğenilme arzusunun estetik 

cerrahiyi kabul etme üzerindeki etkisi incelenmek istenmiştir. Çalışmada ele alınan değişkenler sosyal 

görünüş kaygısı, beğenilme arzusu, estetik cerrahi kabul ve alt boyutları (kişisel, sosyal ve düşünceler) 

ve sosyodemografik özelliklerdir.

Şekil 1. Araştırma Modeli

Sosyal Görünüş
Kaygısı

Estetik Cerrahi
Kabul

Beğenilme Arzusu

Verilerin Analizi

Söz konusu ölçekler kullanılarak elde edilen veriler, SPSS 26.0 paket programı aracılığıyla güvenirlik 

analizi, T Testi, ANOVA, korelasyon ve çoklu regresyon analizine tabi tutulmuştur. Araştırmada 

kullanılan ölçeklerin çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1 ile +1 arasında olduğu, bu nedene kabul 

edilebilir sınırlar içerisinde yer aldığı ve normal dağılım gösterdiği tespit edilmiştir (Aminu ve Shariff, 

2014). Yapılan güvenirlik analizleri sonucunda Cronbach’s alpha değerlerinin ECKÖ 0.93; Estetik 
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Cerrahi Kişisel Alt Boyutu 0.90; Estetik Cerrahi Sosyal Alt Boyutu 0.81; Estetik Cerrahi Düşünceler Alt 

Boyutu 0.91; SGKÖ 0.96; BAÖ için ise 0.87 olduğu belirlenmiştir. Ölçeklerin yüksek derecede güvenilir 

olduğu sonucuna varılmıştır (Doğan, 2010).

Bulgular

Sosyodemografik Bilgilere İlişkin Bulgular

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya katılım sağlayan 242 öğrencinin %67.4’ünün kadın, %60.7’sinin 21 

yaş ve altı, %29.3’ünün 4.sınıf öğrencisi olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin %46.7’si şehirde, %36.8’i 

büyükşehirde, %16.5’i ise köy / kasabada yaşamaktadır. Katılımcıların %9.9’unun daha önce estetik 

operasyon yaptırdığı, %42.6’sının sosyal medyada 4 saat ve üzerinde vakit geçirdiği, %33.5’inin bazen ve 

%17.4’ünün çok sık fotoğraf paylaştığı tespit edilmiştir. Genel olarak bakıldığında %33.8’inin rinoplasti 

ameliyatı, %17.4’ünün botox dolgu uygulamasını yaptırmak istediği; en sık kullanılan sosyal medya 

aracının ise %63.6 ile Instagram olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.

Tablo 1. Örnekleme İlişkin Sosyodemografik Bulgular

Değişkenler N % Değişkenler N %

Cinsiyet
Kadın 163 67.4 Sosyal medyada 

geçirilen zaman

4 saaten az 163 57.4

Erkek 79 32.6 4 saat ve üzeri 103 42.6

Yaş

21 yaş ve altı 147 60.7 Fotoğraf 
paylaşma 
sıklığı

Çok sık 42 17.4

Bazen 81 33.5

22 yaş ve üzeri 95 39.3
Nadiren 90 37.2

Hiç 29 12.0

Sınıf

1. Sınıf 64 26.4

Olmak 
istenilen 
operasyonlar

Rinoplasti 126 33.8

2. Sınıf 47 19.4 Meme Estetiği 35 9.4

3. Sınıf 60 24.8
Yüz ve Dudağa Yağ 
Enjeksiyonu

42 11.3

4. Sınıf 71 29.3 Liposuction 55 14.7

Botox-Dolgu 65 17.4

Diğer 50 13.4

Yaşanılan 
Yer

Köy-Kasaba 40 16.5 Sık kullanılan 
sosyal medya 
aracı

Instagram 225 63.6

Twitter 70 19.8

Şehir 113 46.7 Facebook 8 2.3

Büyükşehir 89 36.8 Diğer 51 14.4

Daha önce 
estetik 
yaptırdınız 
mı?

Evet 24 9.9

Hayır 218 90.1

Yapılan analizler sonucunda sosyodemografik değişkenler açısından cinsiyet, daha önce estetik yaptırma 

durumu, sosyal medyada geçirilen zaman, yaşanılan yer ve fotoğraf paylaşma sıklığı değişkenleri 
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istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterirken (p<0.05); yaş, olmak istenen operasyonlar ve sık 

kullanılan sosyal medya aracı değişkenlerinde anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05).

Araştırmada kullanılan Estetik Cerrahi Kabul Ölçeği ve alt boyutları ile Sosyal Görünüş Kaygısı ve 

Beğenilme Arzusu ölçeklerinin sosyodemografik değişkenlere göre analizi Tablo 2’de yer almaktadır.

Tablo 2. Estetik Cerrahi Kabul Ölçeği ve Alt Boyutları, Sosyal Görünüş Kaygısı ve Beğenilme 

Arzusunun Sosyodemografik Değişkenler Açısından Değerlendirilmesi

Değişkenler Estetik 
Cerrahi Kabul

ECK 
Düşünceler 
Alt Boyutu

ECK Sosyal 
Alt Boyutu

ECK Kişisel 
Alt Boyutu

Sosyal 
Görünüş 
Kaygısı

Beğenilme 
Arzusu

Ort Ss Ort Ss Ort Ss Ort Ss Ort Ss Ort Ss

Cinsiyet

Kadın 4.40 1.15 4.87 1.94 3.24 1.63 5.10 1.58 2.30 .98 2.15 .74

Erkek 3.86 1.19 4.16 1.66 2.69 1.40 4.73 1.46 2.24 .98 2.12 .73

Toplam
t=3.05; 
p=0.00

t=2.78; 
p=0.00

t=2.59; 
p=0.01

t=1.76; 
p=0.08

t=0.43; 
p=0.66

t=0.28; 
p=0.78

Estetik operasyon geçirdiniz mi?

Evet 5.34  1.21 5.85    1.41 4.01 1.55 6.16 1.34 2.20  .96 2.21 .84

Hayır 4.10 1.40 4.50 1.88 2.96 1.55 4.85 1.51 2.29 .99 2.14 .73

Toplam
t=4.13; 
p=0.00

t=4.24; 
p=0.00

t=3.16; 
p=0.00

t=4.05; 
p=0.00

t=-0.42; 
p=0.67

t=0.47; 
p=0.63

Sosyal medyada geçirilen süre

4 saatten az 4.01           1.39 4.40            1.89 2.93            1.47 4.69            1.55 2.12           .91 2.05              .71

4 saat ve üzeri 4.52 1.44 4.96 1.84 3.23 1.71 5.37 1.46 2.49 1.04 2.26 .76

Toplam
t=-2.77; 
p=0.00

t=-2.30; 
p=0.02

t=-1.45; 
p=0.16

t=-3.41; 
p=0.00

t=-2.92; 
p=0.00

t=-2.20; 
p=0.03

Tablo 2 incelendiğinde cinsiyete göre estetik cerrahi kabul, sosyal alt boyutu ve düşünceler alt boyutu, 

%95 güven aralığında istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermektedir. Kadınların erkeklere oranla 

estetik cerrahiyi daha fazla kabul ettikleri belirlenmiştir (p=0.00; p=0.01; p=0.00). Sosyal alt boyutunda 

kadınların çevrelerinde ve ilişkilerinde kendilerini daha iyi hissetmeleri açısından estetik cerrahiyi 

kabul ettikleri; düşünceler alt boyutunda ise estetiğe yönelik görüşlerinin erkeklere göre daha olumlu 

fikirlere sahip olduğu görülmektedir. 

Daha önce estetik operasyon yaptırma durumuna göre estetik cerrahiyi kabul düzeyi, kişisel, sosyal ve 

düşünceler alt boyutları istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermektedir (p=0.00; p=0.00; p=0.00; 

p=0.00). Daha önce estetik operasyon geçiren katılımcılar diğerlerine göre estetik cerrahiyi kabule 

daha olumlu yaklaşmaktadır. Estetik operasyon geçiren bireyler sosyal ortamlarında kendilerini daha 

iyi hissetmekte, estetik cerrahiye olan görüşleri pozitif yönde ve motivasyonları açısından kişisel 

değerlendirmeleri diğer katılımcılara göre daha yüksektir. Elde edilen sonuçtan hareketle daha önce 

estetik operasyon geçiren katılımcıların ilerleyen zamanlarda yeniden operasyon geçirebilecekleri 

düşünülmektedir. 
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Sosyal medyada geçirilen zaman değişkeni sosyal alt boyutunda anlamlı bir farklılık göstermezken 

(p=0.16); estetik cerrahi kabul düzeyi, kişisel ve düşünceler alt boyutu (p=0.01; p=0.00; p=0.02) sosyal 

görünüş kaygısı (p=0.00) ve beğenilme arzusu (p=0.03) ile istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermektedir. Sosyal medyada 4 saat ve üzerinde vakit geçiren öğrenciler estetik cerrahiye daha fazla 

ilgi duymakta, bununla beraber sosyal görünüş kaygıları ve beğenilme arzuları ise artış göstermektedir. 

Sosyal medyada yaratılan ideal beden algısının, sosyal medyada geçirilen vakit arttıkça bireyleri 

etkilemekte ve estetiğe yönlendirmekte olduğu söylenebilir.

Tablo 3’te Estetik Cerrahi Kabul Ölçeği ve alt boyutlarının sosyodemografik değişkenlere göre yapılmış 

analizi yer almaktadır.

Tablo 3. Estetik Cerrahi Kabul Ölçeği ve Alt Boyutlarının Sosyodemografik Değişkenlere Göre 

Değerlendirilmesi (ANOVA)

Değişkenler Estetik Cerrahi 
Kabul

ECK 
Düşünceler Alt 

Boyutu

ECK Sosyal Alt 
Boyutu

ECK Kişisel Alt 
Boyutu

Ort Ss Ort Ss Ort Ss Ort Ss

Yaşanılan yer

Köy- Kasaba-1 3.69             1.26 4.11             1.67 2.58            1.43 4.38               1.48

Şehir-2 4.24             1.48 4.71             1.97 3.08            1.50 4.92               1.61

Büyükşehir-3 4.45          1.38 4.78             1.84 3.25            1.69 5.33               1.41

Toplam
F=4.01; p=0.02

1-3
F=1.90; p=0.15 F=2.57; p=0.08

F=5.52; p=0.00
1-3

Ne sıklıkla fotoğraf paylaşırsınız?

Çok sık-1 4.97             1.43 5.51            1.96 3.54            1.71 5.86               1.22

Bazen-2 4.51             1.32 4.97            1.68 3.24            1.63 5.30               1.39

Nadiren-3 3.86 1.36 4.18            1.88 2.85            1.42 4.54               1.52

Hiç-4 3.51 1.32 3.85 1.67 2.51 1.45 4.19 1.67

Toplam
F=10.24; p=0.00
1-3, 1-4, 2-3, 2-4

F=7.98; p=0.00
1-3, 1-4, 2-3, 2-4

F=3.50; p=0.02
 1-4

F=12.07; p=0.00
 1-3, 1-4, 2-3, 2-4

Tablo 3 incelendiğinde yaşanılan yer değişkenine göre estetik cerrahiyi kabul düzeyinin farklılık 

gösterip göstermediğinin test edilebilmesi için verilere tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

uygulanmıştır. Varyanslar homojen dağılım gösterdiği için (p>0.05) Post Hoc testlerinden Bonferroni 

testi kullanılmıştır. Bonferroni testi sonucuna göre köy/kasaba-büyükşehirde yaşama (1-3) ile estetik 

cerrahi kabul düzeyi arasında istatistiksel farklılık tespit edilmiştir (p<0.05). Gruplar arasındaki 

farklılığın köy/kasaba-büyükşehir gruplarından kaynaklandığı ortaya çıkmıştır. Yaşanılan yer 

grupları içerisinde en düşük ortalama (X̄=3.69) köy-kasabada yaşayanlarda iken; en yüksek ortalama 

büyükşehirde yaşayanlarda yer almaktadır (X̄=4.45). Estetik cerrahi kişisel alt boyutu düzeyinde 

incelendiğinde gruplar arasındaki farklılığın köy/kasaba-büyükşehir gruplarından (1-3) kaynaklı 

olduğu görülmüştür. Alt boyutu düzeyinde en düşük ortalama (X̄= 4.38) köy-kasabada yaşayanlarda 
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iken; en yüksek ortalama büyükşehirde yaşayanlarda tespit edilmiştir (X̄=5.33). Büyükşehirde yaşayan 

öğrenciler estetik cerrahiyi kabul ederken köy-kasabada yaşayan öğrenciler bu fikre daha temkinli 

yaklaşmaktadır.

Fotoğraf paylaşma sıklığı değişkenine göre estetik cerrahi kabul düzeyinin farklılık gösterip 

göstermediğinin test edilebilmesi için verilere ANOVA analizi uygulanmıştır. Varyanslar homojen 

dağılım gösterdiği için (p>0.05) Post Hoc testlerinden Bonferroni testi kullanılmıştır. Bonferroni 

testi sonucuna göre fotoğraf paylaşma sıklığı çok sık-nadiren, çok sık-hiç, bazen-nadiren ve bazen-

hiç olanlar ile estetik cerrahiyi kabul düzeyi ve alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık tespit edilmiştir (1-3; 1-4; 2-3; 2-4) (p<0.05). Gruplar arasındaki farklılığın fotoğraf paylaşma 

sıklığı çok sık-nadiren, çok sık-hiç, bazen-nadiren, bazen-hiç gruplarından kaynaklandığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Estetik cerrahi kabul düzeyi için fotoğraf paylaşma sıklığı içerisinde en düşük ortalama 

(X̄=3.51) hiç fotoğraf paylaşmayan katılımcılarda iken; en yüksek ortalama çok sık fotoğraf paylaşan 

katılımcılarda tespit edilmiştir (X̄=4.97). Estetik cerrahi kişisel alt boyutu için en düşük ortalama 

(X̄=4.19) hiç fotoğraf paylaşamayanlarda iken; en yüksek ortalamanın çok sık fotoğraf paylaşanlarda 

olduğu gözlemlenmiştir (X̄=5.86). Estetik cerrahi sosyal alt boyutu için en düşük ortalama (X̄=2.51) 

hiç fotoğraf paylaşamayanlarda iken; en yüksek ortalamanın çok sık fotoğraf paylaşanlarda olduğu 

gözlemlenmiştir (X̄=3.54). Estetik cerrahi düşünceler alt boyutu için en düşük ortalama (X̄=3.85) 

hiç fotoğraf paylaşamayanlarda iken; en yüksek ortalamanın çok sık fotoğraf paylaşanlarda olduğu 

gözlemlenmiştir (X̄=5.51) (Tablo 3). Sosyal medyada çok sık fotoğraf paylaşımı yapan katılımcılar 

nadiren paylaşan ve hiç paylaşmayan katılımcılara göre estetik cerrahiyi daha fazla kabul etmektedir.

Sonuç olarak sosyodemografik değişkenlere göre katılımcıların estetik cerrahi kabul, sosyal görünüş 

kaygısı ve beğenilme arzusu düzeyleri istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermiştir. Bu durumda H1, 

H2 ve H3 hipotezleri doğrulanmıştır.

Tablo 4’te araştırmada kullanılan 3 ölçeğin birbiriyle ilişkisinin analiz edildiği korelasyon tablosu yer 

almaktadır.

Tablo 4. Araştırma Değişkenlerine İlişkin Korelasyon Değerleri

Değişkenler Ortalama Standart Sapma Estetik 
Cerrahi Kabul

Sosyal 
Görünüş Kaygısı

Beğenilme
Arzusu

Estetik Cerrahi 
Kabul

4.23 1.44 1

Sosyal Görünüş 
Kaygısı

2.29 .99 .37** 1

Beğenilme 
Arzusu

2.15 .74 .36** .76** 1

** Korelasyon p<0.001 önem düzeyinde anlamlı.

Tablo 4’te görüldüğü üzere estetik cerrahiyi kabul, sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusu arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki belirlenmiştir (p=0.00). Estetik Cerrahi Kabul Ölçeği’nin Sosyal 
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Görünüş Kaygısı Ölçeği (r=.37) ve Beğenilme Arzusu Ölçeği (r=.36) ile aralarında 0.001 önem düzeyinde, 

pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı bir ilişki vardır. Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği ile Beğenilme Arzusu 

Ölçeği arasında 0.001 önem düzeyinde, pozitif yönlü oldukça yüksek düzeyde bir ilişki bulunmuştur 

(r=.76) (Gürbüz ve Şahin, 2018). Katılımcıların beğenilme arzuları arttıkça sosyal görünüş kaygıları ve 

estetik cerrahiyi kabulleri de artış göstermektedir. Bu durumda H4 hipotezi doğrulanmıştır.

Tablo 5’te ise çoklu regresyon analizi yapılmış ve sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun estetik 

cerrahiyi kabul düzeyine etkisi incelenmiştir.

Tablo 5. Sosyal Görünüş Kaygısı ve Beğenilme Arzusunun Estetik Cerrahi Kabule Etkisi

Değişkenler B Standart Sapma β t p VIF

Sabit 2.70 .26 10.27 .00

Sosyal Görünüş Kaygısı .33 .13 .23 2.52 .01 2.34

Beğenilme Arzusu .36 .18 .19 2.03 .04 2.34

R= .39; Adjusted R2= .14; F= 21.32; p<0.001; Durbin Watson= 1.81

Tablo 5’te yer alan çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre, istatistiksel tahminler modelin anlamlı 

olduğunu göstermektedir (F=21.32; p<0.001). Sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun estetik 

cerrahiyi kabul düzeylerindeki toplam varyansın %14.4’ünü açıkladığı tespit edilmiştir. Sosyal görünüş 

kaygısı ve beğenilme arzusunun artmasının estetik cerrahiyi kabul düzeylerini istatistiksel olarak artırdığı 

görülmektedir (t=10.27; p=0.00). Estetik cerrahiyi kabulün en güçlü yordayıcısının beğenilme arzusu 

(B=0.36; t=2.03; p=0.04); daha sonra sosyal görünüş kaygısının (B=0.33; t=2.52; p=0.01) geldiği tespit 

edilmiştir. Standardize edilmiş regresyon katsayısı r2=0.14’tür. Model tablosunda Durbin Watson değeri 

1.81 olarak tespit edilmiştir. Bu değerin 1.5 ile 2.5 arasında yer alması kurulan modelde otokorelasyon 

olmadığını göstermektedir (Kalaycı, 2014). VIF değeri 2.34 olduğundan, 10’un altında yer aldığı ve 

kurulan modelde çoklu doğrusallığa rastlanmadığı yorumlanmıştır (Büyüköztürk, 2013). Dolayısıyla 

katılımcıların sosyal görünüş kaygıları ve beğenilme arzuları, estetik cerrahiyi kabul düzeylerini 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamaktadır. Bu durumda H5 hipotezi de doğrulanmıştır.

Tartışma

Araştırmaya katılan öğrencilerin sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzuları ile estetik cerrahiyi kabul 

etme düzeylerinin farklı değişkenler açısından değerlendirilmeleri gerçekleştirilmiştir. Cinsiyet, daha 

önce estetik operasyon yaptırma durumu, sosyal medyada geçirilen zaman, yaşanılan yer ve fotoğraf 

paylaşma sıklığı sosyodemografik değişkenlerinin estetik cerrahi kabul ve alt boyutları, sosyal görünüş 

kaygısı ve beğenilme arzusu düzeyleri açısından istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar vermiştir. Yalnızca 

sosyal medyada geçirilen süre değişkeni, üç ölçek için de anlamlı farklılık göstermiştir. Ayrıca önemli 

bir bulgu olarak sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun estetik cerrahiyi kabul üzerinde etkili 

olduğu ortaya çıkmıştır.

Mevcut araştırmada cerrahi operasyonlar içerisinde en fazla yaptırılmak istenen estetik türü rinoplasti 

olurken; ameliyatsız operasyonlar içerisinde botox-dolgu uygulamaları olmuştur. Katılımcılar arasında 

estetik cerrahiyi kabul ve beğenilme arzusu ortalamasının orta düzeyin üzerinde; sosyal görünüş kaygısı 
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ortalamasının ise orta düzeyin altında olduğu sonucuna varılmıştır. Gençlerin beğenilme arzuları 

fazla, estetik cerrahiye bakış açıları olumlu iken sosyal görünüş kaygılarının olmaması kendilerine 

güvendikleri ve sosyal ortamlarda kendilerini rahat hissettikleri şeklinde yorumlanabilir.

Erkeklerle karşılaştırıldığında, kadınların estetik cerrahiye daha olumlu bir tutum sergilediği 

gözlenmiştir. Kadınların genellikle kişisel görünümlerine daha fazla önem verdikleri ve beğenilmeyi 

arzuladıkları düşünülmektedir. Bu gözlemler, literatürdeki bazı çalışmalarla (Seo ve Kim, 2020; Wu 

ve ark., 2020; Jovic ve ark., 2017) uyumluluk göstermektedir. Estetik kaygı, beğenilme ve güzelleşme 

arzusu, kusursuz olma ve fark edilme çabası gibi kavramların kadınlarda erkeklere oranla daha fazla 

göze çarptığı söylenebilmektedir (Uğurlu, 2015). Bu çalışmada elde edilen sonuçların aksine Demirel 

(2021), Stolić ve arkadaşları (2019), Wen ve arkadaşları (2017) tarafından yapılan çalışmalarda ise 

cinsiyet ile ECKÖ arasında farklılık bulunamamıştır.

ISAPS (2020) verileri incelendiğinde de kadın ve erkeklerin bedenleri hakkında olan düşüncelerinin 

ve estetik operasyon tercihlerinin farklılık gösterdiği görülmektedir. Erkekler kendilerini daha 

aktif ve fonksiyonel görmek isterken; kadınlar daha çekici ve estetik görünmeyi istemektedirler. 

Görünüme yatırım, yaşlanma korkusu, psikolojinin düzeltilmesi gibi faktörlerin etkili olduğu estetik 

uygulamalarda kadınlardaki başvuru sayısı daha fazla olmaktadır (Temizkan ve Temizkan, 2020). 

Bu durumun toplumsal cinsiyet algılarına dayalı olarak kadınların bakımlı olmak istemelerinden ve 

seçilen rolünden kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Araştırmaya katılım sağlayan öğrencilerin SGKÖ ve BAÖ düzeyleri cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermemiştir. Cinsiyete dair SGKÖ düzeyinde elde edilen sonuç literatürle uyumluluk göstermektedir 

(Yıldız ve Halitoğulları, 2019; Amasyalı ve Sabuncuoğlu, 2017; Göksel ve ark., 2018; Çetinkaya ve ark., 

2019; Şimşir ve ark., 2019; Kurutçu ve Yorulmaz, 2019). Elde edilen sonuçların aksine Küçük Öztürk 

ve arkadaşları (2023) tarafından yapılan çalışmada cinsiyet değişkeni SGKÖ ile anlamlı farklılık 

göstermiştir. Cinsiyete dair BAÖ düzeyinde ulaşılan sonuçlar da daha önce yapılan çalışmalarla 

benzerlik göstermektedir (Güvenç, 2022; Çağlar, 2021; Kahraman, 2021; Sarıgül, 2019). Cinsiyet 

değişkenine göre sosyal görünüş kaygısında farklılık olmamasının nedeninin son dönemde erkeklerin 

de kadınlarla benzer estetik kaygılara sahip olduklarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Önceki 

dönemlerde güzel ve çekici bir görünüm kadınların tercihi iken; değişen ve modernleşen dünyada 

erkeklerin de bakımlı ve metroseksüel olmasından bahsedilmektedir. 

Yapılan çalışmada yaş değişkeni SGKÖ ve BAÖ düzeyine göre anlamlı farklılık göstermemiştir. Çiçek 

(2021), Erdoğan (2019) ile Pehlivan ve arkadaşları (2017) tarafından yapılan çalışmalarda da yaşa 

göre SGKÖ düzeyleri farklılık göstermemiştir. Yaşa göre BAÖ düzeyi açısından da Kahraman (2021) 

tarafından yapılan çalışmada herhangi bir farklılık görülmezken; Güvenç (2022) ve Çağlar (2021) 

tarafından yapılan çalışmalarda gençlerin beğenilme arzularının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Bu araştırmada yaşa göre sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun farklılık göstermemesi, 

söz konusu ölçeklerin gençlere uygulanmasından kaynaklı olarak benzer sosyal görünüş kaygıları ve 

beğenilme arzuları yaşadıkları şeklinde yorumlanabilir.

Gün içerisinde sosyal medya kullanım süresine göre SGKÖ düzeyi anlamlı farklılık göstermiştir. Sosyal 

medyada 4 saat ve üzeri vakit geçiren katılımcıların SGKÖ düzeyleri diğer gruplara göre daha yüksek 

bulunmuştur. Elde edilen bulgular Hawes ve arkadaşları (2020), Özer ve Güzel (2023) ile Yılmaz (2020) 
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tarafından yapılan çalışmalar ile benzerlik göstermiştir. Sosyal medyada geçirilen zaman arttıkça bakım, 

güzellik, estetik gibi paylaşımların, yaratılan ideal beden imajlarının ve güzel/yakışıklı algılarının 

katılımcıları etkileyerek sosyal görünüş kaygısı düzeylerinde artışa yol açtığı düşünülmektedir.

Ayrıca mevcut araştırmada fotoğraf paylaşımı çok sık olanların ve sosyal medyada fazla zaman 

geçirenlerin estetik cerrahi kabulünün yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. Benzer olarak Alcan ve 

Çetin (2022) de sosyal medyanın estetik cerrahiyi artırdığı sonucuna ulaşmıştır. Sosyal medyada fazla 

zaman geçiren kullanıcılar estetik işlemlere daha olumlu bir bakış açısıyla yaklaşmakta, vücutlarında 

değişiklik yaparak daha mutlu, güzel ve çekici olacaklarına inanmaktadırlar (Türk ve Bayrakcı, 2020).

Sosyal medya, kullanıcılara benzemek istedikleri imajı oluşturma fırsatını efekt ve filtrelerle yapay 

olarak sağlayabilmektedir. Bu nedenle, sosyal görünüş kaygısı yaşayan bireylerin sosyal medyada daha 

fazla zaman geçirdiği düşünülmektedir. Sosyodemografik bulgularda en sık tercih edilen sosyal medya 

aracının %64 ile Instagram olduğunun tespit edilmesi de bu düşünceyi destekler niteliktedir. Farklı 

sosyal medya uygulamalarına nazaran Instagram en fazla görsel paylaşımın yapıldığı bir mecra olduğu 

için katılımcıların sosyal medyadan etkilenmelerindeki en büyük rolü üstlendiği düşünülmektedir.

Bu çalışmada estetik cerrahi kabulün sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusu ile aralarında 

pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişki olduğu bulunmuştur. Literatürde benzer şekilde Karabacak (2022) 

tarafından yapılan çalışmada da beden beğenisi ile estetik cerrahiyi kabul arasında pozitif yönlü bir 

korelasyon bulunmuştur. Bu çalışmada en yüksek ilişkinin sosyal görünüş kaygısı ile beğenilme arzusu 

arasında olduğu anlaşılmıştır. Son dönemde sosyal medyanın etkisi ile bireylerin daha fazla beğenilme 

arzusu duyarak fotoğraf ve video paylaşımları yaptığı söylenebilir. Bir süre sonra bağımlılık haline gelen 

sosyal medya, anı yaşamayı ve doğal olabilmeyi engelleyen bir unsur olarak gittikçe daha fazla dikkati 

çekmektedir. Yapılan araştırmalarda da sosyal görünüş kaygısı ile sosyal medya bağımlılığı arasında 

pozitif ilişki tespit edilmiştir (Özer ve Güzel, 2023).

Yapılan çoklu regresyon analizi sonucunda diğer bir önemli bulgu elde edilmiştir. Bu araştırmada 

sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusunun estetik cerrahiyi kabulü istatistiksel olarak etkilediği 

tespit edilmiştir. Etki düzeyi daha yüksek olan değişkenin ise beğenilme arzusu olduğu belirlenmiştir. 

Dömbekci ve Öztürk (2021) de yaptıkları çalışmada sosyal medyanın, güzellik algısının, fiziksel 

problemlerin ve ruhsal problemlerin kişileri estetiğe yönlendirdiğini ifade etmişlerdir.

Elde edilen bulgulardan hareketle gençlerin sosyal görünüş kaygıları arttıkça beğenilme arzularının 

da arttığı ve sonuçta estetik cerrahi kabulünün gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Sosyal medyada geçirilen 

süre artış gösterdikçe bireyler kendileri ile olan barışıklığını yitirmekte, kendilerini ve sahip oldukları 

özelliklerini beğenmemekte, filtre-efekt kullanımı artmakta ve efektlerin vermiş olduğu görünüm kişiyi 

kısa süreli olarak memnun etmekte, ancak daha sonra sosyal görünüş kaygısını doğurarak estetiğe 

yönlenmelerine etki etmektedir.

Sonuç ve Öneriler

Günümüzde yaygınlaşan sosyal medya kullanımı, özellikle gençler üzerinde olumsuz etkilere neden 

olabilmektedir. Sosyal medyada geçirilen sürenin artması, psikolojik sorunlar, sosyal kaygılar 

ve beğenilmeye yönelik arzuların ortaya çıkmasına yol açabilir. Gençler arasında yaygınlaşan 



Gençlerde Sosyal Görünüş Kaygısı ve Beğenilme Arzusunun Estetik Cerrahiyi Kabul Etme Üzerine Etkisi

75GENÇLİK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

sosyal görünüş kaygısı ve beğenilme arzusu, bu durumun bir sonucu olarak gösterilebilmektedir. 

Sosyal medyada gündem haline getirilen güzellik standartları ve çizilen kadın/erkek imajları genç 

bireylerin kimlik algılarını değiştirerek, çevrelerindeki bireylerle kendilerini kıyaslamalarına ve 

kolayca etkilenmelerine zemin hazırlamaktadır. Bu durum gençlerin dış görünüşleriyle ilgili endişe 

duymalarına ve estetik cerrahi operasyonlara karşı eğilimli olmasına neden olmaktadır. Sahip olduğu 

özelliklerden memnun olan gençler dahi sosyal medyada fazla zaman geçirdiği takdirde bir süre 

sonra görünüş kaygısına kapılarak, beğeniyi artırmak ve çekici bulunmak adına estetik operasyonlara 

yönelim gösterebilmektedir.

Son yıllarda estetik cerrahi girişimlerinin gençler arasında kabul görmesi ve tercih edilme sıklığı 

artmaktadır. Yaş ortalaması gittikçe düşen bu kitlenin popülizmden etkilenerek estetik operasyon 

olma talebi yadsınamayacak boyutlara ulaşmıştır. Dolayısıyla gençlerin estetik cerrahiye yönelmeleri 

sonucunda gerek ekonomik gerekse tıbbi sorunlar gündeme gelebilmektedir. Ekonomik açıdan aile 

bütçesine ve ülke ekonomisine önemli bir yük getirmenin yanı sıra, tıbbi bakımdan da operasyon 

sonrası komplikasyonların ortaya çıkması ve bu durumun bağımlılık haline dönüşerek ruhsal sorunlara 

neden olması gibi zararları bulunmaktadır.

Estetik cerrahi operasyonların fiziksel değişimin yanında psikolojik etkileri de bulunmaktadır. Tatmin 

edici olmayan operasyonlar, bireylerde özgüven azaltıcı bir faktör olabilir. Bu nedenle gençlere estetik 

cerrahinin yalnızca dış görünüşü değil, psikolojik sağlığı da etkileyebilecek bir müdahale olduğu 

konusunda bilgilendirici eğitimler verilmeli, kendi değerlerini ve özgüvenlerini geliştirmek adına 

alternatif yöntemler sunulmalıdır. En başta aileler, çocuklarının görünümleri ile ilgili duyduğu kaygıları 

anlamalı ve destek olmalıdırlar. Toplum olarak standardize edilen güzellik kavramını değiştirmeye, 

herkesin kendine özgü bir aurası olduğunu, tek tip bir görünümün güzellik kavramını doğurmadığını 

anlamaları sağlanmalıdır.

Beğenilme arzusu ve sosyal görünüş kaygısı konularında negatif düşüncelere sahip olan gençler 

için uzman yardımı almaları, kendilerini olduğu gibi kabul etme üzerine çalışmalar yapmaları, 

bünyelerinde barındırdıkları bu olumsuz düşüncelerle başa çıkma stratejileri üzerinde yoğunlaşmaları 

önerilmektedir. Bu durumda olası depresyon riskinin azaltılabileceği, estetik cerrahiyi kabul etme 

oranlarında da düşüş sağlanabileceği düşünülmektedir.

Estetik cerrahiye yönelten başlıca durumlardan olan internette geçirilen zamanın azaltılması da bir 

çözüm olarak sunulabilir. Gençlerin tekrar topluma kazandırılabilmesi adına teknoloji bağımlılığı ile 

ilgili farkındalık oluşturulmalıdır. Sosyal medya orucu, doğa yürüyüşleri ve gün içinde yapabilecekleri 

sportif aktivite ve hobilere yönlendirilmeleri ile zaman yönetimi becerilerinin artırılması gerekmektedir. 

Son olarak literatüre yeni perspektifler kazandırabilmek, toplumsal farkındalık oluşturulması ve 

çözüm önerileri geliştirilmesi adına konuyla ilgili farklı örneklem gruplarında araştırmalar yapılması 

ve kapsamın genişletilmesi önerilmektedir. Özellikle sosyal medya ve estetik cerrahiye yönelime etki 

eden aracı ve düzenleyici değişkenlerin sorgulanmasının faydalı olacağı düşünülmektedir.
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The Effect Of Social Appearance Anxiety And Desire 
To Be Liked By Young People On Acceptance Of 
Aesthetic Surgery

Introduction

From childhood to adulthood, humans long for approval and acceptance. Recently, this desire has 

become even more pronounced with the increasing popularity of aesthetic surgical procedures. With 

advancements in treatment methods, surgeries have become easier and faster to apply and economically 

accessible, which has led to a growing interest in this field. Aesthetic operations performed in Turkey, as 

in the rest of the world, are increasing with each year. 

Although the age range of individuals seeking aesthetic operations varies, the highest demand comes 

from young individuals. Aesthetic surgery has become increasingly popular among young people, 

largely due to the influence of social media. The media creates an ideal image of what a person should 

look like, and many individuals feel pressured to conform to that image. This can lead to anxiety about 

their appearance in social situations and negatively affect their daily lives. 

For this reason, it is considered meaningful to determine the relationship between the acceptance of 

aesthetic surgery, social appearance anxiety, and the desire for approval. This study focuses on young 

individuals who will serve as administrators in healthcare institutions. The aim of the study is to measure 

the attitudes of young people who are going to work as administrators in healthcare institutions to the 

existing problem. Although studies examining the acceptance of aesthetic surgery, social appearance 

anxiety, and the desire for approval on students separately exist in the national literature, no study 

applying these three scales together on a sample of health management students could be found. This 

uniqueness is believed to contribute to the literature and guide similar studies.
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Aim

The aim of this research is to determine the impact of social appearance anxiety and the desire for 

approval on the acceptance of aesthetic surgery among health management students in a public 

university. Additionally, the study seeks to identify whether there are significant differences caused by 

sociodemographic characteristics.

Method

This study is a descriptive and cross-sectional study conducted between January 5, 2023, and 

February 10, 2023. The population of the research consists of students (N=508) enrolled in the health 

management department during the 2022-2023 academic year at a public university. The convenience 

sampling method was used and 242 students participated in the research on a volunteer basis. The face-

to-face questionnaire method was preferred as the data collection method, and the analysis of the data 

was conducted using the SPSS 26.0 package program. A questionnaire consisting of four sections was 

chosen as the data collection tool. The questionnaire comprises a total of 49 questions. The first section 

includes 9 sociodemographic questions such as age, gender, etc. The second section contains the Social 

Appearance Anxiety Scale, the third section includes the Desire for Approval Scale, and the final section 

consists of the Aesthetic Surgery Acceptance Scale.

Reliability analysis was performed on the obtained data, and T-Test, ANOVA, correlation, and multiple 

regression analyses were conducted. The reliability analysis results indicated that the Cronbach’s alpha 

value for the Aesthetic Surgery Acceptance Scale is 0.93. The Cronbach’s alpha value found for the personal 

sub-dimension is 0.90. It is 0.81 for the social sub-dimension and 0.91 for the thoughts sub-dimension. In 

addition, for the Social Appearance Anxiety Scale, the Cronbach’s alpha was found to be 0.96, and for the 

Desire for Approval Scale, it was found to be 0.87. The scales were found to be highly reliable.

Results

Statistically significant differences were observed in terms of gender, previous aesthetic surgery 

experience, time spent on social media, place of residence, and frequency of photo sharing. However, 

no significant differences were found in terms of age, desired surgical operations and the frequently 

used social media platform.

According to the results of the ANOVA test, a statistically significant correlation was found between the 

acceptance level of aesthetic surgery and the place of residence. The difference between the groups was 

found to be between those living in a village/small town and those living in a big city. The variable of 

frequency of photo sharing was found to lead to significant differences in terms of the acceptance level 

of aesthetic surgery and its sub-dimensions. 

There is a statistically significant, positively moderate correlation between the Aesthetic Surgery 

Acceptance Scale, the Social Appearance Anxiety Scale (r=.37), and the Desire for Approval Scale (r=.36) 

at the 0.001 significance level. A highly significant positive correlation was found between the Social 

Appearance Anxiety Scale and the Desire for Approval Scale at the 0.001 significance level (r=.76).

It was determined that social appearance anxiety and the desire for approval explain 14.4% of the total 

variance in the acceptance levels of aesthetic surgery. The increase in social appearance anxiety and the 
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desire for approval statistically increased the acceptance levels of aesthetic surgery (t=10.27; p=0.00). 

The strongest predictor of aesthetic surgery acceptance was found to be the desire for approval (B=0.36; 

t=2.03; p=0.04), followed by social appearance anxiety (B=0.33; t=2.52; p=0.01).

Conclusion and Recommendations

The increasing use of social media today is causing various negative effects on young individuals, 

including psychological issues, social anxieties, and desires for approval. This situation contributes to 

the widespread social appearance anxiety and the desire for approval amongst young people, escalating 

concerns about their physical appearance.

The growing popularity of aesthetic surgical operations amongst young individuals can bring about 

medical and economic challenges. Aesthetic surgeries may not only lead to physical changes but also 

induce psychological impacts. Unsatisfactory surgical outcomes can have a confidence-reducing effect 

on individuals. It is essential to inform young individuals on such operations and families should 

understand and support their children's concerns about their appearance. Instead of standardizing the 

concept of beauty in society, it is crucial to nurture the understanding that everyone is unique.

Young individuals experiencing the desire for approval and social appearance anxiety are recommended 

to seek professional help, work on accepting themselves as they are, and develop coping strategies for 

dealing with negative thoughts. Additionally, creating awareness to reduce internet usage and directing 

individuals towards alternative activities are considered potential solutions.

To contribute new perspectives to the literature, raise social awareness, and develop solutions, further 

research on different sample groups related to the topic is suggested. Especially, more detailed 

examinations of variables influencing the inclination towards social media and aesthetic surgery could 

be beneficial.
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Öz

Eşya-insan ilişkisini incelemek gündelik yaşamın değişen dinamiklerini saptamanın yanı sıra bireyin iç 

dünyasını anlama imkânı da sunmaktadır. Nesne yani eşya bir toplumun sembolik olarak taşıdığı kültürel 

kodların en güçlü göstergesidir. Bu anlamıyla nesne, kültürü oluşturur ve onu var eder. Kültürel tarihimizde 

maddi kültürün nesneleşmiş bir biçimi haline gelen otomobiller sürücüler tarafından simgesel anlamlar 

yüklenerek büyülü bir çekicilik sunar. Modern yaşam ile kültüre eklemlenen otomobiller, özne olarak bireylerin 

yaşamında özel bir yer alarak bireyin ayrılmaz birer parçasına dönüşmüştür. Buradan hareketle bu araştırma 

Tofaş araç sahibi gençlerin anlam dünyalarını kültürel göstergeler ışığında ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

33 genç katılımcı ile yüz yüze görüşülerek verilerin toplandığı bu araştırma, Karaman ilinde yaşayan kuş serisi 

otomobil kullanıcılarının, araçlar ile aralarındaki etkileşimlerinden hareketle; bireysel, sosyal ve kültürel 

özelliklerinin ortaya konulması amacıyla nitel araştırma yöntemlerinden, fenomenoloji deseni kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma sahasından elde edilen bulgular, kültürlerarası çalışmalar alanında önemli 

bir yeri bulunan Geert Hofstede ve arkadaşlarının kültürel unsurları analiz etmek üzere kullandıkları Soğan 

Şeması modeli ile yorumlanmış ve genç katılımcıların konuya ilişkin deneyimleri aktarılmaya çalışılmıştır. 

Maxqda 22 programı ile verilerin analiz edildiği bu araştırma, otomobilleri sadece artan yaşam konforunun 

sembolik bir göstergesi olarak değerlendiren yaygın bir kabule rağmen, sembolik bir araç sahipliğinin özellikle 

Tofaş kuş serisi modeller özelinde kimlik, statü ve sosyal farklılıkların yansımasında nasıl bir kültürel bir 

unsur haline dönüştüğünü ortaya koyma iddiasıyla hazırlandığından önemli görülmektedir. 
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Abstract

Examining the relationship between objects and people not only identifies the changing dynamics of everyday 

life, but also offers the opportunity to understand the inner world of the individual. The object is the most 

powerful indicator of the cultural codes that a society symbolically embraces. In this sense, the object creates 

culture and brings it into existence. Automobiles, which have become an objectified form of material culture 

in our cultural history, offer a magical attraction by being attributed symbolic meanings by its drivers. 

Automobiles, which have been incorporated into culture with modern life, have taken a special place in 

the lives of individuals and have become an inseparable part of the individual. From this point of view, this 

research aims to reveal the semantic worlds of young Tofaş car owners in the light of cultural indicators. This 

research, in which data was collected by face to face interviews with 33 young participants, was conducted 

using the ethnography design, one of the qualitative research methods, in order to reveal the individual, social 

and cultural characteristics of the Bird series car users living in Karaman province, based on their interactions 

with their vehicles. The findings obtained from the research were interpreted with the Onion Diagram model 

used by Geert Hofstede and his colleagues, who have an important place in the field of intercultural studies, 

to analyze cultural elements, and the experiences of the young participants were tried to be revealed. This 

research, in which the data was analyzed with the Maxqda 22 program, is important because it is prepared 

with the claim of revealing how symbolic vehicle ownership has become a cultural element in the reflection 

of identity, status and social differences, especially in the Tofaş Bird series models, despite the widespread 

acceptance that automobiles are only a symbolic indicator of increased living comfort.

Keywords: Culture, Consumption, Tofas Car, Youth

Giriş

Nesne en yalın anlamıyla insanların ihtiyaçlarını karşılayan fiziksel araçlardır. İnsanlık tarihinin 

başlangıcından bu yana nesneler kullanım değerlerinin yanı sıra birçok simgesel değerlerle 

donatılmışlar ve insanların fiziksel ihtiyaçlarının yanında sosyal ve psikolojik ihtiyaçlarını da 

karşılamak için kullanılmışlardır. Nesneler Sanayi Devrimi’yle yaşanan gelişmelerden etkilenmiş ve 

üretimin bir endüstrisi haline gelmesiyle insanların sosyal ve ekonomik yaşamında ciddi değişikliklerin 

yaşanmasında önemli bir role sahip olmuştur.

Sanayi Devrimi ile birlikte yaşanan hızlı gelişmelere ek olarak iletişim teknolojisiyle nesnelerin görselliği 

insan-nesne ilişkisinde nesneleri, sahibine ait bilgileri aktaran bir araç haline getirmiştir. Dolayısıyla 

modern dönemle birlikte bireylerin farklılaşma arayışları nesne tercihlerine yansımış ve tercih ettikleri 

tüketim nesneleriyle farklılıklarını göstereceklerine inanmışlardır. Ancak tüketim endüstrisinin 

sunduğu çeşitliliği yeterli bulmayan bireyler, nesnelere kullanım pratikleri doğrultusunda bir tür 

bricolage (Strauss, 1984, s. 40-42) oluşturarak nesnelere yeni anlamlar yüklemişlerdir.

20. yüzyılın modern yaşamına yön veren önemli nesnelerden biri olan otomobiller bireylerin bricologe 

icra ederek yeni anlamlar yaratma şekline dönüşmüştür. Bir nesnenin sahipliği üzerinden yaratılan 

anlamlar değil, artık nesne üzerinde kullanılan malzemeler ve farklı tasarımlarla simgesel anlamlar 

üretilmeye başlanmıştır (Ruppert, 1996, s. 8-9). 
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Diğer yandan Tofaş kuş serisi araç kullanan bireylerin trafikte sergiledikleri davranışlar nedeniyle diğer 

araç kullanıcılarından kolaylıkla ayrılabilmeleri ve birtakım damgalamalara maruz kalmaları günlük 

hayatta sıklıkla karşılaşılan bir durumdur. Her geçen gün bu gençlerin görünürlüklerinin artması ve 

otomobilleri üzerinde yaptıkları bazı modifikasyonlar ile yeni bir kimlik inşa ettikleri düşünülmektedir. 

Kuş serisi araç kullanıcısı olmayı seçen bir grup bireyin sadece kolay ulaşılabilirlik nedeniyle bu araçları 

tercih etmedikleri, bilinçli boş zaman harcayarak hayatla baş etme yöntemlerinden biri olarak gördükleri 

için bu araçlara bindikleri gençler tarafından dile getirilmiştir. Gençler araç üzerinde yaptıkları çeşitli 

modifikasyonlarla yeniden inşa ettikleri kimliklerini, kendilerini topluma kabul ettirebilmek için 

kullanmaktadırlar. Bu bağlamda bilimsel bir izahı yapılabilir mi merakıyla gençlerin kültürel edinimlerini 

keşfetmek, anlamak ve bu durumun sosyolojik değerlendirmesini yapmak çalışmanın başlıca amacını 

oluşturmuştur. Araştırmada kuş serisi araç kullanıcısı olmayı tercih eden ve sosyal yaşamlarında bu 

türden sembolik anlam ihtiva eden nesne ile görünür olan gençlerin yeni bir kültür oluşturdukları kabul 

edilmiştir. Bu çalışma kurama dayalı bir nitel çalışma olduğundan sahadan elde edilen veriler Hofstede 

ve arkadaşlarının (2010) kültürel farklılıkları derinliklere göre açıkladıkları ve kültürel göstergelerle 

oluşturdukları Soğan Modeli şeması kullanılarak analiz edilmiştir. Bulgular bölümünde Soğan Modeli 

şemasının bu araştırma için nasıl bir öneme sahip olduğu detaylarıyla anlatılmıştır.

Toplumsal Deneyimlerin Derin Katmanlı Kültürel Yorumu

Hofstede (1994) bir topluluğun, grubun ya da sınıfın kültürünü diğerlerinin kültüründen ayıran özellikleri 

derinliklere göre sınıflandırmaktadır. Kendisi ve çalışma arkadaşlarının asıl amacı bir kültürün anlamını 

derin olarak sorgulamak, diğer bir ifadeyle kültürün kod haritasını oluşturmak ve bireysel-toplumsal 

eylemlerimizde kültürün etkisini ortaya koymaktır. Bunu yaparken her kültürün kendine özgü değer, 

ritüel, kahraman ve sembol’ü olduğunu kuramsal olarak sahiplenen Hofstede (Şekil 1), bireyin toplumsal 

eylem ve deneyimlerinin kökenine bir anlamda kültürü yerleştirmekte; bu anlamda gündelik pratiklerin 

kültürel kodlar ekseninde zaman ve mekâna göre farklılıklar gösterdiğini düşünmektedir.

Şekil 1: Hofstede'nin Soğan Şeması (Hofstede ve ark., 2010)



Kültürel Göstergeler Işığında Tofaş Araç Sahibi Gençler Üzerine Nitel Bir Araştırma

85GENÇLİK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ

Kültürel şemasının bütün katmanlarını toplumsal deneyim ve pratiklerle ilişkilendiren Hofstede ve 

arkadaşları, eylem, deneyim ve pratiklerimizin kültürün dışındaki bir başkası tarafından rahatlıkla 

gözlemlenebileceğini fakat doğru bir şekilde anlaşılabilmesinin yalnızca o kültürün içerisindeki kişiler 

tarafından kültürel katmanlar ışığında yapılabileceğini savunmaktadırlar (Hofstede ve ark., 2010, s. 9).

Hofstede’nin Soğan Modeli şemasının merkezinde değerler yer alır (Şekil 1). Hofstede değerleri, bir 

kültürü diğer kültürden ayıran ve değişmenin mümkün olmadığı öğe olarak tanımlar. Değerler, sosyal 

karşıtlıklar içerisinde inşa edilen duygulardır. Yani değerler iyiye karşı kötü; temize karşı iyi; güvenli 

olana karşı tehlikeli; güzele karşı çirkinin varlığını inşa eden genel eğilimler olarak açıklanır (Hofstede, 

1994, s. 9). İnsanoğlu doğduğunda diğer birçok canlıya göre hayatta kalmasına imkân sağlayacak 

yeterince donanıma sahip olmasa da gündelik pratiklerin ilk ve önemli bir kısmını öncelikle aile içinde 

öğrenmeye başlar. Başlangıçta edinilen her değer bilinç altına atılsa da insan bir süre sonra bu bilgi 

edinme/öğrenme sürecini bilinçli olarak yapar (Hofstede ve ark, 2010).

Ritüeller kollektif faaliyetler olarak bir toplumun olmazsa olmaz kültürel eğilimleridir. Genellikle 

toplumsal ve dini törenler daha çok ritüeller olarak kabul edilse de o kültüre ait selamlaşma ve saygı 

gösterme biçimleri, karşılama törenleri vb. ritüeller olarak kabul edilmektedir (Taş ve Çakır, 2016, s.182). 

Toplum olarak ritüeller olarak kabul ettiğimiz eğilimler, ait olduğu kültür içerisindeki bireyler tarafından 

yorumlanabilmekte ve daha anlamlı hale gelebilecek biçimde yeniden dönüştürülebilmektedir 

(Deneçli, 2013, s. 5).

Hofstede ve arkadaşları kahramanlar ifadesini ait olduğu kültürde gerek davranışları gerek sözleri 

ile önemli bir yeri bulunan, geçmişte yaşamış veya halen yaşamakta olan ya da hayali bir karakteri 

betimlemek için kullanmışlardır (Hofstede ve ark., 2010, s. 8). Yaşadıkları kültürel doku içerisinde 

idealize edilmiş birtakım özelliklere sahip olan kahramanlar, diğerleri için adeta rol model olmaktadırlar. 

Soğan Modeli şemasında semboller en dış katmana yerleştirilmiştir. Kültürel değerlerin, fikirlerin 

ve duygusal anlatıların kolayca iletilmesinde nesne, obje ya da birtakım eylemler anlamlarla yüklü 

birer sembole dönüşebilir (Hofstede, 1994). Bireylerin sosyal yaşamda sembolleri sıklıkla kullanması 

sembollerin kültürün ayrılmaz bir ögesi olarak kabul edilmesinde etkili olmuştur zira semboller basit 

örüntülerden ziyade içinde birçok anlamı barındıran ögelerdir. Birer nesne, obje ya da basit bir 

davranışlar örüntüsünden ibaret olmayan semboller, arkasında çok fazla anlam ihtiva eden bir şeydir. 

Semboller kimi zaman diğerlerine iletilmesi istenen mesajları taşıyabilmesiyle de önemli olmaktadır. 

Yalnızca ortak kültürü paylaşan bireyler tarafından özel anlamlar taşıyan semboller, kolaylıkla yenisiyle 

değiştirilebilir, geliştirilebilir ve dahası bir kültüre ait olan sembol başka bir kültür tarafından kolaylıkla 

kopyalanabilir. Aynı kültür etrafında toplanan bireyler için özel anlamlar ifade eden sembollere örnek 

olarak kıyafet, saç sitili, amblem, bayrak, jargon ya da bir nesne gösterilebilir (Hofstede ve ark., 2010, s. 8). 

Araştırmanın Yöntemi

Tofaş kuş serisi araç kullanan gençlerin toplum tarafından nasıl algılandıkları, gençlerin bu algı 

karşısındaki tutumları ve kendilerini nasıl tanımladıkları araştırmanın temel problemidir. Bu 
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araştırmanın temel amacı ise; kullanıcısı ile kuş serisi otomobil etkileşiminin sosyal açıdan nasıl bir 

anlam ihtiva ettiğini ortaya koymaktır. Araştırmanın temel problematiğine cevap ararken gençlerin 

demografik özellikleri, ev ve aile içi ilişkileri, sosyalleşme biçimleri, eğitim durumları, kuş serisi araç 

kullanıcısı olma sebebiyle suç ile ilişkilendirilmeleri, kentin bu gençlere neler sundukları ve nasıl 

deneyimledikleri gibi değişkenleri de dikkate alınmasını gerektirmiştir.

Bu araştırmanın evrenini 2022-2023 yılları arasında Karaman ilinde yaşayan 18-35 yaş arası 

kendilerini ifade etme şekli olarak sembolik bir aracı tercih eden 33 genç birey oluşturmaktadır. Hem 

evrenin farklı algılanışı hem de küçük gruplarla derinlemesine yapılacak model (Kümbetoğlu, 2015) 

olduğundan bu araştırmada da rastlantısal olmayan örneklem tekniklerinden amaçsal örneklem ve 

kartopu örneklem biçimleri kullanılmıştır. Amaçsal örneklem seçim tekniğinin kullanılma nedeni 

katılımcıların seçilmesinde farklılık sağlamak ve büyük evren içerisinden seçilen çalışma grubundan 

amaca uygun maksimum çeşitliliğe ulaşmaktır (Creswell, 2016, s. 157). 

Araştırmada bireysel görüşmelere ek odak grup görüşmeleri de yapılmıştır. Böylece verilerin kısa 

sürede toplanılması ve birbiriyle bağlantılı kişilerden daha çeşitli bilgiler elde edilmesi sağlanmıştır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021, s. 155). Ayrıca verilerin toplanmasında yarı yapılandırılmış görüşmelere ek 

gözlem tekniği de kullanılmıştır. 

Veriler katılımcılarla yüz yüze konuşularak ve davranışları doğal ortamlarında gözlemlenerek 

toplanmıştır (Creswell, 2016, s. 185). Nitekim bu araştırma, ortak ilgi etrafında toplanan ve sembolik 

bir araca olan tutkuları nedeniyle yeni bir kültür grubu özelliği gösteren gençlerin gündelik hayatlarını 

nasıl anlamlandırdıkları üzerine kuruludur. Çalışmada nitel araştırma yöntemleriyle toplanan 

verilere dayanak olacağı düşünülerek Hofstede ve arkadaşlarının oluşturduğu Soğan Modeli şemasıyla 

gençlerin sembolik bir araç etrafında oluşan kültürel göstergeleri analiz edilmiştir. 

Öte yandan araştırma sonuçlarının şeffaf ve tutarlı olması bağlamında birtakım stratejiler kullanılmıştır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021, s. 290). Bu stratejilerden ilki uzun süreli etkileşim ile araştırmanın saha 

çalışması aşamasından birden fazla gözlemci kullanılarak gözlemin yapıldığı ortamda katılımcılarla 

etkileşim süresi uzatılmıştır. İkinci strateji derinlik odaklı veri toplama yöntemi ile sorulan sorulara verilen 

cevapların uygunluğu kontrol edilerek gerekli durumlarda ek verilerle teyit edilmiştir. Üçüncü strateji ise 

çeşitlemedir. Her bir katılımcının farklı deneyimleri göz önünde bulundurularak genelleme gözetmeksizin 

tüm farklılıklarıyla değerlendirilmiştir. Bir diğer strateji ise dışardan eleştirel bir göz ile uzman incelemesi 

yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın geçerlik ve güvenirliği artıracak son strateji katılımcı teyididir. Bu 

doğrultuda görüşmelerin sonunda veriler özetlenerek katılımcıların teyidi istenmiştir.

Nemutlu (2012, s. 84) gençliği tanımlayan yaş aralığı konusunda farklı yaklaşımların olmasına rağmen 

gençlik çalışmasının yaş-özel bir çalışma biçimi olduğunun altını çizmektedir. Popüler bir tüketim 

aracına dönüştüğünü düşündüğümüz Tofaş kuş serisi araç sahibi bireylerin yaş aralıklarının bu 

anlamda esnetilmesi gerektiği düşüncesinden hareketle çalışmaya 18-24 yaş aralığında dokuz, 25-29 

yaş aralığında 15, 30-35 yaş aralığında dokuz katılımcı dâhil edilmiştir.
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Bulgular 

Kültürel Göstergeler Işığında “Tofaşçı” Genç

Kurama dayalı bir araştırma olarak tasarlanan çalışmada toplanan verilerin kolaylıkla yorumlanabilmesi 

için kullanılan temalar ve kategoriler Hofstede ve arkadaşlarının kültürel farklılıkları derinliklerine 

göre açıkladıkları Soğan Modeli şeması dikkate alınarak Değerler, Ritüeller, Kahramanlar ve Semboller ana 

tema olarak belirlenmiştir. Çalışmada kuş serisi araçlar Şahin, Doğan, Kartal ve Serçe olmak üzere dört 

kategoriye ayrılmış ve sahadan toplanan veriler Soğan Modeli şemasında bulunan kültürel göstergelere 

göre sınıflandırılmış ve bir şema oluşturulmuştur. 

Şekil 2: Hofstede ve Arkadaşlarının Oluşturduğu ‘Soğan Modeli’ Şemasından Hareketle Oluşturulan Kodların Gösterimi 

(Kaynak: Açıkalın, 2023, s.102)

Kuş serisi araç sahipliğiyle oluşan kültürel göstergeler sahadan elde edilen veriler kodlanarak 

yukarıdaki şema yardımıyla görselleştirilmiştir. Hofstede ve arkadaşları değerleri diğer kültürlerden 

ya da insan gruplarından ayrıldığı aşama olarak gördükleri için şemanın merkezine koyarlar. Nasıl 

ki bir soğanın dış kabukları soyulmadan diğer katmanlarına ulaşmak mümkün değildir; kuş serisi 

araç sahipliğiyle oluşan kültürü de gençlerin hayatı algılayış biçimlerini ve davranışlarına yön veren 

değerleri anlamadan yorumlamak ve keşfetmek de mümkün olmayacaktır. İnsanın doğduktan sonra 

benlik ve karakterinin şekillenmesinde nasıl ki içine doğduğu kültürün değerleri ön planda ise kuş 

serisi araç sahipliği ile oluşan değerler de gençler için ön planda olmaktadır.
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Hofstede ve arkadaşlarının Uygulamalar olarak adlandırdığı, bizim çalışmamızda ise Gündelik 

Pratikler olarak adlandırdığımız ritüeller, kahramanlar ve semboller katmanları şemanın dışardakiler 

tarafından kolaylıkla gözlenebilen kısmı oluşturmaktadır. Hofstede ve arkadaşları diğerleri tarafından 

kolaylıkla gözlenebilen bu katmanların ait olduğu kültürlerin zamanına ve mekânına göre değişiklikler 

gösterebileceğini savunurlar. Çalışmamızda önemli bir yeri bulunan Soğan Modeli şemasında, 

kuş serisi araç sahipliğinin oluşturduğu kültürel unsurlar çalışmamızın amacına uygun olarak 

kodlanmıştır. Ayrıca şemada merkezden dışa doğru, koyu renkten açık renge bir geçiş ile renklendirme 

yapılmıştır. Renklendirme şiddetini merkezden dışarıya belirgin bir şekilde yaparken öncelikle 

semboller, kahramanlar ve ritüeller dışardan kolayca gözlemlenebilecek ve diğer kültürler tarafından da 

kolaylıkla kopyalanabilecek kültürel unsurlar olduğundan daha açık renk olarak belirlenmiştir. Değerler 

ise yalnızca ait olduğu kültür içerisindeki bireyler tarafından anlaşılabilecek ve yorumlanabilecek bir 

kültürel unsur olduğundan koyu renk olmasına özen gösterilmiştir. Kültürlerarası çalışmalarda önemli 

konumda bulunan Hofstede’nin Soğan Modeli şemasında değerler katmanı, analiz ettiği kültürün 

bireyleri için öznel bir değer taşıyor ise kuş serisi araçlar ile toplumsal alanda görünür olan gençler için 

de değerler önem arz eden bir katmanı oluşturmaktadır.

Kültürel anlamda özel bir yeri bulunan ritüeller, kuş serisi araç sahibi olan kullanıcıların gündelik 

hayatlarında kendilerini ifade ediş şekillerinde daha belirginleşmektedir. Kendilerini kanıtlamak 

farklılıklarını dışarıya yansıtmak için görselliğin ön planda olduğu yarışlar, fuarlar, şenlikler, toplantılar 

ve görsel şölenler için kullandıkları mekânlar araştırmada ritüeller teması altında analiz edilmiştir. Kuş 

serisi araç kullanıcısı olmak ile ortaya çıkan ritüeller ancak grup içerisinde yer alan gençler tarafından 

anlaşıldığı ve kolektif olarak katıldıkları eylemlerin kendileri için daha anlamlı bir hale dönüştüğü 

görüşmelerden elde edilmiştir.

Kültürel göstergeler şemasında sonraki katman kahramanlar’dır. Kuş serisi araçlar özelinde bir araya 

gelen gençlerin inşa ettikleri yeni kültürel dokuda, idealize ettikleri ve bu kültürün devam ettirilmesinde 

önemli bir paya sahip insanların varlığı kahramanlar katmanını oluşturmuştur.

Soğan Modeli şemasına göre son katmanı oluşturan semboller ise araştırmada kuş serisi otomobillerin 

yalnızca bir ulaşım aracı olmanın ötesinde kullanıcısı için sembolik anlamlarla yüklü birer nesneye 

dönüşmesidir. Artık sadece kendileri için özel anlamlar ifade etmesinin yanı sıra dışarıdan da kolaylıkla 

fark edilmelerini sağlayacak birtakım özelliklerle donatılmışlardır. Kimi zaman kıyafetleri kimi zaman 

kullandıkları araç aksesuarları böyle bir gençlik grubunun varlığını dışarıdan gözlemlenebilir hale 

getirmiştir. Sosyal yaşamlarında özel bir anlam ifade eden nesne olarak kuş serisi araçlarla görünür 

olmak gençler için sembolik bir önem taşımaktadır.

Tofaş araç modellerinden Şahin, Doğan Kartal ve Serçe kullanıcısı gençler ile yapılan mülakatlardan elde 

edilen bulgular doğrultusunda bu dört tip kuş serisi araç sınıflandırılmıştır. Soğan Modeli şemasından 

hareketle kültürel göstergeler ve kültürel alt-göstergelerin gösterildiği aşağıdaki tablo oluşturulmuştur.
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Tablo 1: Kültürel Unsurlara Göre Kuş Serisi Araçların Analizi

Araba Modeli Kültürel Göstergeler Kültürel Alt-Göstergeler

Şahin

Değerler

heyecan, sevgi, saygı, mutluluk, zevk, onaylanma, 
hayranlık, keyif, önyargı, müzik, temizlik, mahremiyet, 
ses sistemi, basıklık, abartı egzoz, ceza, kural 
tanımazlık, stres atma, kendini kanıtlama, boş zaman

Ritüeller
kişiselleştirme, dernek üyeliği, konfor algısı, araç 
üzerindeki yazılar, hediyeleşme, örgütlenme, şenlikler, 
mekan, toplantılar, yarışlar, fuarlar

Kahramanlar
arkadaş, dayı, anne, çocuk,  eş, iş arkadaşı, esnaf, usta, 
trafik polisi, mahalle ağabeyi, kardeş, baba, dede

Semboller
vücut dövmesi, kız tokası, tesbih, besmele, nazar 
boncuğu, jargon, saç stili, giyim, tip, kolye, bileklik,  
amblemler

Doğan

Değerler

tepkiler, çelik jant, basıklık, boş zaman,  tüketime ikna 
olma, sosyal medya, ritüel kirlenme, sözsüz iletişim, 
benzersiz olma, heyecan, gösteriş, hayal, kendini 
kanıtlama, sosyal çevre, mahremiyet, Tofaş kardeşliği, 
temizlik, kirlilik

Ritüeller
kişiselleştirme, dernek üyeliği, konfor algısı, araç 
üzerindeki yazılar, hediyeleşme, örgütlenme, şenlikler, 
mekan, toplantılar, yarışlar, fuarlar

Kahramanlar
arkadaş, anne, çocuk, eş, iş arkadaşı, esnaf, usta, trafik 
polisi, mahalle ağabeyi, kardeş, baba, dede

Semboller
vücut dövmesi, kız tokası, tesbih, nazar boncuğu, 
jargon, kolye, kız tokası, bileklik 

Kartal

Değerler
sosyal çevre, tepkiler, sis lambaları, çelik jant, gösteriş, 
tüketime ikna olma

Ritüeller kişiselleştirme, mekan

Kahramanlar baba, anne, eş, çocuk, dayı, trafik polisi 

Semboller nazar boncuğu, jargon, bileklik, araç içi aksesuar   

Serçe

Değerler

tepkiler, boş zaman, tüketime ikna olma, sosyal medya, 
ritüel kirlenme, benzersiz olma, heyecan, gösteriş, 
hayal, kendini kanıtlama, sosyal çevre, Tofaş kardeşliği, 
güven, etiketçilik, nam salmak, stres atmak, nostalji

Ritüeller
kişiselleştirme, dernek üyeliği, konfor algısı, araç 
üzerindeki yazılar, hediye-leşme, örgütlenme, 
şenlikler, mekan, toplantılar, fuarlar, örgütlenme,

Kahramanlar
arkadaş, dayı, çocuk, kayın baba, eş, iş arkadaşı, esnaf, 
usta, trafik polisi, mahalle ağabeyi, kardeş, baba, dede

Semboller
kız tokası, tesbih, besmele, nazar boncuğu, jargon, 
giyim, tip, oyuncak, etiket 

(Tüketici Yazıları (V) adlı kitaptaki Taş ve Çakır’ın (2016, s. 188) Kültürel Unsurlara Göre Reklamların 

Analizi tablosundan üretilmiştir.) (Kaynak: Açıkalın, 2023, s.106)
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Tablodaki kültürel alt-göstergeler incelendiğinde kuş serisi araç modelinin her birinde benzerlikler ve 

farklılıkların olduğu tespit edilmiştir. Kültürel göstergelerin değerler sınıflandırması altında bulunan 

kendini kanıtlama, benzersiz olma ve boş zaman gibi alt-göstergelerin hemen hemen bütün kuş serisi 

araç modellerinde ortak olduğu göze çarpmaktadır. Diğer araç kullanıcılarının karşısında konumlanan 

ve farklılıklarını kullanıcısı oldukları araçlar ile ortaya koyan gençlerin kendilerine has bir değerler 

sistemi geliştirdikleri belirlenmiştir.

Kültürel göstergelerden ritüeller sınıflandırması altında bulunan kişiselleştirme, örgütlenme, mekân 

ve hediyeleşme alt temalarının hepsinde ortak olduğu anlaşılmıştır. Kuş serisi araçların gençler 

tarafından benimsenmesi ve hayatlarının büyük bir bölümünü şekillendirmesi saha çalışmasının 

en çok dikkat çeken yönü olmuştur. Kişiselleştirme adına kuş serisi araçlar üzerinde yapılan gerek 

performans gerek dış görünüşünde yapılan değişiklikler adeta sahibinin kişisel özelliklerini yansıtan 

birer gösterge aracına dönüşmüştür. Kuş serisi araç kullanıcıları artık araçlarıyla anılır olmuş ve 

araçlarından tıpkı canlı varlıklarmış gibi söz edilmeye başlanmıştır. Hatta her araç birer karakter olarak 

algılanıp isimlendirilmiş ve sosyal çevrelerinde de kurdukları her ilişkide kişiselleştirilmiş araçlarının 

ön plana çıktığı görülmüştür. Böylece araba gibi bir nesneye simgesel değer kazandırılarak kuş serisi 

araç kullanıcılarının kültürel farklılıklarını yansıtan bir meta haline dönüşmüştür (Foster, 2009, s. 25).

Kültürel göstergelerden kahramanlar ana teması altında baba, dede, mahalle ağabeyi ve trafik polisi 

gibi kültürel alt-göstergeler öne çıkmıştır. Geleneksel aile değerlerinin kuş serisi araç kullanıcıları 

için önemli olduğu dede ve baba figürlerinin sıklıkla dile getirmesinden anlaşılmıştır. Aynı zamanda 

gençlerle yapılan mülakatlarda kuş serisi gibi sembolik anlamlarla yüklü bir aracın tercih edilmesi 

hususunda mahalle ağabeyi figürünün çok önemli bir yeri olduğu görülmüştür. Kültürel alt-gösterge 

olarak mahalle ağabeyinin ön plana çıkması, gençlerin mahalle kültürü gibi geleneksel değerleri 

önemsediklerini göstermektedir. 

Kültürel göstergelerden semboller ana teması altında toplumsal bir tip olarak Tofaşçı tipinin öne çıktığı 

görülmüştür. Saha çalışmasında ortak ilgi ve beğeniler etrafında toplanan bir grup gencin benzer 

davranış ve eylemlerde bulunduğu gözlemlenmiştir. Kıyafetleri, tercih ettikleri aksesuarları, Tofaşçı 

olarak kendilerince oluşturdukları davranış kalıpları ile toplumun diğer üyelerinden kolaylıkla ayırt 

edilebilen yeni bir gençlik tiplemesi oluşturdukları anlaşılmaktadır (Açıkalın, 2023, s. 270).

Çalışmanın bundan sonraki kısmında ise bulgular, Hofstede ve arkadaşlarının Soğan Modeli 

şemasındaki dört ana tema etrafında Maxqda programı ile yapılan görsellerle ve katılımcı ifadeleriyle 

birlikte değerlendirilerek yorumlanmıştır.

Kültürün Tanımlanmasının ve Fark Edilmesinin Zor Olduğu Katman: Değerler

Sosyal yaşamda belirli durumlar karşısında ortaya çıkan karşıtlıklarda birini diğerine tercih etme eğilimi 

olarak tanımlanan değerleri bireyler, yaşamlarının erken döneminde dolaylı yollardan öğrendikleri 

için dışardan kolayca görülmesi ve sorgulanması güçtür. Ancak söz konusu değerler belirli koşullar 

altında ve bireylerin belirli davranışlarıyla ortaya çıkmaktadır (Hofstede, 1994). Bu araştırmada değerler 

ana teması altında gençlerin kuş serisi araçlarıyla görünür olmalarında ve kendilerini Tofaşçı olarak 

adlandırmalarında yeniden inşa ettikleri değerler ve bu değerleri oluşturan alt-göstergeler ele alınmıştır.
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Şekil 3: Katılımcıların Değerler Konusundaki Hiyerarşik Kod-Alt Kod Modelini Gösterir Şekil (Kaynak: Açıkalın, 2023)

Kuş serisi araç sahipliği ile ortaya çıkan değerlerin neler olduğuna bakıldığında ilk olarak gençlerin 

benzersiz olma gibi bir tutkularının olduğu görülmektedir. Örneğin Kartal 1, Karaman ilinde eşine nadir 

rastlanan bir araca sahip olduğundan bahsetmektedir:

“Karaman’da Kartal az olduğu için ne zaman bu arabayla gitsem caddede dönen bir daha dönüp bakıyor.” 

(Kartal 1)

Aracının farlarına taktırdığı silecekler, araç gövdesine yaptırdığı cila ve orijinaline sadık kalarak 

taktığı modifiye aksesuarlarıyla benzersiz bir araca sahip olduğunu etrafındakilere kanıtladığını 

düşünmektedir. Bir başka kadın katılımcı olan Şahin 6 ise hem görünüşündeki farklılıklara hem mesleği 

ile olan farklılığına işaret ederek kullanacağı aracında benzersiz özelliklere sahip olması gerektiğini 

belirtir:

“…aykırılık zaten asansör firmasında çalışmamla başlıyor. Zaten farklısın diğerlerinden, dolayısıyla farklı 

araca binmek zorunda hissediyorsun…”(Şahin 6)

Karaman gibi küçük bir İç Anadolu ilinde kadın olarak modifiyeli bir araca binmenin çok ender görülen 

bir durum olduğunu belirten katılımcı, farklılığından oldukça memnun görünmektedir. Her ne kadar 

bireyselleştirilmiş Tofaş araca binmek genellikle erkeklerle özdeşleştirilse de araştırmamıza katılan 

kadın katılımcılar bu duruma tepki göstermektedirler.

Kişiselleştirilmiş bir araç sahibi olmak gençler arasında yeni bir kültür yaratsa da bu durumun toplumun 

diğer kesimleri tarafından hoş karşılanmadığını belirtmektedirler. Sembolik ve bireyselleştirilmiş 

bir araç kullanıcısı olmak diğerleri tarafından etiketlenme nedeni ve toplum kurallarına aykırı bir 

davranış olarak görüldüğü için de suç ile ilişkilendirilmektedir. Özellikle kuş serisi araçlardan Doğan 

ve Şahin modeli bir araca binmek olumsuz karşılanırken Serçe gibi bir araç ile görünür olmak olumlu 

karşılanmaktadır. Bu durumla ilgili katılımcı görüşleri şu şekildedir:

“Benim alkolüm yok, sigaram var. O araca binmem serseri olduğum anlamına gelmez. İnsanların algısı 

değişmez. Bu araçlara binenler hep kötü olarak biliniyor.”(Şahin 2)
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Gençlerin kuş serisi araç kullanıcısı olmaları toplum tarafından önyargıyla karşılansa da gençler 

arasında sembolik araçlarla ilgili oluşan yeni bir rekabet alanı vardır. Kuş serisi araç modellerinden 

Serçe kullanıcıları, toplumda olumlu karşılanmalarından dolayı diğer kuş serisi kullanıcılarından biraz 

daha farklı bir sosyalleşme içerisindedirler. Çünkü Doğan ve Şahin kullanıcı olmak toplumca kabul 

edilen makul gençlik tipine uymamaktadır. Dolayısıyla gençler Tofaş kardeşliği altında bir dayanışma 

içerisinde olduklarını belirtseler de aynı zamanda gizli bir rekabet içerisinde bulunmaktadırlar. Doğan 

11 kodlu kullanıcı aralarında yaşanan rekabeti şu şekilde tanımlamaktadır:

“İnanılmaz bir rekabet var. Çekememezlik mi diyeyim hasetlik mi diyeyim. Herkes birbirini kıskanıyor, 

arkalarından konuşuyorlar.”(Doğan 11)

Serçe 5 kullanıcı ise diğer kuş serisi kullanıcıları ile aralarında yaşanan rekabeti anlatırken şu ifadeleri 

kullanmaktadır: 

“Arada kıskanç arkadaşlarda ortaya çıkıyor. Biriyle iyiydi aramız. Sonra kıskanmaya başladı. İmkanı yok 

böyle nostalji yapmaya.”(Serçe 5) 

Serçe model araç kullanmak son zamanlarda gençler arasında prestij göstergesi olarak algılanmaktadır. 

Doğan ve Şahin modellerinde modifikasyon orijinal görüntüsü korunarak yapılırken Serçe modellerde 

biraz daha gösteriş unsuru haline dönüşerek sahibinin konumu hakkında mesajlar ileten bir iletişim 

aracına dönüşmektedir. Modern dünyanın simge nesnelerinden biri ve tüketim kültürünün en önemli 

göstergelerinden olan otomobiller, gençler arasında kuş serisi araç sahipliği ile ortaya çıkan aralarındaki 

hiyerarşiyi de sergilemektedir (Lefebvre, 2007, s. 117). Tüketim kültürü içerisinde araçları ile daha çok 

yer alan gençler, yeni bir kimlik de yaratırlar. Çünkü tüketim kültürü içerisinde bulunmadan yeni 

bir kimlik oluşturmanın mümkün olmadığı modern dünyada gençler, araçlarında yaptıkları çeşitli 

değişikliklerle zevkini yansıtmaktadırlar. Bu türden sembolik bir araç kullanıcısı olmayı gençler yaşam 

tarzı ve zevk meselesi olarak tanımlamaktadırlar. Görüşülen bütün gençlerin çocukluk hayali olan 

araçlara, değerinden fazla masraf edilerek istenilen görünüme kavuşması sağlanmaktadır.

“Çocukluk hayaliydi zevk için biniyorum. Bütün parçalarına kolay ulaşılıyor, hem zevkime hem cebime 

hitap ediyor.” (Şahin 3)

Gençler görünümlerinde istenilen değişiklikleri yapabilecek en uygun aracın kuş serisi araçlar olduğunu 

belirtmektedirler. Kuş serisi araç kullanıcıları kendilerini Tofaşçı olarak tanımlarken diğer Tofaş 

kullanıcılarından ayrılan yönlerini temizlik ve etrafı rahatsız edecek davranışlarda bulunmayanlar 

olarak tasvir etmektedirler. Trafikte ya da park halindeyken kolaylıkla fark edilebilen bu araçlar, parlak 

oluşları ile hayranlık uyandırmaktadır. Gerçek bir Tofaşçıyı diğer Tofaş araç kullananlardan ayıran en 

önemli özelliğin temizlik olduğunu ise Doğan 1 söyle ifade etmektedir:

“Gerçek Tofaşçı arabası tertemiz, dışarıya zarar vermemesiyle bilinir. Beyefendi Tofaşcı gayet sakin, 

arabasının temizliğiyle göze çarpar.”(Doğan 1)

Her ne kadar kuş serisi araç kullananlar, gerçek Tofaşçı ile gerçek olmayan ayrımını araçların temizliği 

üzerinden yapsalar da genellikle toplum tarafından kural tanımaz olarak görülmektedirler. Serçe 8, bir 

kuş serisi tutkunu olarak kimi zaman kurallara uymadığını şu sözlerle ifade etmiştir:
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“Ehliyet yok. Trafikten men, polisten kaçak bir arabaya biniyorum o ayrı mesele.” (Serçe 8) 

Kuş serisi araç kullanıcılarının kişiselleştirme adına araçlarında yaptıkları değişiklikler kurallara 

aykırı olduğundan sıklıkla trafik cezalarına maruz kalmaktadırlar. Gençler, Doğan ve Şahin 

modellerin trafikte daha çok durdurulup ceza yazıldığını ama Serçe modellerin cezalardan fazla 

etkilenmediklerini belirtmişlerdir. Doğan veya Şahin araç tutkusundan vazgeçemeyen gençler sırf 

bu cezaların caydırıcılığından zevklerini artık Serçe modeller üzerinden yansıtmaktadırlar. Doğan 5 

yaptığı değişiklikler yüzünden trafik cezasından kaçamayacağını bilse de kuş serisi araç tutkusundan 

vazgeçememektedir: 

“Trafik polisleri yüzünden çarşı içine çok girmem. 25 bin cezam var. Aslında ceza yiyeceğimizi bilerek  

yapıyoruz değişiklikleri.” (Doğan 5)

Gençler tarafından en fazla ceza yazılan işlemlerin drift atmak, air süspansiyon, aracı haddinden fazla 

basık kullanmak, sis farı açık gezmek, renkli far takmak, egzoz bağırttırmak ve cam filmi kullanmak 

olarak ifade edilmektedir. Her şeyin görünenin üzerinden değerlendirildiği bir çağda yaşadığımızı 

düşündüğümüzde sahibi oldukları araçlarıyla görünür olmaktan haz duyan gençler, araçlarını 

diğerlerinin beğenisine sunmaktadırlar. Bunu yaparken karakterlerini, kişisel özelliklerini ve dünyayı 

algılayış biçimlerini en iyi yansıtacak şekilde araçlarını dönüştürürken diğer yandan bu amaç 

doğrultusunda kendi değerler sistemini de oluşturmuşlardır.

Özel Anlam Taşıyan Davranış Örüntüleri: Ritüeller

Soğan Modeli şemasında ritüelleri merkezden dışarıya doğru olan ikinci katmanda bulunmaktadır. 

Diğer bir ifadeyle gelenekler olan ritüeller bireylerin sosyal yaşamlarında önemli bir yeri bulunan ve ait 

olduğu kültür içerisinde özel anlamlar taşıyan davranış örüntüleridir (Taş ve Çakır, 2016, s. 182). Kuş 

serisi gibi sembolik bir araç etrafında oluşan yarışlar, şenlikler ve fuarlar gibi kullanıcılar için önem 

arz eden ve kollektif olarak gerçekleştirilen faaliyetler araştırmada ritüel olarak sınıflandırılmıştır. 

Gençlerle yapılan yüz yüze sohbetler sırasında sıklıkla vurguladıkları ifadeler doğrultusunda ritüelleri 

oluşturan alt-göstergeler aşağıdaki şekilde gösterilmiştir.

Şekil 4: Katılımcıların Ritüeller Konusundaki Hiyerarşik Kod-Alt Kod Modelini Gösterir Şekil (Kaynak: Açıkalın, 2023)
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Saha çalışmasında elde edilen veriler sonucunda ritüeller teması altında kişileştirme, yarışlar, fuarlar, 

şenlikler, toplantılar, mekân, örgütlenme, konfor algısı, hediyeleşme, araç üzerindeki yazılar ve dernek 

üyeliği öne çıkmıştır. 

Ritüeller teması altında ilk olarak gençlerin fabrikasyon görüntüsünün dışında yaptıkları değişikliklerle 

araçlarına bir kimlik kazandırmaya çalıştıkları görülmektedir. İnsanlara özgü (Yücel, 2000, s. 

151) isimlendirmelerin yanı sıra Doğan 6, aracına yaptığı kişiselleştirmeler hakkında şu ifadeleri 

kullanmıştır:

“Biz işin içinde olduğumuz için takılan her parçanın anlamı oluyor ama işin içinde olmayan bu ne ya 

falan diyor. Bana hitap ediyor, tarzımı yansıtıyor sonuçta.” (Doğan 6) 

İnsan yaşamının önemli bir parçası haline gelen otomobiller, bireysel gereksinimlerin yanında kültürel 

anlamlarla dolu farklılıkları yansıtan araç haline dönüşmüştür (Baudrillard, 2010, s. 14). Kuş serisi 

araç kullananların araçlarında değişiklikler yapması ise farklılıklarını dile getirmenin bir yolu olarak 

anlaşılmıştır.  

Görsel heyecanın ve hazzın hat safhada yaşandığı ve kuş serisi araç kullanıcıları için özel anlamlar 

ifade eden ritüelleştirilmiş tüketim mekânları genellikle şehirlerarası platformlarda düzenlenen 

yarışlar, fuaralar ve şenlikler olmaktadır. Gençlerle yapılan görüşmelerde görsel şölenlere genellikle 

tanınır olmak ve kendilerini kanıtlamak için katıldıklarını söylemektedirler. Kimi zaman ise yarışlara 

özgürlük duygusunu sonuna kadar yaşamak için katılmaktadırlar. Doğan 9 bu durumu şu sözlerle ifade 

etmektedir:

“Evden çıkarken yarışa gidiyorum demiyorum kızarlar. Gece sonunda eve dönmemekte var. Bulamayınca 

yarışacak birilerini kışkırtıyoruz ‘yok mu yarışacak biri korkaklar’ diye sosyal medyadan. O şekilde para 

kazanıyoruz.” (Doğan 9)

Doğan 4 ise yarışlara katılmadığını daha çok keyfine binenlerden olduğunu söylemiştir. Kişisel 

zevklerini yansıtacak şekillerde dönüştürdükleri araçları ile cadde ve sokaklarda dolaşan 21. yüzyılın 

yeni flaneurleri (Benjamin, 2002, s. 92) araçlarını güç, gösteriş ve estetik algılarını yansıtmak için 

kullanmaktadırlar.

Kuş serisi araçların simgesel anlamlarla yüklü kimliğe bürünmesini sağlayan tutkulu gençler için 

fuarlar, bir başka görsel hazzın yaşandığı organizasyonlardır. Genellikle fuarlar gençleri kuş serisi 

aracı tüketime ikna etmek için düzenlenen en önemli mekânlardan olmaktadır. Türkiye’de modifiye 

alanında ön plana çıkan kişilerin davet edildiği fuarlar gibi tüketim mekânlarında, araçların gösterge 

değerleri (Baudrillard, 2018) üzerinden tüketim gerçekleşmektedir.

Görsel heyecanın yoğun olarak yaşandığı diğer alan ise şenlikler olmaktadır. Düğün, nişan, sünnet 

gibi özel gün ve davetlerde son zamanlarda görsellikleriyle dikkatleri çeken kuş serisi araçlar daha 

çok görünmektedir. Serçe 5, mensubu olduğu grubun diğer üyeleri tarafından sürpriz yapılarak Tofaş 

araçlardan yapılan konvoyun düğün törenine renk kattığını sevinçle aktarmıştır:

“Düğünümde ne kadar façacı, Şahinci varsa hepsi konvoydaydı. Arkasına da rahat mı battı yazdırmışlardı, 

gazeteye çıktı hatta.”(Serçe 5) 
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Gençler için herhangi bir nesne olmayan otomobilleri, onların özel günlerini daha anlamlı bir hale 

getirmiştir. Sosyal yaşamlarının yoğun temposundan kurtulmak ve özgürleşmek için gençler araçlarını 

sığınak olarak görmektedirler. Doğan 3, araç etrafında yaptıkları sosyal aktiviteler için belirli günlerde 

“Tofaş grubu komple toplanır, bir yere gider, çay nargile yaparız. Arabalarımızı severiz” diyerek stres 

attıklarını belirtmektedir.

Üretim ve tüketim ilişkileri çerçevesinde zaruri gereksinimler için kullanılan mekânlar zamanla 

sosyalleşmek için kullanılan mekânlara dönüşür (Lefebvre, 1991, s.26). Katılımcılar akaryakıt 

istasyonları, sanayi siteleri, oto-tamir ve oto-yıkama gibi mekânları sosyalleşmek için kullanılan 

alana dönüştürmüşlerdir. Örneğin Doğan 7 bu konuda pazar günleri özellikle petrolde toplandıklarını 

söylemektedir.

Kentin içerisinde otomobillerin ihtiyaçlarının karşılandığı alanlar artık yeni sahipleri için toplanma, 

sosyalleşme ve tanınma mekânlarına dönüşmüştür. Bu yeni sosyalleşme mekânlarında gençler, 

kullanıcısı oldukları araçların kişiselleştirilmesi üzerine kurulu bir ilişki ağı içerisinde artık gönüllü 

olarak bir boş zaman harcamaktadırlar. Kadın katılımcılardan biri olan Kartal 2 ise zaruri olarak 

kullanmak zorunda olduğu bir mekânda kadın olmaktan kaynaklı birtakım zorluklar yaşadığını 

belirtmiştir.

Gençler araçlarını kimlik oluşturma stratejilerinden biri olarak görmekte ve görünürlüklerini arttırmak 

için kentin işlek caddelerini kullanmaktadırlar. Örneğin Serçe 3’ün ifade ettiği gibi modu yakaladıkları 

an dikkatleri üzerlerinde toplamak istediklerini son ses müzik ile yavaşça adeta flaneur edasıyla kalabalık 

caddelerde araçlarıyla boy göstermektedirler.  

Gençler bir yaşam tarzı haline getirdikleri araçlar ile olan uğraşılarını aynı zamanda örgütlü bir yapı 

haline de dönüştürmek istediklerini görüşmelerde sıklıkla dile getirmişlerdir. Bu konuda sadece Serçe 

modeldeki araçların toplandığı ve kendilerini etiketçiler olarak adlandırdıkları bir gruplarının olduğunu 

söyleyen Serçe 11 resmi olarak bir dernek kurmak istediklerini belirtmiştir. Dernek kurmak için gerekli 

yerlerle iletişime geçen gençler en kısa zamanda bu isteklerinin gerçekleşeceğini düşünmektedirler.

Sosyal ilişkilerin kurulması ve devam ettirilmesi yönündeki ritüellerden belki de en önemlisi 

hediyeleşmedir. Basit bir değiş tokuş hikâyesi olmayan hediyeleşme, arkasında birçok anlam barındıran 

bir etkinliktir (Godbout, 2003, s. 38). Sosyal yaşamın her alanını etkileyen hediyeleşme ritüeli, kuş serisi 

araç kullananlar için de önemlidir. Aralarındaki kuş serisi araç sahipliğiyle oluşan arkadaşlık ve Tofaş 

kullanıcısı olmakla ilişkilendirilen kardeşlik bağının hediyeleşme ritüeli ile daha değerli hale geldiğini 

belirtmişlerdir. Doğan 6 “Doğum günümde mesela bana araç aksesuarı alıyorlar. Hediyeleşme şekli bile 

değişti.” sözleriyle bu durumdan duyduğu memnuniyeti ifade etmektedir.

Kuş serisi araç sahipliğiyle oluşan kültürel ritüellerden diğeri de araç üzerinde yazılan yazılar 

olmaktadır. Aracın herhangi bir yerine yazılan yazı, araç kullanıcısı ve onun anlam dünyasına dair 

bilgiler sunmaktadır. Kuş serisi araç kullanıcıları kendilerinden yaşça büyük bir araca bindiklerinin 

altını çizerek “Zaman Seni de Siler”, “Harcanan Bir Gençlik” gibi zamana vurgu yapan yazıları tercih 



96 Melek Açıkalın & Mehmet Çakır

etmektedirler. Son zamanlarda Doğan ya da Şahin model araçlarda İnan Hiç Farketmez, Sitres Babacım 

Sitres yazıları göze çarpmaktadır. Gençler için yazım hataları ya da imla kuralları önemli olmazken 

genellikle iletilmek istenen mesajın derinliği anlam taşımaktadır.

Genç bireyler tekdüze, derinlikten yoksun bir şekilde hayatlarını sürdürmek yerine kendilerine 

araçlarıyla şekillendirdikleri bir yaşam alanı yaratmışlardır. Gündelik yaşamın vazgeçilmezlerinden 

biri olan otomobiller, kullanıcısı için hareket özgürlüğü sunmasının yanında sahibinin benliğini 

yansıtan bir unsur haline dönüşmüştür. Kuş serisi araç sahipliğiyle ortaya çıkan ritüeller bireylerin 

kendilerini ifade etme biçimlerine bu noktada katkı sağlamaktadır.

Değerli Görünenler: Kahramanlar 

Soğan Modeli şemasında üçüncü katmanı oluşturan kahramanlar, ait olduğu kültürde neredeyse 

her davranışı değer gören ve eylemleriyle diğerlerine örnek teşkil eden kişiler için kullanmışlardır. 

Kahramanlar çalışmada gençlerin sembolik bir araçla kurdukları duygusal bağda ve tüketim nesnesi 

olarak tercih etmelerinde ne kadar önemli olduğunu göstermek için tema olarak seçilmiştir. Araştırmada 

kahramanlar ana teması altında gençlerin kendilerini Tofaşçı olarak adlandırmalarında rol model olarak 

aldıkları ve gündelik yaşamlarında sürekli araçları vasıtasıyla etkileşim halinde bulundukları kişileri 

temsil edenler ele alınmıştır. Mülakatlarda sıklıkla vurgulanan ifadeler doğrultusunda kahramanları 

oluşturan alt-göstergeler şu şekilde gösterilmiştir:

Şekil 5: Katılımcıların Kahramanlar Konusundaki Hiyerarşik Kod-Alt Kod Modelini Gösterir Şekil (Kaynak: Açıkalın, 2023)

Katılımcıların birçoğu bu araçlarla ilk olarak ailede gördükleri için ilgilenmeye başlamıştır. Orta gelirli 

bir ailenin alabileceği en uygun otomobil olması, aile babasının bu türden sembolik bir araca özen 

göstermesinde etkili olmuştur. Mülakatlarda kuş serisi araçlara olan merakın kaynağı sorgulandığında 

öncelikle baba ve dede figürleri işaret edilmiştir. Gençlerin baba ve dede figürlerini kuş serisi 

araç tutkularının başlamasında örnek göstermeleri geleneksel aile değerlerine verilen öneminde 

göstergesidir. Diğer yandan bu türden araçlara yapılan olumsuz yorumlar ve tehlike yaratacak şekilde 

kullanım gençlerin annelerinin ve eşlerinin bu araca çok sıcak bakmamasına sebep olmuştur. Doğan 

9 kendisinin aksine annesinin kuş serisi bir araçta görünür olmaktan dolayı utandığını belirtmiştir.
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Diğer araç kullanıcılarından farklı olarak kuş serisi araçlara olan tutkuları ile araştırmanın odak noktasını 

oluşturan evli gençler eşleriyle ilgili zaman zaman trafikte yaşadıkları olaylardan bahsetmişlerdir. 

Eşinin kuş serisi araçta görünmesinin hem kıskançlık sebebi olduğu hem de kendilerini rezil olmaktan 

kurtaran ve ceza yazılmasını engelleyen bir figür olduğu anlatılmıştır. Örneğin Serçe 5 arabada aşırı 

egzoz takılı olduğu için trafikte polis kontrolüne takıldığını ancak arabada eşi olması dolayısıyla polisin 

tepkisinin eşine dua et arabayı bağlayacaktım şekilde olduğunu belirtmiştir.

Trafik polisleri tarafından yazılan cezalar çoğu zaman kuş serisi araç kullanıcısı gençler için caydırıcı 

olmaktadır. Benzersiz ve kendilerini kanıtlama uğruna araçlarında yaptıkları çeşitli değişikliklerle 

trafiğe çıkan gençler aldıkları trafik cezaları nedeniyle serzenişte bulunmaktadırlar.

Araştırmada gençlerin bu araçları tercih etme nedenlerinden biri olarak görülen en önemli 

kahramanlardan biri de mahalle ağabeyi olmuştur. Erkek çocuklarının çocukluktan itibaren arabalara 

olan hayranlığı düşünüldüğünde mahallede gördüğü bir ağabeyin kuş serisi araçlara olan ilgisi, 

çocukluklarında özendirici bir davranış olarak kabul edilmiştir. Günün birinde kuş serisi araca sahip 

olma ve ağabeyleri gibi bu araçla ilgilenme hayaliyle büyüdüklerini dile getirmişlerdir. Doğan 8’in 

“Tofaşına heves ederdim, gaz verişlerine falan bir bakardım.” ifadesiyle gençlerin sembolik bir araca sahip 

olmalarında mahalle ağabeyinin önemli bir figür olduğu görülmektedir.

Araştırmada kahramanlar teması altında değerlendirilen önemli figürlerden esnaf, usta gibi kişiler 

genellikle gençlerin araçlarında yaptıkları değişiklikler konusunda fikir alışverişi yaptıkları bireylerdir. 

Sanayide genellikle Tofaş araçlarla ilgilenen birkaç kişi olduğunu söyleyen Şahin 1, araçların çoğu 

zaman o kişilere götürüldüğünü, onların olmadığı zamanlarda ise şehir dışındaki -en yakın Konya 

ilindeki- sanayi esnaflarına götürüldüğünü belirtmiştir.

Araştırma için önemli olan bir diğer kahraman ise kayınbaba figürüdür. Serçe 5’in kuş serisi araç gibi 

tüketim nesnesiyle görünür olmasında kayınbaba figürü oldukça önemli bir paya sahiptir. Çünkü 

normal kullanımı dışında kuş serisi araç alıp zevkini yansıtacak maddi güce sahip olmayan katılımcı, 

kayınbabasını ikna ederek böyle bir araca sahip olduğunu belirtmiştir. Kayınbabasına duyduğu minnet 

karşısında aracını onunla paylaştığını ve kayınpederinin de prestij göstergesi olarak kullandığını 

söylemiştir.

Çalışmada kahramanlar olarak kabul edilen kişiler sadece rol model alınan kişiler değil aynı zamanda 

gündelik hayatında gençlerin bu türden araçlar üzerinden sıklıkla iletişim halinde oldukları bireylerdir. 

Gençler araçlarıyla gündelik hayatlarını şekillendirmekte ve dolayısıyla iletişim halinde oldukları 

kişilerle de araçları üzerinden bir sosyalleşme sağlamaktadır.

Etno-Sembolizmin Kültürel Görünümü: Semboller

Bir kültürün dışardan en kolay gözlemlenebilen unsuru nitekim sembollerdir. Kuş serisi araç 

sahipliği ile oluşan kültürel göstergelerden semboller teması altında saha çalışmaları sırasında sıklıkla 

vurgulanan ve sembol niteliği taşıyan kültürel unsurlar analiz edilmiştir. Gençlerin ortak ilgisi kuş 

serisi araçlar etrafında oluşan ve toplumun diğer üyeleri için çoğunlukla bir anlam ifade etmeyen 
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semboller araştırmanın önemli ana temalarından birini oluşturmaktadır. Semboller kuş serisi araç 

kullanıcıları için özel anlamlarla yüklü bir dizi davranış örüntüleri içermektedir. Sembolleri oluşturan 

alt-göstergeler şu şekilde gösterilmiştir:

Şekil 6: Katılımcıların Semboller Konusundaki Hiyerarşik Kod-Alt Kod Modelini Gösterir Şekil(Kaynak: Açıkalın, 2023)

Gençler arasında kuş serisi araç kullanımıyla ilgili oluşan dil pratiği bulunmaktadır. Bu dil pratikleri 

yalnızca grup üyeleri için bir anlam ifade eden kelimeleri, deyimleri, aracın teknik özelliklerine 

gönderme yapan öznel ifadeleri ve argo sözcükleri kapsamaktadır. Araçları özelinde oluşturdukları 

yeni dil kullanımları aslında gençlerin hayatı algılama ve yorumlama biçimlerinin diğer bireylere göre 

farklılık gösterdiğinin bir başka yansıması olarak okunabilmektedir. Aşağıda gençlerin araçları özelinde 

yeniden inşa ettikleri dil pratiklerinin Maxqda 2022 programından faydalanılarak oluşturulan şekli 

gösterilmektedir. 

Şekil 7: Katılımcıların Kuş Serisi Araçlar İle İlgili Kullandıkları Kavramların Kelime Bulutu Görseli (Kaynak: Açıkalın, 2023, 
s.124)

Şekil 7’de gençlerin araçları için sıklıkla kullandıkları kavramların kelime bulutu görseline yer 

verilmiştir. Bu kavramlar gençler için aynı zamanda hayatı nasıl algıladıklarına dair derin anlamlar 

içermektedir. Ortak beğeni etrafında bir araya gelen gençler için birçok anlam içeren ama diğerleri için 

bir anlamı olmayan bu kavramları, gençler sosyal yaşamlarında da sıklıkla kullanmaktadır.

Sık kullanılan kelimeler araçların teknik özelliklerini yansıtan ifadeler olmasının yanı sıra kendi 

karakterlerine ilişkin de bilgiler içermektedir. Örneğin bir aracı abartılı bir şekilde yere yakın kullanmak 
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gerçek Tofaşçıları, gerçek olmayanlardan ayıran en önemli özellik olarak kabul edilir. Çünkü makul 

olan helal basık biçimde aracı kullanmaktır zira yere çok yakın kullanmak Doğan 3 deyimiyle serseri 

arabası olarak kabul edilmektedir.

Kuş serisi araç kullananların kıyafet (dar paça kot pantolon, beyaz spor ayakkabı, şişme yelek), kişisel 

aksesuarlar (yüzük, kolye, bileklik), vücut dövmeleri ve saç stilleri gibi kişisel özellikleriyle dışardan 

hemen fark edilen ve diğer araç kullanıcılardan kolaylıkla ayrılan bir yönü bulunmaktadır (Açıkalın, 

2023, s. 270). Kalıplaşmış karakteristik özellikleriyle toplumsal alanda bir karşılığı olan, tanımlamaya 

ve tipleştirmeye uygun (Aydemir, 2014, s. 11) özellikleriyle araştırmanın odak noktasındaki gençler 

toplumsal tip oluşturmuşlardır. Doğan 10 trafikte bir polis memuru tarafından durdurulduğunu 

giyiminden dolayı bir Tofaşçıya benzemediği için cezai işlemlerin uygulanmadığını belirtmiştir. Polis 

memurunun bu davranışı Almong’ın (1998) belirli sembol kümelerini belirli kişilere atfetmenin beynin 

sezgisel olarak kodladığı düşüncesini akla getirmektedir.

Modern dünyada bilimsel ilerlemelerin yanı sıra inanç ve dini pratikler gündelik yaşamı şekillendirmeye 

devam etmektedir. Dindarlığın önemli bir tezahür biçimi olan besmele çekmek, maşallah demek ya da 

nazar boncuğu ile kötü enerjilerden korunacağına inanmak bu gençler içinde geçerlidir. Çünkü kuş 

serisi bir araca sahip olmak gençler için aynı zamanda kıskanılma nedenlerinden biridir. Genellikle 

yakın sosyal çevrelerinin kötü enerjilerine maruz kaldıklarını ve bundan korunmak için kendilerince 

önlemler aldıklarını dile getirmişlerdir.

Araştırmada semboller teması altında kuş serisi araç kullanıcıları ve araçlar etrafında ortaya çıkan 

kültürü paylaşan grup üyeleri için özel anlamlar ifade eden kelimeler, nesneler, aksesuarlar ele 

alınmıştır.

Sonuç ve Tartışma

Nesnenin kullanım değerinin ötesine geçilerek işaret değerinin tüketildiği ve Baudrillard’ın (2018) 

aşırı gerçeklik olarak tanımladığı çağımızda tüketim nesneleri, maddesel varlığını yitirip simgesel 

değere bürünmüştür. Bu kapsamda mevcut çalışmanın konusu olan kuş serisi otomobiller kullanım 

değerinin dışına çıkarak sembolik anlamlarla yüklenmiş ve ulaşım aracı olarak kullanımının yanında 

işaret değeri yüksek tüketim nesnesine dönüşmüştür. 

Gençlerin istekleri doğrultusunda değiştirilip/dönüştürülerek kişiselleştirilen otomobiller, artık 

kullanıcısına dair mesaj ileten iletişim aracı haline gelmiştir. Otomobiller üzerinde yapılan görselliğe 

ve performansa dair değişiklikler, kullanıcısının biricik ve benzersiz olma arzusunu yansıtır olmuştur.  

Modern kültürlerin ortaya çıkmasıyla birlikte kimlik kavramı, sosyal yaşamın önemli sorunsalından 

biri haline gelmiş ve modern kültürler bireyleri biricik ve farklı olmaya zorlamıştır (Simmel, 2003). 

Küreselleşme, üretim şekillerinin dönüşümünü değiştirerek sosyal farklılıklar arasındaki keskin 

sınırları bulanıklaştırmış ve kimlikler birey tarafından inşa edilen olguya dönüşmüştür (Giddens, 

1992). Kimliğini yeniden inşa etmek için arayış içerisinde olan bireyler etnisite ve din, hayat tarzı 

(Giddens, 1992) ve altkültür (Hebdige, 2004) gibi mikro yapılar içerisinde küresel kültürün önemli bir 
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unsuru olan tüketimle bağlarını daha da güçlendirerek kendini ifade edecek en iyi tüketim nesnesini 

seçecektir. Kimliğin yeniden inşa sürecinde bireyler seçtikleri hayat tarzı içerisinde farklılıklarını 

yansıtacak biçimde nesneler seçmekte ve bu nesneler üzerinden kimliklerini oluşturmaktadırlar. Bu 

doğrultuda yeniden kimlik inşa etme sürecinde görüşülen gençler, kendilerini ifade etme şekli olarak 

kuş serisi otomobilleri tercih etmişlerdir.

Gençlerin kendilerini ifade etme biçimi olarak seçtikleri nesneler çeşitlilik göstermektedir. Tarihsel 

süreçte mevcut kültürün altında oluşan alt kültür grubu olarak gençlik kültürlerine örnek vermek bu 

noktada gerekli olabilir. Örneğin saç stilleriyle dikkat çeken emo gençliği, dinlediği müzik türleriyle 

oluşan hip-hop gençliği, kıyafet seçimleri ve metal aksesuar kullanımlarıyla bir döneme damgasını 

vuran punk gençliği, scooter ve motorlarıyla dikkatleri üzerlerinde toplayan mod ve rockers gençliği 

gibi kendine ait tarzlarıyla toplumun dikkatini çeken gençlik kültürleri toplumda hep var olmuştur 

(Yaman, 2019). Bu araştırmada görüşülen Tofaş kullanıcısı olmayı tercih eden gençler, toplumda her 

kesimden bireyin yer aldığı kültürel gençlik grubu olarak kabul edilmiştir.

Araştırma kapsamında görüşülenlerin birçoğunun ailesinde otomobile dayalı mesleklerde çalışanların 

olması ve o alana dayalı ilgileri olan kişilerin etrafında olması, sembolik bir araçla erken yaşlarda 

tanışmalarında etkili olmuştur. Gençler sembolik bir nesne üzerinden kendilerine yeni kimlik 

yaratmakta ve bir gruba aidiyet hissetme duygusuyla görünür olmak istemektedirler. Diğer araç 

kullanıcılarından farklılıklarını her defasında vurgulayan gençler, benzer ilgi ve zevkleri olan 

diğerleriyle bir araya gelerek grup kimliği oluşturmuşlardır. Gençlerin kuş serisi araçlar özelinde 

oluşturdukları grup kimliğiyle kendilerini en iyi şekilde ifade ettikleri bir yaşam tarzı olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Tüketim nesnelerin başında gelen çağın büyülü nesnesi otomobillerin (Barthes, 1993) kullanım 

değerlerinin yanında kuş serisi araç kullanmayı tercih etmeleriyle yaşam tarzlarına işaret eden 

simgesel değerleri yansıttığı (Bauman, 2006, s. 226) araştırma sonucundan da anlaşılmaktadır. 

Nesnelerin tüketim olgusuyla kazandığı simgesel değerler bir yandan bireyin benzersizliğini ve farklı 

olmasını vurgularken diğer yandan bireylerin sosyal konumlarına ve statülerine dair bilgiler sunarak 

ait olunan gruba mensubiyeti hakkında da fikirler vermektedir (Bourdieu, 2015, s.15). Bu noktada 

kullanıcısı oldukları otomobilleriyle hem kendi bireyselliklerini ortaya koymakta hem de ortak ilgiyi 

paylaştıkları diğerleriyle bütünleşmektedirler. Gökalp’e göre grup özel dayanışma ile birbirlerine 

sıkıca bağlı bireylerden oluşurken bir grubun varlığından bahsedebilmek için ise iki temel ögenin 

bir arada bulunması gerekir. Bunlardan ilki grup üyeleri arasındaki belli bir temas, ikincisi ise bu 

temas sonucunda bir etkileşimin olmasıdır (Türkdoğan, 1998, s. 138). Bu anlamda otomobilleri ile 

bir sosyalleşme içerisinde bulunan gençler, kendilerini toplumun diğer sosyal gruplarından ayırt 

edilebilen özellikleri ile alt kültür formuna benzer özellikler taşımaktadırlar (Hebdige, 2004).

Gençler çeşitli değişikliklerle diğer kullanıcılardan farklı hatta eşsiz ve benzersiz olmayı amaçladıklarını 

ve diğerlerinin takdirini alarak amaçlarını gerçekleştirdiklerini belirtmişlerdir. Araçları için taktıkları 
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her bir aksesuar gençlerin kişiliklerine ve karakterlerine dair maddi bir biçim kazanmaktadır. Kullanım 

pratikleri doğrultusunda otomobilleri üzerinde yaptıkları değişiklikler bir tür bricolage (Strauss, 1984) 

yaratmaktadır. Var olan kaynakların yeni anlamlara ve amaçlara hizmet edecek şekilde bir bağlam 

içerisinde yeniden dönüştürülmesi gençler için önemlidir. Standart özelliklerinden daha farklı 

biçimlerle yeniden dönüştürdükleri araçları yeni kimlikleriyle özdeşleşmektedir. Böylece farklılıklarıyla 

dikkat çekme ve görünür olma isteklerine maddi bir biçim kazandıran gençler araçlarıyla tanınır 

olmaktan gurur duymaktadır.

Gençler simgesel olarak kimliklerinin bir uzantısı olan otomobillerini, kendilerinden bir parçaymış gibi 

görmekte ve benimsemektedirler. Gençler kendilerindeki eksikliği tamamladığını düşündükleri için 

otomobillerine herhangi bir zarar geldiğinde tıpkı kendilerine zarar gelmiş gibi endişe duymaktadırlar. 

Araçlarıyla aralarında kurdukları bu duygusal bağ nedeniyle herhangi bir nedenle satmakta zorlanan 

gençler, sattıkları otomobilleri ise yıllarca uzaktan takip etmektedirler. 

Kuş serisi araçlarla olan uğraşıda gençlerin evli ve çocuklu olması önemli bir etkendir. Çünkü aylık 

gelirlerinin ve ailelerine ayırmaları gereken zamanın büyük bir kısmını araçlarına kullanmaktadırlar. 

Gençler araçlarıyla geçirilen vakti ihtiyaç giderme olarak görmektedirler. Araştırmada ortaya çıkan diğer 

önemli husus otomobil üretimi ve pazarlama sektöründe kadın kullanıcılara yönelik birtakım girişimler 

olmasına rağmen gençlerden birçoğu genellikle arabalarla olan uğraşıyı erkeklerle özdeşleştirmişlerdir. 

İki kadın katılımcı bu duruma karşı tepki göstermişlerdir. Sonuç itibariyle kuş serisi gibi sembolik 

bir araçla görünür olan kadınların azlığı bu durumun toplum nezdinde hoş karşılanmadığını ve hoş 

görülenlerin ise suç ile ilişkilendirildiğini akla getirmektedir.    

Kişiselleştirilerek birçok farklı anlamları barındıran bir nesneye dönüşen kuş serisi araçların kimliği 

gençlerin kimliğine, gençlerin kimliği ise aracın kimliğine dönüşerek Yücel’in (2000, s. 151) vurgulamış 

olduğu insan-nesne arasında oluşan ilişkiyle ortaya çıkan kimlikler birbiriyle örtüşmektedir. Bu 

minvalde gençlerin otomobillerle ilişkisi farklılaşmakta ve sahibi oldukları araçlara insansı özellikler 

atfederek anlamlarla yüklü bir nesneye dönüştürmektedir. Sahiplerinin ismi yerine plakaları ile öne 

çıkan araçlar, ulaşım aracı olarak kullanılmasının yanında gençlerin sosyal yaşamlarına hizmet eden 

birer araç haline dönüşmüştür. Edilgen bir yolculuğun yerine bireyin daha etkin olduğu bir yolculuk 

deneyimi sunan otomobiller kullanıcısının istekleri doğrultusunda farklı güç deneyimi de sunmaktadır 

(Ruppert, 1996, s. 171). Sonuç olarak gençler kuş serisi araçlar ile uğraşılarını hem bir yaşam tarzı olarak 

görmekte hem de diğer bireyler tarafından fark edilebilmenin yollarından biri olarak bu araçları tercih 

etmektedirler. 
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A Qualitative Research on Tofaş Car Owner Young 
Individuals in the Light of Cultural Indicators*

Introduction

Individuals who drive Tofaş Bird series vehicles can be easily distinguished from other car users due to 

their behaviours in traffic, and accordingly, they are exposed to some stigmatization in daily life. The 

visibility of young people who drive Bird series vehicles is increasing day by day and it is thought that 

these young people are building a new identity with some modifications they make on their vehicles. 

On the other hand, it was expressed by the participants who chose to be bird series car users did not 

prefer these vehicles only because of their cheap prices but they also preferred to drive these vehicles 

because they saw it as one of the ways of coping with life by spending a conscious leisure time. 

Young people use their identities, which they reconstruct with various modifications they make on their 

cars, as a means of self-acceptance to the society. In this study, it is assumed that young people who 

prefer to be Bird series car users and who are visible in their social lives with such an object that has a 

symbolic meaning create a new culture. Since this study is a theory-based qualitative study, the data we 

obtained from the field are analyzed using the Onion Model schema created by Hofstede et al..

Values are at the center of Hofstede’s Onion Model schema. Hofstede defines values as an element 

that distinguishes one culture from another and cannot be changed. Values are explained as general 

tendencies that contain contrasts, such as the good against the bad, the clean against the dirty, the 

beautiful against the ugly, the dangerous against the safe, and are created to dominate over the 

preferences of others.
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Rituals are the essential cultural tendencies of a society as collective activities. Although social and 

religious ceremonies are generally accepted as rituals, forms of greeting, welcoming ceremonies and the 

ways of showing respect in a culture are also accepted as rituals.

Heroes are found in the third layer, which Hofstede et al. classify from the center outwards in the Onion 

Model diagram in which they analyze cultural indicators. Hofstede used heroes to describe a character 

who has an important place in the culture to which he/she belongs with his/her behaviors and words.

In the Onion Model diagram used by Hofstede et al. to analyze cultural differences, symbols are placed 

on the outermost layer. Objects, artefacts or actions can become symbols loaded with meaning in order 

to easily communicate cultural values, ideas and emotional narratives.

Method

The population of this study consists of 33 young individuals between the ages of 18 and 35, living 

in Karaman province between the years 2022 and 2023 and prefering a symbolic tool as a way of 

expressing themselves. Qualitative research methods were used in this study to understand and explore 

the meaning worlds of young individuals through the ownership of a symbolic tool in the Bird series. 

Data were collected using semi-structured interviews and observation techniques. The obtained data 

were analyzed within the framework of the Onion Model schema created by Hofstede et al.

Conclusion and Discussion

Bird series automobiles have gone beyond their use value and turned into a form of consumption by 

young people through their sign value instead of being used only as a means of transportation from one 

place to another, loaded with symbolic meanings.

The bird series automobiles, which have been personalized by being changed and transformed in line 

with the wishes of young people, have now turned into a communication tool that conveys a message 

about the user. Both visual and performance changes made on the Bird series cars have turned them 

into objects that reflect their users’ desire to be unique. Consumers who are not satisfied with the 

features offered by the automobile industry have attributed new meanings to their automobiles within 

the consumption culture. Bird series automobiles have enabled the young people interviewed within 

the scope of the research to produce new meanings.

Accordingly, in the process of identity reconstruction, the young people interviewed in the research 

preferred Bird series automobiles as a way of expressing themselves. The young people interviewed in 

this study, who prefer to be Tofaş Bird series car drivers, are considered as a cultural youth group that 

includes individuals from all segments of society.

The fact that many of the young people we interviewed in this research work in automobile-based 

professions in their families and have people with interests in that field in their lives has led them to 

meet a symbolic vehicle such as the Bird series at an early age. Young individuals create a new identity 

for themselves through a symbolic object and want to be visible in the social sphere with a sense of 

belonging to a group. Emphasizing that they are different from other car users with their Bird series 
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vehicles, young people create a group identity by coming together with other people who have the same 

common interests and tastes as them. They state that it is a lifestyle in which young people express 

themselves in the best way with the group identity they have created in the Bird series cars.

With the Bird series automobiles they use, they reveal their individuality on the one hand and young 

people integrate with other individuals with whom they share a common interest on the other. In 

this sense, young people who use their cars as a way of socialization have characteristics similar to a 

subculture with features that distinguish them from other social groups of the society.

Rather than being a car user that everyone else has, young people say that they aim to be different 

from other users, even unique, through various modifications on their cars. Young people said that they 

achieved this goal by receiving the appreciation of others. Each accessory they have on their Bird series 

cars takes a material form in terms of their personalities and characters. 

In their social lives, they use their cars as a way of socialization. Young people see Bird series cars, 

which they see as a symbolic extension of their identity, as a part of themselves. Since they complete 

and reflect the deficiencies in themselves, young people are concerned about any damage to their Bird 

series automobiles. Due to this emotional bond they have established with their cars, young people are 

not willing to sell their cars.

They spend a large part of their monthly income and time on their cars rather than on their families. 

Young people see the time spent on their cars as fulfilling a need. Another important finding is that 

most of the young participants identify car-related occupations with men. The two female participants 

who drove bird series cars reacted against this situation. As a result, the scarcity of women who are 

visible with a symbolic vehicle such as the Bird series suggests that this situation is not welcomed by 

society, and those who are visible are associated with crime like other male users.

Young people’s relationship with automobiles is differentiating and the Bird series vehicles they own 

have evolved into an object loaded with meanings. In fact, Bird series cars have become a tool that serves 

as a means of enriching social lives as well as a means of transportation for young people. As a result, 

young people view their use of Bird series cars as a lifestyle and prefer them as a means of gaining 

recognition from others in their society.
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